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ÖZET 

MĠKROKREDĠ KULLANIMININ TARIM SEKTÖRÜ AÇISINDAN 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ: AYDIN ĠLĠ ÖRNEĞĠ 

Seda KORKMAZ 

Yüksek Lisans Tezi, Tarım Ekonmisi Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Doç.Dr. Ferit ÇOBANOĞLU 

2018, 151 sayfa 

Mikro kredinin, özellikle düĢük gelirli kimselerin yaĢam koĢullarının belirli ölçüde 

de olsa iyileĢtirilmesi ve belki de diğer bir ifade ile topluma kazandırılması için 

önemli araçlardan biri olduğu ifade edilebilir. 

Bu tez çalıĢmasında, öncelikle kısa ve öz olarak mikro kredi (mikro finans) 

kavramı ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Ardından dünya ve Türkiye genelindeki 

uygulamalar, genel olarak değerlendirilmeye çalıĢılmıĢtır. Ġzleyen aĢamada, Aydın 

ilinde, özellikle tarım ve hayvancılık sektöründe kullandırılan mikro kredi 

desteklerinden yararlanan ve yararlanmayan bireyler esas alınarak; gruplara göre, 

tanımlayıcı istatistikler ortaya konulmuĢ ve mikro kredi desteğinin etki 

değerlemesi yapılmıĢtır. Son aĢamada ise, sonuç ve öneriler bölümü yer almıĢtır.    

ÇalıĢmada, Aydın ilinde, 2012-2013 yılları esas alınarak, mikro kredi sisteminden 

destek alan ve benzer özelliklere sahip olan (hanehalkı geliri, arazi büyüklüğü gibi 

bazı sosyo-ekonomik karakteristikler vb.) 59 adet yararlanıcı ve mikro kredi 

desteğinden hiç yararlanmayan 61 adet birey de, karĢılaĢtırma grubu olarak 

dikkate alınarak, toplam 120 adet birey ile anket çalıĢması yapılmıĢtır.  

ÇalıĢmanın etki değerleme aĢamasında; eğilim skoru eĢleĢtirme yöntemi (PSM) ve 

ters olasılık ağırlıklandırması (IPW) tahmincileri kullanılarak, mikro kredi 

desteğinden yararlanmanın, hanehalkı geliri ve sahip olunan mal varlığı üzerindeki 

ortalama müdahale etkisi ve söz konusu destekten yararlanmıĢ bireyler arasındaki 

ortalama müdahale etkisi hesaplanmıĢtır. Her iki tahminci kullanılarak yapılan 

analiz sonuçlarına göre, mikro kredi desteğinden yararlanmanın, yararlanmama 

durumuna göre bireyler ve dolayısıyla bu bireylerin içinde yaĢamıĢ oldukları 

hanehalkları gelirleri ve sahip oldukları mal varlıkları üzerinde pozitif etkilere 

sahip olduğu belirlenmiĢtir. Ġzleyen çalıĢmalarda, özellikle tarım sektöründe 

faaliyet gösteren dar gelirli bireylere yönelik sağlanacak mikro kredi desteklerinin, 
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yörelere, ürün desenlerine ve güncel geliĢmelere göre dinamik bir Ģekilde 

planlanmasının faydalı olacağı tavsiye edilmektedir.   

 

Anahtar Sözcükler: Etki Değerleme, Müdahale Etkisi, Mikro Kredi, Tarım, 

Kadın, Eğilim Skoru EĢleĢtirme, Ters Olasılık Ağırlıklandırması 
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ABSTRACT 

EVALUATION OF MICROCREDIT USAGE INTENDED FOR 

AGRICULTURE SECTOR: THE CASE STUDY OF AYDIN 

PROVINCE 

Seda KORKMAZ 

M.Sc. Thesis, Department of Agricultural Economics 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Ferit ÇOBANOĞLU  

2018, 151 pages 

It can be argued that microcredit is one of the most important tools for improving 

the living conditions of low-income individuals, in particular to some extent, and 

perhaps, in other words, reintegrating these individuals into the society.  

In this thesis study, firstly the concept of microcredit (microfinance) is tried to be 

introduced in a short and concise way. Then applications worldwide and in 

Turkey, are evaluated in general. In the following stage, based on the individuals 

benefiting and not benefiting from the microcredit support provided in the 

province of Aydın, especially in the agriculture and livestock sector, according to 

the groups, after defining descriptive statistics, impact evaluation of microcredit 

support is carried out. Finally, the conclusion and suggestions sections are 

included. 

In the study, it is based on 2012-2013 years, 59 beneficiaries benefiting from the 

microcredit system and having similar characteristics (some socio-economic 

characteristics such as household income, land size, etc.) and 61 individuals who 

did not benefit from microcredit, a total of 120 individuals are surveyed.  

In the treatment effect of the study, average treatment effect (ATE) and average 

treatment effect on the treated (ATET) on household income and possessed 

property for benefiting from the microcredit support are calculated using 

propensity score matching (PSM) and inverse probability weighting (IPW) 

estimators. According to the results of the analysis using both estimators, it is 

calculated that the use of microcredit support has positive effects on the incomes 

of the individuals and therefore the households they live in and the assets they 

own. It is recommended that in the following studies it will be useful to plan 

microcredit schemes for low-income individuals, particularly in the agriculture 
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sector, in a dynamic way, based on locality, product patterns and current 

developments. 

 

KeyWords: Impact Assessment, Treatment Effect, Microcredit, Agriculture, 

Woman,  Propensity Score Matching, Inverse Probability Weighting  
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1. GĠRĠġ 

1.1. Konunun Önemi 

Mikro kredi sistemi: “KiĢiye yemesi için bir balık vermezsiniz. Balık tutmasını 

bilenin bir olta, ağ veya kayık kiralamasını veya almasını sağlarsınız.” felsefesi ile 

iĢ yapma isteği olan ancak yeterli finansal desteğe, çeĢitli nedenlerle eriĢememiĢ 

giriĢimcilere bir baĢlangıç sermayesi verilmesi esasına dayanmaktadır. Genel 

olarak sistemin temeli; finansal olarak desteklenmesinde, klasik bankacılık 

sistemince bir takım riskler görülen yoksul kesime, farklı Ģartlarla iĢletme 

sermayesi ihtiyacının karĢılanması, hammadde, malzeme alımı ve imalat için 

gerekli sabit teçhizatın karĢılanması gibi amaçlarla kredi verilmesine 

dayanmaktadır (Arslan, 2013). 

Mikro kredi uygulaması, 1970 yılından bu yana farklı ülkelerde, farklı uygulama 

alanları bulmuĢtur. Asya kıtasında BangladeĢ baĢta olmak üzere, Hindistan, 

Brezilya, Bolivya, Amerika BirleĢik Devletleri, Almanya, Nijerya, Güney Afrika, 

Kanada, Dakar, Özbekistan gibi farklı kültürel, ekonomik ve sosyal düzeye sahip 

bölgelerde de uygulanmıĢ ve baĢarılı sonuçlar elde edilmiĢtir. Grameen Bank 

BangladeĢ‟te, Amanah Ikthiar Malaysia (AIM) Malezya‟da, ACCION 

International Latin Amerika‟da, United States Agency for International 

Development (USAID) Amerika BirleĢik Devletleri‟nde, Calmeadow Vakfı 

Kanada‟da, Swedish International Development Cooperation Agency (SIDA) 

Ġsveç‟te, Norwegian Agency for Development Cooperation (NORAD) Norveç‟te, 

Deutsche Ausgleichsbank (DtA) Almanya‟da, Overseas Economics Cooperation 

Fund (OECF) Japonya‟da, Association Pour Le Droit A L‟initiati ve Economique 

(ADIE) Fransa‟da, Tulaysa Pag-unlad, Inc (TSPI) Filipinler‟de, mikro kredi 

konusunda çalıĢmaktadır. Bunların dıĢında Foundation For International 

Community Assistance (FINCA), The American Society of Home Inspectors, 

Sewa (Self Employed Women‟s Association) (ASHI) ve Consultati ve Groupto 

Assistthe Poorest (CGAP) mikro kredi konusunda öne çıkan organizasyonlar 

olarak gösterilmektedirler. Farklı bölgelerde devam ettirilen bu mikro kredi 

programlarının, kadın müĢterilerin kredi kullanımı konusundaki etkin rollerini 

arttırdığı belirtilmektedir (Zanbak, 2008). 
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Bir mikro kredi örneği olan,  Grameen Bank Uygulaması: Projede, ihtiyaç sahibi 

kiĢilere maddi teminat talep etmeksizin iĢlerini geliĢtirmeleri ve sürdürebilmeleri 

için küçük miktarlarda krediler sağlanan yöntemdir. Hindistan‟da, mikro krediye 

olan talep hem çok yüksek hem de çok çeĢitli olmuĢ, 1978‟den itibaren kırsal 

kesimin kalkındırılması ve bu kesimdeki yoksulluğun azaltılması amaçlarıyla 

devlet destekli kırsal kalkınma programları baĢlatılmıĢtır. Endonezya‟da 1970‟li 

yıllardan itibaren gerek kamu bankaları yoluyla, gerekse de yarı formel yerel kredi 

kuruluĢlarının ortaya çıkması ile ihtiyaç sahiplerine piyasa faiz oranlarının altında 

mikro kredi sunulmaya baĢlanmıĢ ve teĢvik edilmiĢtir. Rusya‟daki uygulamalar 

incelendiğinde; 1990‟lı yılların sonlarına doğru ortaya çıkan mikro kredi 

alanındaki kuruluĢların daha çok küçük iĢletmelerin desteklenmesi ve köy 

bankacılığı (villagebanking) sistemi üzerinde yoğunlaĢıldığı gözlemlenmektedir. 

Amerika BirleĢik Devletleri (ABD)‟nde ise mikro kredi alanındaki ilk çalıĢmaların 

1980‟lerin ortalarında baĢlatıldığı bilinmektedir. Nitekim 1991 yılında mikro 

krediyle ilgili bir tasarının yasallaĢması ile bu alanda çok büyük bir ilerleme 

kaydedilmiĢ, bu sayede de günümüzde, 200 ‟den fazla mikro kredi ve mikro finans 

kuruluĢunun federal hükümet fonlarından yararlandırılması sağlanmıĢtır (Ceyhan, 

2010). 

Türkiye‟de ise özellikle son yıllarda mikro kredi sistemi, değiĢik mekanizmalar 

aracılığı ile farklı kurumlar tarafından, özellikle düĢük gelirli gruplara yönelik 

olarak, olabildiğince etkin bir Ģekilde kullanılmaya çalıĢılmaktadır. Yapılan 

literatür taramalarına göre, tüm dünya genelinde olduğu gibi, Türkiye‟de de mikro 

kredi destek sisteminin, özellikle tarım sektöründe uygulanmasını ve olası 

etkilerini ortaya koyan oldukça sınırlı sayıda çalıĢma olduğu belirlenmiĢ olup, söz 

konusu bu tez çalıĢması ile bu alandaki boĢluk belirli düzeyde de olsa 

doldurulmaya çalıĢılmıĢtır.   

1.2. AraĢtırmanın Önemi 

Türkiye‟de Mikro finans kuruluĢları arasında; Mikro Finans Bankaları, Sivil 

Toplum Mikro Finans KuruluĢları ve Kredi Birlikleri‟nin yanısıra Ticari Bankalar 

da sayılmıĢ olmasına rağmen Ticari Bankaların risk teminat dengesine iliĢkin 

endiĢeleri bu konuda geride kalmalarına neden olmaktadır. Dünyada 111 ülkede 

baĢarıyla yürütülen mikro kredi çalıĢmalarının Türkiye‟de yoğunlaĢması ve Ticari 

Bankaların bu konuda çalıĢmaya baĢlaması ulusal kalkınma açısından büyük önem 
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taĢımaktadır. Bu bağlamda ĠĢsizliği azaltma konusunda mikro finansman 

modelinin ülkemizde ihmal edilmekte olduğu ifade edilebilir. Bu modelin; hem 

sosyal, hem de finansal boyutları olan ve kalkınmaya ciddi ölçüde destek 

sağlayacak olan bir model olmasının yanında, devletin karĢılıksız harcamalarını 

azaltacağından, kamu maliyesi açısından ciddi ve olumlu sonuçlar oluĢturacağı 

düĢünülmektedir (Ayyıldız, 2010) 

Mikro krediler, yoksul kesimlerin yoksulluğunun azaltılması ve düzenli bir gelire 

sahip olabilmeleri amacı ile geliĢtirilmiĢ olan bir uygulamadır. Bu uygulama ile 

birlikte sunulmakta olan mikro krediler ve verilen her türlü yardım ve danıĢmanlık 

benzeri hizmetler, mikro finansman kavramının kapsamı içerisinde yer 

almaktadırlar (Yaz, 2011). 

Bu çalıĢmada, dünya refah seviyesinin arttırılması, yoksul kesimler için 

geliĢtirilmiĢ olan mikro kredi ve mikro finans hizmetlerinin yaygınlaĢtırılması ile 

genelde tarım sektörüne etkileri ve özellikle Aydın ilinde, bitkisel üretim ve 

hayvansal üretim alt sektörlerine olan etkilerin değerlendirilmesi 

amaçlanmaktadır. 

1.3. AraĢtırmanın Amacı 

Mikro kredi, herhangi bir gelire sahip olmayan banka ve benzeri yollarla kredi 

alamayacak tüm yoksul kiĢilerin, özellikle kadınların yeni iĢler kurarak faaliyet 

göstermelerini, bunun yanı sıra kendi kendine gelir getirici bir faaliyette 

bulunabilmesini teĢvik etmek, sosyal ve ekonomik kalkınmaya katkılarını 

sağlayacak finansman ihtiyacını karĢılamak amacıyla verilen sermaye anlamına 

gelmektedir. Kredi kullanacaklardan mikro kredi kapsamında herhangi bir teminat 

istenmemektedir. Kefalet, senet veya teminat gibi belgeler istenmediği gibi icra 

takibi uygulaması da söz konusu değildir. Mikro kredi sisteminden yararlanan 

üyelerin almıĢ oldukları sermaye, borç olarak verilmektedir.  KiĢiler bu ana parayı 

haftalık taksitlerle küçük tutarlar halinde ödemektedirler. Ayrıca baĢlangıç kredisi 

alan üye, kredi borcunu zamanında ödemesi ve disiplinli olarak toplantılara 

katılması halinde daha yüksek miktarda kredi alabilmektedirler.  

Bu çalıĢmada Türkiye genelinde 91 Ģubesi bulunan Türkiye Grameen Mikro 

Finans Programı (TGMP)‟nın, Aydın ilinde bu kullanımların ne kadar yaygın 
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olduğunu, üyelerinin mikro kredi kullanımını, bu destek sisteminin, tarım 

sektöründeki ve diğer faaliyet kollarındaki etkilerini ölçmek amaçlanmaktadır. 

1.4. Kırsal Yoksulluk ve Mikro Kredi (Mikro Finans) 

ÇalıĢmanın bu aĢamasında, öncelikle kırsal yoksulluk ve mikro kredi (mikro 

finans) kavramları, detaylı ve anlaĢılabilir bir Ģekilde açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Yoksulluk ve yoksullukla mücadele, dünyadaki en önemli gündem maddelerinden 

biri olmuĢtur. Yoksullukla mücadele, küreselleĢme ile birlikte artık sadece bir 

ülkenin sorunu olmaktan çıkmıĢ, baĢta geliĢmiĢ ülkeler olmak üzere tüm ülkelerin 

ortak sorunu haline gelmiĢtir. Yoksullukla mücadele, küresel geliĢmeyle beraber, 

bölgesel kalkınma ve doğal olarak ülkelerin kalkınması açısından da büyük öneme 

sahip olmaktadır (Kalaç, 2016). Toplumların hemen hemen hepsinde görülen, 

birçok sosyal problemin hem nedeni, hem de sonucu olarak karĢımıza çıkan 

yoksulluk kavramı, özellikle de son yıllarda üzerinde sıkça tartıĢılıp çözüm yolları 

üretilmeye çalıĢılan evrensel bir olgu haline gelmiĢtir. Tarihin her döneminde 

olduğu gibi, günümüzde de en önemli toplumsal sorunlardan biri olan ve 

dünyadaki birçok ülkede görülen bu sorununun önlenebilmesi için çeĢitli çözüm 

yolları üretilip uygulamaya koyulmuĢtur (Apaydın,2015). 

Kırsal yoksulluk daha çok; güvenlik, bağımsızlık, sosyal kimlik, öz-saygı, sosyal 

iliĢkilerin sıklığı ve sağlamlığı, karar alma özgürlüğü, hukukî ve siyasî haklar gibi 

niteliksel beklentiler ve yoksunluklar üzerine odaklanırken, kentsel yoksulluk ise 

gelir ve tüketim Ģeklinde niceliksel beklentiler ve yoksunluklar konusuna 

eğilmektedir. YerleĢim birimlerinin aralarındaki „kent‟ ve „kır‟ olarak tanımlanan 

bu farklılıklar, yaĢadıkları yoksulluğun Ģeklini de birbirlerinden 

farklılaĢtırmaktadır. Kırsal alanlarda yaĢanan yoksulluk; en çok tarım ve 

hayvancılık sektöründe ağırlık kazanmıĢken, kentsel alanlarda yaĢanan yoksulluk, 

sanayi ve hizmetler sektöründe yoğunlaĢmaktadır. Kent yoksulluğunun düzeyini, 

bir kentin sunduğu hak ve olanaklara, o kent halkının ulaĢıp ulaĢamaması ortaya 

çıkarmaktadır (Genç, 2010). 

Mikro kredi özellikle kırsal bölgelerde hayatını devam ettiren yoksul insanlara 

hizmet ettiğinden dolayı kırsal bölgelerdeki yoksullukla da etkin bir mücadele 

aracı olarak görülebilmektedir. Kırsal yoksulluk ; “Toplumsal dıĢlanmıĢlık” olarak 

da adlandırılan ve sadece geliĢmemiĢ veya geliĢmekte olan ülkelerde görülen bir 
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durum değil, küresel bir olgudur. Ancak, kırsal yoksullukla etkin bir Ģekilde 

mücadele edebilmek için, kırsal yoksulluğun yer ve zamana göre farklı özellikler 

göstermesi ile ortaya çıkan bu farklı özelliklerinin dikkate alınması gerekmektedir 

(Ece, 2014).  

Prof. Muhammed Yunus tarafından 1970‟li yıllarda BangladeĢ‟ de baĢlatıldıktan 

sonra yaygınlaĢan “mikro kredi” sistemi giderek tüm az geliĢmiĢ ve geliĢmekte 

olan ülkelerde yoksullukla mücadelede etkin bir strateji yöntemi olarak 

uygulamaya konulmuĢ, bununla birlikte farklı uygulamalarıyla da tartıĢma 

gündemine girmiĢtir (Çak, 2007).  

Tarım sektöründeki insanların yaĢam standartlarının iyileĢtirilmesi ve sektördeki 

sorunların ortadan kaldırılmasını hedefleyen projelerde genellikle erkek 

gruplarıyla çalıĢılmıĢ, nüfusun diğer yarısını oluĢturan ve tarımsal faaliyetlerde 

erkeklere oranla daha aktif rol alan kadınlar ihmal edilmiĢlerdir. UygulanmıĢ olan 

farklı kalkınma projelerinde cinsiyet kavramına yer verilmiĢ olsa da, bu kavramın 

yeterince anlaĢıldığı ve istenilen baĢarının yakalandığı söylenememektedir. Bu 

durum istemsiz de olsa cinsiyet ayrımcılığını arttırmakta ve kırsal nüfus içinde var 

olan eĢitsizlik sorunlarının devamına neden olmaktadır (Zanbak, 2008). 

Türkiye‟de kadınların iĢgücüne dâhil edilmesi için özellikle 1990‟lı yıllardan 

itibaren yapılan proje ve programlar ile çaba gösterilmesine rağmen, uygulanan 

politikalarla etkili bir sonuç alınmadığı gözlenmektedir. Bu nedenle kadınların 

iĢgücüne katılmaları için farklı politika ve yöntemlerin uygulanması 

gerekmektedir. Bu yöntemlerden birisi de mikro kredidir. Mikro kredi temelde 

yoksulluğu önleme aracı olarak tasarlanmasına karĢın, yoksul insanların çalıĢma 

yoluyla istihdam edilmesini sağlayarak, istihdam artırıcı bir yöntem olarak da 

düĢünülebilir. Mikro kredi, 1970‟li yılların sonunda Prof. Dr. Muhammed Yunus 

tarafından BangladeĢ‟te uygulanmaya baĢlamasıyla birlikte dünya ülkelerine 

yayılmıĢ ve uygulanma alanı geniĢlemiĢtir. Mikro kredi olarak baĢlayan proje ve 

uygulamalar günümüzde büyüyerek Mikro finans sektörü haline gelmiĢtir (Özmen, 

2012).  

Bu bağlamda Altunöz (2015)  Türkiye‟de uygulanan mikro kredinin istihdama 

olan etkilerini araĢtırdığı çalıĢmasıyla bazı sonuçlar elde etmiĢtir. Bu çalıĢmaya 

göre sosyal ve ekonomik problem olan kadın istihdamı üzerindeki etkisi 
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araĢtırılmıĢ ve kendi iĢinde çalıĢan kadın sayısı ile mikro krediler arasında 

ekonometrik bir iliĢki olup olmadığı kurulan regresyon modeliyle test edilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Bulunan regresyon sonuçlarına göre her 1 birimlik mikro kredi 

kullandırımı, kendi hesabına çalıĢan kadın sayısında 0.043 birimlik değiĢime 

neden olmuĢ, diğer bir ifade ile Türkiye‟de kullandırılacak %1‟lik artıĢın, kendi 

hesabına çalıĢmak isteyen kadınların %0.04‟ünü istihdama dahil ettiği tespit 

edilmiĢtir. Örnek verildiğinde ise bir ülkede 100 adet mikro kredi kullanımı 120 

kiĢiyi istihdam ediyorsa, mikro kredi kullanımı %1 artıĢ ile 101 adete 

yükseldiğinde istihdamdaki artıĢın 4.8 kiĢi ile 124.8 kiĢiye yükseleceği ifade 

edilmiĢtir (Altunöz, 2015). 

Mikro finansman ilk olarak kredi ve mevduattan oluĢan finansal hizmetlerin küçük 

ölçekte ve zaruret halindeki ihtiyaç sahiplerine ulaĢtırılmasını ifade eder (Ayyıldız, 

2010). Bu alanda çalıĢan kuruluĢlar ise Türkiye Grameen Mikro finans Programı 

(TGMP) olarak adlandırılmaktadır. 

Mikro kredinin amacı; bireyin ve onun içinde bulunduğu bölgedeki imkanların 

arttırılması ve kredi kullanıcılarının üretim sürecine aktif katılımlarının 

sağlanmasıdır. Bu Ģekilde toplumdaki refah seviyesinin en alt seviyeden 

baĢlanarak giderek yükseltilmesi olarak planlanmıĢtır. Dünya Bankası‟nın 1990 

kalkınma raporunda belirttiği gibi,  yoksulluğun ortadan kaldırılması için 

belirlenen stratejilerin ana hedefi, kalıcı bir ekonomik büyümenin 

gerçekleĢtirilmesidir. Bu sebeple, söz konusu stratejilerin mikro kredi 

uygulamasındaki gibi toplumdaki ekonomik potansiyeli en üst seviyede 

kullanması gereklidir (Çak, 2007). Nitekim mikro finansman yaklaĢımının temel 

amaçları arasında, banka vb. yollarla kredi alamayanlara mikro kredi ile 

ulaĢılabilmesi, yoksulluğun, gelir dağılımındaki adaletsizliğin ve iĢsizliğin 

azaltılabilmesi gelmektedir. Mikro kredinin genel kapsamında amaçlanan; kredi 

alan ailelerde özellikle kadınların, kendi kendine gelir getirici bir faaliyete 

baĢlayabilmesine öncülük etmesi ile gerek kiĢinin, gerekse de ailesinin ve 

toplumun geliĢimine katkıda bulunabilmesidir (Kırbıyık, 2009). 1980-1990‟lar 

boyunca, dünya çapında mikro kredi programları farklı metodolojiler üzerinde 

geliĢmelerini sürdürmüĢlerdir. Çok yoksulları da sisteme dahil etmenin bir aracı 

olan mikro kredi yöntemi ile beklenilenin aksine kredilerin geri dönüĢleri çok 

yüksek olmuĢtur. Bunun yanında, mikro kredinin sadece bir finansman yaklaĢımı 
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olmadığı, yoksul insanların sosyal statülerini yükselten ve yaĢam kalitelerini 

artıran bir özelliğe sahip olunduğu görülmüĢtür (Hulme, 2000). 

Mikro kredi; iĢ yapma fikri olan ve gelir getirici bir faaliyette bulunmak için, az 

miktarda bir baĢlangıç sermayesine ihtiyaç duyan yoksullara imkan verilmesi 

projesidir. Sadece güvene dayanan, teminatsız ve kefilsiz küçük sermaye 

Ģeklindeki mikro kredi; yoksulların kendi kendilerine yoksulluktan kurtulmaları 

için kullanılabilecekleri en etkin istihdam aracıdır. Mikro kredi sistemi aracılığıyla 

kiĢiye yemesi için bir balık verilmez ve ona nasıl balık tutulacağı da öğretilmez. 

Fakat bunların ötesinde, yoksulun balık tutmak için bir ağ veya kayık kiralaması 

veya alması sağlanır. Dünyanın temel bankacılık ilkesi; “ne kadar paran varsa, o 

kadar para alırsın” ve “paran yoksa para alamazsın” Ģeklindedir.  Ahlaki ve hukuki 

olmak kaydıyla; “daha fazlaya sahipsen, daha fazla elde edebilirsin” prensibi 

yanında, “ne kadar aza sahipsen o kadar daha fazla önceliğin olacaktır” prensibi de 

uygulanmalıdır (Ayyıldız, 2010).  

Mikro finans olanaklarından yararlanan kiĢilerin ortak özellikleri; düĢük gelir 

seviyesine sahip olan ve kendi iĢini kurmak veya yürütmek amacıyla yola çıkan 

giriĢimci veya iĢletmeler olmalarıdır. Bu kiĢiler genellikle ticari bankalardan kredi 

alamayan düĢük gelire sahip, tasarruflarını yastık altında tutan, taĢınır veya 

taĢınmaz mal Ģeklinde değerlendirme yoluna giden giriĢimcilerdir. Uluslararası 

uygulamalarda öncelik, günlük geliri 1$‟ın altında olan ve yaĢamını devam 

ettirebilmek için kendi iĢini sürdürmek durumunda olan giriĢimcilerindir (ġahin, 

2010).  

Bunları maddeler halinde sıralayacak olursak;  

 Kadın giriĢimciler,   

 Kentsel kesimde yaĢayan genç giriĢimciler,   

 Kentsel kesimde yaĢayan, özellikle kırsal kesimden göç ederek yeterli 

eğitim imkanı alamamıĢ, belli bir mesleği olmayan giriĢimci adayları,   

 Kentsel kesimde küçük esnaf ve sanatkârlar,   

 Kırsal kesimde yaĢayan, genellikle tarım ve hayvancılıkla geçimini 

sağlamaya çalıĢan kesimdir (Anonim, 2011).  
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Bunlara ilave olarak; 

 ĠĢsiz gençler,  

 ĠĢsiz yaĢlılar,  

 Küçük ölçekli yetiĢtiricilik yapan çiftçiler, 

 Sokaktaki sahipsiz çocuklar,  

 Özürlüler ve gaziler,  

 Çocuklarını Çocuk Esirgeme Kurumuna vermek zorunda kalan aileler, 

 Topraksız köylüler ve orman köylüleri de bu kapsamda yer almaktadır 

(Ayyıldız, 2010). 

Ekonomik açıdan düĢük gelire sahip, az geliĢmiĢ veya geliĢmekte olan ülkelerde 

yaĢamlarını sürdüren kiĢilerin, ticari bakımdan küçük ölçekli finansal hizmetlere 

yüksek derecede gereksinimleri ve yoğun talepleri söz konusu olmaktadır. Yoksul 

kimselerin mikro finansman hizmetlerinden yararlandırılmasıyla birlikte Ģu 

faydalar sağlanabilmektedir: 

1. DüĢük gelir seviyesine sahip bulunan kiĢilerin ya da hanehalklarının ve mikro 

ölçekli iĢletme sahiplerinin gelir ve giderlerinin belirli bir düzene girmesi. 

2. Negatif etkiye sahip dıĢ faktörlere karĢı kırılganlıklarının ya da 

savunmasızlıklarının azaltılması. 

3. Yönetim ile ilgili becerilerinin geliĢtirilmesi. 

4. Sahip olunan mikro ölçekli iĢletmelerin büyütülmesi ve çeĢitlendirilmesi. 

5. Yeni yatırım fırsatlarının yaratılması ya da yatırım ile ilgili varlıkların 

oluĢturulması 

6. Verimlilik ve gelirde artıĢ kaydedilmesi. 

7. Kendilerinin ve kendilerine bağımlı durumda bulunan kimselerin yaĢam 

standartlarnda ya da kalitelerinde yükselmenin sağlanması. 
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8. Harcama kapasitelerinde artıĢ sağlanması yolu ile makro ekonomik açıdan 

pozitif bir talep etkisinin ortaya çıkarılması. 

Bahsedilen faydaların temini öncelikle ilgili toplumun yapısında ve özellikle 

tüketim alıĢkanlıklarında sağlanabilecek değiĢimler ile desteklenildiğinde mümkün 

olabilmektedir. Mikro kredi konusunun amacı; az geliĢmiĢ bir toplumun 

kalkınmasının sağlanması ve dolayısıyla refah seviyesinin arttırılması olduğu için, 

bilgi ve eğitim seviyesinin arttırılması da önemli bir role sahiptir. Dünyadaki en 

yoksul kesimler çocuklarının eğitimleri için gelirlerinin sadece %2‟sini ayırırken, 

alkol ve sigara benzeri tüketimleri için çok daha fazlasını harcayabilmektedirler. 

Bu nedenle bahsi geçen toplumsal kalkınmanın gerçekleĢmesi için, çocuklarının 

eğitimine, babalarından daha fazla yatırım yapan ve toplum içerisinde büyük 

öneme sahip bulunan anneler, mikro krediler ile buluĢturularak mikro tasarrufa 

yönlendirilmelidir (Yaz, 2011). 

Mikro finans sisteminin Dünya ve Türkiye uygulamalarına bakıldığında genel 

olarak öne çıkan belli baĢlı bazı fon kaynakları vardır. Bunlar (Arslan, 2013):  

 Kredilerden ele edilen faizler,  

 Sübvansiyonlar ve hükümet yardımları,  

 Tasarruf kaynaklarının krediye çevrilmesi,  

 Menkul kıymet ihracı,  

 Bono- hisse senedi çıkarma,  

 Toptan kredi,  

 BağıĢ kuruluĢlarından ve kiĢilerden sağlanan hibe ve yardımlar,  

 Kısa vadeli ticari banka kredileri,  

 Yurtiçi, yurtdıĢı ve uluslararası kuruluĢlardan sağlanan fonlar,  

 Bankacılık hizmetlerinden elde edilen gelirler,  

 Mikro finans kuruluĢunun kendi fonları ve mevduat hesapları.  

 

 



10 

 

1.5. Dünyada Mikro Finans KuruluĢları ve Uygulamaları 

Ġlk olarak BangladeĢ‟te 42 kadına 27 $ verilerek baĢlanan mikro kredi sistemi 

günümüzde birçok ülkeye yayılmayı baĢarmıĢtır. Bu uygulamayı kadınlar, hem 

kendi iĢlerini kurmak, hem de ailelerinin geçimini sağlamak veya geçimine 

katkıda bulunmak amaçlarıyla kullanmıĢlardır. BangladeĢ‟te baĢlayan Grameen 

Bank Projesi, kelimenin tam anlamıyla „köy bankası‟ olarak çevrilebilir. Bugün 6 

milyondan fazla borçlu üyesi ve 80000‟in üzerinde çalıĢanı mevcuttur. 2006 

yılında Yunus ve Grameen Bank‟ın çalıĢmaları Nobel BarıĢ Ödülü ile 

ödüllendirilmiĢtir (Alparslan, 2015). 

Kalkınma için global bir ortaklık geliĢtirmek, aĢırı yoksulluğu azaltmak ve açlığı 

ortadan kaldırabilmek, kadınların sosyal yaĢamdaki statülerinin güçlendirilmesini 

sağlamak gibi amaçların yanı sıra; geleneksel bankacılık sisteminde finansman 

imkanlarından yararlanamayan, gelir seviyesi çok düĢük kiĢi ve kurumların 

finansmanı ile desteklenme amacını da taĢıyan mikro finansman sistemi dünyanın 

çeĢitli bölgelerinde uygulamaya devam etmekte ve giderek önem kazanmaktadır. 

Yapılan uygulamaların beklenenden daha iyi sonuçlar vermesi, yoksullukla 

mücadele veya ticari kâr elde etmek isteyen kurum ve kuruluĢların dikkatini 

çekerek uygulamaların tüm dünyada yaygınlaĢmasını ve mikro finansman 

hizmetlerine olan talebin artmasını sağlamıĢtır. Özellikle 1997 yılında gerçekleĢen 

Uluslararası Mikro kredi Zirvesi‟nde, 2005 yılına kadar dünyanın en yoksul 100 

milyon ailesine (özellikle bu ailelerdeki kadınlara) kendi iĢletmelerini kurmaları ve 

üretime yönelik faaliyetler gerçekleĢtirebilmeleri için kredi sağlayacak bir sistem, 

bir hareket ya da bir baĢka deyiĢle seferberlik baĢlatılması mikro finansman 

geliĢimini daha da hızlandırmıĢtır. Ayrıca, 2005 yılının BirleĢmiĢ Milletler 

tarafından “Mikro kredi Yılı" olarak kabul edilmesi, mikro finansman sisteminin 

geliĢim sürecine olumlu katkılar sağlamıĢtır (Arslan, 2013). 

Bu nedenle aĢağıda, farklı ülkelerdeki baĢarılı mikro kredi uygulamaları ve 

günümüze kadar geçirmiĢ oldukları aĢamalardan kısaca bahsedilmiĢtir.  

1.5.1. Asya Kıtası 

Asya‟da ön plana çıkan mikro finans kuruluĢlarının baĢında BangladeĢ‟te faaliyet 

göstermekte olan Grameen Bank uygulaması gelmektedir. Bunun yanında ise 
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Endonezya‟da faaliyet gösteren Bank Rakyat Indonesia (BRI), Tayland‟da faaliyet 

gösteren Bank of Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) ile yine 

BangladeĢ‟te faaliyet gösteren Association for Social Advancement (ASA) da 

önemli mikro finans kuruluĢları arasında yer almaktadır (Arslan, 2013). 

BangladeĢ Örneği 

BangladeĢ, resmi olarak BangladeĢ Halk Cumhuriyeti, Güney Asya'da bir ülkedir. 

Myanmar ile Hindistanın sınır komĢusudur. Ülke ekonomisi, tarıma 

dayanmaktadır. BaĢlıca ürünleri, pirinç, önemli dayanıklı gıda maddeleri, hint 

keneviri ve çaydır. Bu alanda Çin Halk Cumhuriyeti ve Hindistan'dan sonra dünya 

üçüncüsüdür. Diğer zirai bazı sebzeler ve Ģekerpancarı, iç tüketim için 

yetiĢtirilmektedir. 10 milyon hektarlık alanda ekim yapılır. Bu alanların %80'inde 

pirinç üretilmeye devam edilir. Ayrıca BangladeĢ‟in zengin ve ucuz doğalgaz 

kaynağı ile ucuz insan gücünün fazla olması yatırımcılar için daha cazip hale 

gelmektedir (Anonim, 2016). 

BangladeĢ‟te kurulan Grameen Bank, Asya kıtasının en önemli mikro finansman 

kurumlarındandır. Grameen Bank, 1976 yılında BangladeĢ‟in küçük bir köyünde, 

ekonomist Muhammed Yunus ve birkaç köylü tarafından 27$ sermaye ile 

kurulmuĢtur (Arslan, 2013). Bu uygulamayı kadınlar, hem kendi iĢlerini kurma, 

hem de ailenin geçimine katkı sağlamak amaçlarıyla kullanmıĢlardır. BangladeĢ‟te 

baĢlayan Grameen Bank Projesine, kelimenin tam anlamıyla köy bankası 

denilebilir. Bugün 6 milyondan fazla borçlu üyesi ve 80000‟in üzerinde çalıĢanı 

mevcuttur (Alparslan, 2015). 

BangladeĢ‟te uygulanan Grameen Bank uygulaması, mikro krediyle özdeĢleĢmiĢ 

durumdadır. Muhammet Yunus ve Grameen Bank, ekonomik ve sosyal 

kalkınmaya yapmıĢ oldukları katkılardan dolayı, olayın iki eĢit parçası olacak 

Ģekilde 2006 yılında Nobel BarıĢ Ödülüne layık görülmüĢlerdir (Dündar, 2007). 

Bankanın bugünkü sahipleri, 81382 köyden oluĢan yaklaĢık 8.4 milyon kırsal 

üreticidir. Mayıs 2012 itibariyle bankanın 2567 Ģubesi bulunmakta olup, kredi 

kullanıcılarının %96‟sı kadınlardan oluĢmaktadır. Bankanın baĢlangıçtan bugüne 

kadar, kullandırdığı kredi miktarı yaklaĢık olarak 12.5 milyon $ olup, bu kredinin 

geri ödenen kısmı da yaklaĢık 11 milyon $‟dır. Kredilerin geri ödenme oranı 

yaklaĢık olarak %90 düzeyinde olmuĢtur (Arslan, 2013).  
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Grameen Bank mikro kredi kullanıcılarının portföyünü oluĢtururken, yoksulluk 

düzeyini belirlemek için çeĢitli kriterlerden hareket etmekte ve kredi müĢterilerinin 

yıllar içerisinde sosyoekonomik durumunu takip ederek değerlendirmektedir. 

Grameen Bank borçlu müĢterilerin yoksulluk düzeyini on kriter kullanarak 

değerlendirmektedir. 

Bir üyenin ailesi, aĢağıdaki kriterleri sağlıyorsa yoksulluktan çıkmıĢ olarak kabul 

edilmektedir (Dündar, 2007).  

1) Değeri en az 25000 Taka (yaklaĢık 310 $ ) ve teneke çatısı olan evlerde 

yaĢayan, her bir aile ferdinin yerde yatmayıp, yatacak yatağa sahip olduğu aileler.  

2) Ġçme suyu ihtiyacını kuyulardan çeĢitli arıtıcı tablet kullanarak elde eden aileler.  

3) 6 yaĢ üzeri çocukların okula gittiği veya ilkokulu bitirmiĢ olduğu aileler.  

4) Günlük yaĢam için uygun giysileri olan, kıĢ için sıcak tutacak panço, kazak, 

battaniye vb. gibi gereçlere sahip olan ve sivrisineklerden korunmak için tülü olan 

aileler.  

5) Haftalık kredi taksiti 200 Taka (yaklaĢık 3 $ ) veya daha çok olan aileler.  

6) Seyyar tuvalet kullanan aileler. 

7) Ek gelir getirecek sebze bahçesi ve meyve ağacı olan, ek paraya ihtiyaçları 

olduğunda bunların desteğine baĢvurabilecek olan aileler.  

8) Yıl boyunca günlük üç öğün yemek temininde güçlük çekmeyen aileler. Yılın 

hiçbir günü aç kalmayan aileler.  

9) Yıllık ortalama 5000 Taka (yaklaĢık 63 $) tasarruf yapanlar. 

10) Temel sağlıkla ilgili gerekli bakımı her bir aile ferdi için temin edebilen 

aileler.  
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Endonezya Örneği 

Kredi kaynaklarına eriĢimin, kalkınmanın sağlanması ve yoksulluğun ortadan 

kaldırılmasıyla ilgili projelerde çok fazla öneme sahip olduğunun 1970‟li yıllarda 

keĢfedildiği Endonezya‟da bu tarihten itibaren gerek kamu bankaları yoluyla 

ihtiyaç sahiplerine piyasa faiz oranlarının altında kredi sunulmaya baĢlanmıĢ, 

gerekse de yarı formel yöresel kredi kuruluĢlarının ortaya çıkması teĢvik 

edilmektedir (Ceyhan, 2010). 

Bank Rakyat Indonesia (BRI) Endonezya‟da kurulu bulunan bir kamu bankası 

olup, aynı zamanda kırsal kesime destek payı en fazla olan banka olarak 

hizmetlerine devam etmektedir. Hükümet destekli kırsal kredi programının baĢarılı 

bir Ģekilde mikro bankalara dönüĢtürülmesi sonucu 1980‟lerin ortalarında oluĢmuĢ 

bir kuruluĢ olmaktadır (Arslan, 2013). Bu bağlamda Endonezya‟nın en köklü 

bankası olan ve tamamı devlete ait bulunan Bank Rakyat‟ın çiftçilerin özellikle 

pirinç üretiminde daha verimli olabilmeleri için kırsal kesime 3600 uydu Ģube 

açması sağlanarak, bu sayede kırsal kesimde yaĢayan halkın devlet teĢvikli krediye 

eriĢimi kolaylaĢtırılmıĢtır. Bank Rakyat‟ın dıĢında devletin destek verdiği mikro 

krediye yönelik baĢka bir önemli program da, küçük çiftçileri kalkındırma 

programıdır (Small Farmers Development Program- SFDP). Bu program çiftçilik, 

balıkçılık vb. gibi küçük iĢlerle uğraĢan kesimin bu iĢleri daha çok geliĢtirmeleri 

amacıyla Endonezya Tarım Bakanlığı, Food and Agriculture Organization (FAO), 

Tarımsal GeliĢim için Uluslararası Fon (International Fund for Agricultural 

Development) organizasyonu ve Bank Rakyat tarafından ortaklaĢa 

desteklenmektedir (Çak, 2007). Ancak, 1980‟li yılların baĢlarından itibaren 

özellikle küçük çiftçilerin devlet teĢvikli kredileri geri ödemelerinde isteksiz 

davranmaları ve Bank Rakyat kredi personelinin bu konudaki ihtiyatsızlıkları, söz 

konusu sistemin geri ödeme oranının %40-50‟lerde kalması ile sonuçlanmaktadır. 

Bunun bir neticesi olarak, sistemin 1983 yılından itibaren bir dizi reforma tabi 

tutulması kararlaĢtırılmıĢtır. Ġlk olarak 1983 yılında devlet teĢvikli mevcut 32 kredi 

programından sadece 9‟u iĢler halde bırakılmıĢ ve hali hazırdakilerde kredi 

faizinin kontrolü bankalara devredilmiĢtir. Yeni banka açmak kolaylaĢtırılmıĢ ve 

1990‟lara gelindiğinde teĢvikli programların sayısı 4‟e kadar düĢürülmüĢtür 

(Ceyhan, 2010). 
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1996 yılında, BRI‟nın toplam varlığı 12 milyar $‟ın üzerinde olmuĢtur. Bankanın 

ilçe ya da belediye düzeyinde 320 Ģubesi ve belde düzeyinde, BRI Köy Birimi (ya 

da unitdesas) olarak tanımlanan belde düzeyinde 3600 adet hizmet noktası 

bulunmaktadır. Kırsal ve kentsel alanlardaki müĢterilere mikro finans hizmetleri 

bağımsız bir kâr amaçlı birim olarak çalıĢan unitdesas (UD) aracılığı ile 

sunulmaktadır. BRI-UD tam anlamıyla ticari kurallara göre çalıĢmakta ve BRI‟ nin 

toplam varlığının %25‟ini ve toplam tasarruf hesaplarının %70‟ini oluĢturmaktadır 

(Dündar, 2007) 

Hindistan Örneği 

Hindistan, yaklaĢık olarak 1.25 milyarlık nüfusuyla, dünyanın en kalabalık ikinci 

ülkesidir. Kırsal nüfusunun %75‟i yetiĢkin bir insanın günlük faaliyetlerini 

karĢılaması için gerekli olan 2400 kalorilik enerji limitinin altında yaĢarken, 

kentsel nüfusun %45‟i, 2100 kalorilik kentsel nüfus enerji limitinin altında 

yaĢamaktadır. Hindistan‟da, BangladeĢ‟le benzer bir neoliberalleĢme süreci 

sonrasında 1985-1990 yılları arasında net milli hasılanın %3.8 ‟ini oluĢturan kırsal 

kalkınma harcamaları, 1993-94‟de % 2.8‟e, 2004-05‟de ise % 2.3‟e düĢürülmüĢtür 

(Haspolat, 2010). 

Bu bakımdan dünyanın en hızlı büyüyen ülkesi Hindistan‟da uygulanılan mikro 

kredi projesini DPT (2007) Ģöyle özetlemektedir: Hindistan‟da son yıllarda 

hızlanan ekonomik büyüme sonucu yoksulluk azalmakla birlikte, ölçüm sorunları 

yüzünden büyümenin yoksulluğun azaltılması üzerindeki gerçek etkisi 

tartıĢılmaktadır. Hindistan‟da 260 milyon kiĢi 2000‟li yılların baĢlarında,  

yoksulluğu belirleyen sınırdaki tüketim sepetine ulaĢmak için gerekli geliri elde 

edememektedir. Yoksul grubun %75‟i ise kırsal kesimde yaĢamaktadır. 

Ġstatistiklere göre, Hindistan‟daki yoksul oranının yüksek oluĢundan dolayı mikro 

kredi ve tüm dünyadaki yoksulların %22‟sini oluĢturmaktadır. Bu istatistiklerin 

sonucunda Hindistan‟daki yoksulluk oranının yüksek oluĢundan dolayı mikro 

kredi ve yoksullukla mücadele, planlamanın her zaman en önemli boyutu 

olmaktadır. Hindistan‟da yoksullukla mücadele programlarının baĢarılı olması 

kırsal kesimlerde 1993-1994 yıllarındaki %37 olan yoksulluğun, 1999-2000 

yıllarında % 27‟ye düĢmesi ile tanımlanmaktadır. Yoksulluk açısından ülke içinde 

eyaletler arasında da büyük farklılıklar vardır: Güney ve özellikle Kerala eyaleti, 

eğitim ve sağlık bakımından belirgin olarak daha iyi durumdadır. Kerala bölgesi, 
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ülkedeki yoksulluğun azaltılması konusundaki en baĢarılı örneklerden biri 

olmuĢtur. Yaygın düĢük gelir düzeylerine rağmen, Kerala‟da ortalama ömür 

beklentisi Washington D.C.‟dekinden daha yüksektir.  

Hindistan‟da Kerala bölgesindeki uygulamaların dıĢında kırsal yoksulluğun en aza 

indirilmesi için (GöktaĢ, 2012); 

 Kırsal alanda ücretli iĢ ve istihdamı artırıcı programlar, 

 ĠĢle beraber sağlanan gıda desteği,  

 Kırsal kesimde yaĢayan evsizlere barınma sağlanması,  

 Ulusal sosyal güvenlik sistemini geliĢtirme,  

 Toprak reformları,  

 Kendi iĢinin sahibi olmak isteyenleri parasal olarak ve mikro kredi 

sistemi uygulaması gibi uygulamalar sürekli geliĢtirilmektedir.  

“Kerala kalkınma modeli” son zamanlarda kalkınma söz konusu olan birçok 

platformda aktif olarak tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır. Kerala‟da sağlanan baĢarı; 

kamusal eylemin etkinliğinin yanı sıra, politik ve sosyal mobilizasyondaki güçlü 

geleneğe bağlanmaktadır. Bu durumda etkin toprak reformları ile eğitim ve 

sağlıkta yaygın bir sosyal altyapının gerçekleĢtirilmiĢ olması sağlanan bu baĢarıya 

katkı sağlamıĢtır. Bu yapı içerisinde, Kerala‟da mevcut merkeziyetçi olmayan halk 

örgütlenmeleri içerisinde, komĢuluk grupları ve yardımlaĢma gruplarının grupları 

çok dikkati çekmektedir (Ayyıldız, 2010). 

Hindistan’da DayanıĢma Grubu Esasına Dayalı Mikro kredi Uygulamaları 

Genelde gayri resmi kredi sistemlerinin esnek ve ihtiyaçlara hemen cevap 

verebilen yapısı ile, resmi finansal kuruluĢların teknik-idari becerileri ve finans 

kaynakları arasında köprü görevi üstlenen dayanıĢma grupları esasına dayalı olan 

mikro kredi sisteminin, özellikle Hindistan‟ın nüfus yoğunluğunun daha az olduğu 

bölgelerinde yaygın olarak geliĢtiği ve bu bölgelerdeki kırsal nüfus ile formel 

finansal kuruluĢlar arasında karĢılıklı güveni oluĢturduğu için devlet tarafından da 

desteklendiği bilinmektedir. Buna benzer nedenlerle desteklenen sistemin baĢarılı 

temsilcileri arasında MYRADA Acentası ve NABARD Bankası olduğu 

gösterilmektedir. 
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Mysore YerleĢim Yeri GeliĢtirme Acentası (MYRADA) 

Hindistan‟ın Karnataka, Andhra Pradesh ve Tamil Nadu eyaletlerinde yaklaĢık 

200‟den fazla köyde aktif olan MYRADA (Mysore Resettlement Development 

Agency), ilk olarak 1968‟de Tibet‟ten göç eden mültecilerin Güney Hindistan‟daki 

yerleĢimlerini sağlamak amacıyla örgütlenen bir sivil toplum kuruluĢu olarak 

faaliyet göstermeye baĢlamıĢtır. Kurulduğu günden bu yana amaçlarını geniĢleten 

kuruluĢun, halihazırdaki ana projeleri arasında; 

 Ortak kaynak geliĢtirilmesi ve yönetilmesi 

 Kırsal kredi sisteminin geliĢtirilmesi 

 Kırsal bölgelerde uygun kuruluĢların oluĢturulması 

 Faaliyet konusu bölgeye uyumlu eğitim yöntemlerinin geliĢtirilmesi 

 Göç yoluyla gelen yeni iĢ gücünün ve topraksız ailelerin yerleĢmelerinin 

ve adaptasyonlarının sağlanması, sayılabilir. 

Günümüzde bir milyondan fazla ihtiyaç sahibine ulaĢmayı baĢarabilen kuruluĢ, 

potansiyel kredi kullanıcılarını belirledikten sonra onları gruplara ayırarak 

bankalar ve diğer resmi finans kuruluĢlarına ulaĢmalarını sağlamakta, gerektiğinde 

bankaların maddi teminat taleplerini de karĢılayarak yoksul bireylerin kredi 

kullanmalarına aracılık etmektedir. 

Ulusal Tarım ve Kırsal Alan Kalkınma Bankası (NABARD) 

Ulusal Tarım ve Kırsal Alan Kalkınma Bankası NABARD (National Bank for 

Agriculture a Rural Development) tarafından dayanıĢma gruplarının kayıtlı 

finansal kuruluĢlardan faydalanmalarının sağlanması amacıyla 1992 yılında bir 

proje baĢlatılmıĢtır. Bu proje kapsamında ticari bankalar, dayanıĢma gruplarına 

kredi kullandırmakta, söz konusu kredilerin faiz oranları NABARD tarafından 

sübvanse edilerek piyasa faiz oranlarının bir miktar altına çekilmektedir. Bu proje 

ile dayanıĢma gruplarının baĢlangıç sermayesine ulaĢmaları, hem doğrudan hem 

de STK‟lar aracılığıyla sağlanmaktadır. Bu Ģekilde yürütülen ve dayanıĢma 

grupları ile bankacılık kesimi arasında bağlantılar kuran programın, 2001 yılı Mart 

ayında yaklaĢık 264000 adet dayanıĢma grubuna ulaĢması ile ihtiyaç sahiplerine 

yaklaĢık olarak 102 milyon $ kredi kullandırılması, projenin misyonunu 
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geliĢtirmiĢ ve daha büyük hedeflere doğru yelken açılmasını beraberinde 

getirmiĢtir. Bu yeni hedef doğrultusunda 2008 yılına kadar 1 milyon dayanıĢma 

grubuna ulaĢılması ve dolayısıyla 100 milyon yoksul bireye eriĢilmesi 

planlanmaktadır (Çak, 2007). 

Kırgızistan Örneği 

Kırgızistan Cumhuriyetinde, mikro kredi uygulamaları Dar Gelirlilere Uluslararası 

YardımlaĢma Fonu (FĠNCA) tarafından sağlanmaktadır. Bu kuruluĢ faaliyetine 

1995 yılında ABD tarafından hibe olarak sağlanan 6 milyon $‟lık kaynak ile 

baĢlamıĢtır. Halen 116‟sı aktif olmak üzere, 175 kredi birliği tarafından mikro 

kredi faaliyetleri devam ettirilmektedir (Kalaç, 2016). 

2005 yılı sonuna doğru 5 milyonluk nüfusa sahip ülkede 100 binden fazla kiĢiye 

mikro- kredi verilmiĢtir. Toplam verilen kredi tutarı 3.2 milyar somu yani 80 

milyon $‟ı geçmiĢtir. Halka dağıtılan ortalama kredi tutarı 18.7 som ile 54.1 bin 

som arasında değiĢmektedir. ġu an ülkede 2 özel mikro kredi Ģirketi, 78 mikro 

kredi ajansı, 26 mikro kredi Ģirketi, 305 kredi birliği, 116 lambard faaliyet 

göstermektedir. Ayrıca Kırgızistan‟daki 5 Ticari Banka da, mikro finans 

faaliyetinde bulunmaktadır. Bu firmalar, ülke kanunlarına uygun olarak “Mikro 

kredi organizasyonu kanun taslağında” belirtilen faaliyetler; mikro kredi verme, 

kiralama, faktoring, havale ve depozito kabul etme iĢlemleri yapabilirler. Mikro 

kredi sektörünün büyümesinden bizzat Merkez Bankası ve hükümet yükümlüdür 

(Kırbıyık, 2009). 

1 Ocak 2011 tarihine kadar 1780 Mikro finans Kurumu (MFK) kaydı yapılmıĢ 

olup, bunlardan 1173‟ü faaliyet göstermektedir. Kazakistan‟da az gelirli, yoksul ve 

küçük iĢletmelere yönelik küçük miktarlardaki finansman ihtiyaçlarını karĢılayan 

kurumların içinde en yüksek paya mikro kredi kurumları sahip olup, 2010 

yılındaki verilere göre kurum sayısı 649‟dur. Ancak, kurum ve müĢteri sayısı çok 

olmasına rağmen kredi birlikleri (kooperatifleri) kredi portföyü ile yaklaĢık 9,8 

milyon $ ile en yüksek tutara sahiptir. Kredi birlikleri daha çok köy yerlerinde 

tarıma yönelik hizmet vermektedir. Mikro kredi kurumları ise ticaretle meĢgul 

olan Ģahıs ve iĢletmelere hizmet vermektedir (Akbulaev, 2012 ). 
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Kırgızistan‟da faaliyet gösteren, banka dıĢında, ticari ve ticari olmayan ve geliĢmiĢ 

Ģube zincirine sahip mikro kredi organizasyonları su Ģekilde sıralanabilir: 

 Kırgızistan Cumhuriyeti ÇalıĢma Bakanlığı 

 Uluslararası Hayır Fonunun Kredilendirme programı 

 FUNKA Kırgızistan (Az Gelirlilere Yardım Fonu) 

 AOZT “Kırgız Tarım Ekonomisinin Finansal Korporasyonu” 

 Uluslararası Hayır Fonu “Meerim” ve Mikro kredilendirme VatandaĢ 

Fonu 

 Kredi Birliklerini GeliĢtirme ve Destekleme Finansal ġirketi 

 Kırgızistan Cumhuriyetinde GiriĢimciliği GeliĢtirme ve Destekleme 

Komisyonu 

 Avrupa Kalkınma ve Ġmar Bankasının Küçük ve Orta Ölçekli ĠĢletmeleri 

Destekleme Kredi Programı 

 Alman Kalkınma ve Ġmar Bankasının (KFW) ġahsi ĠĢletmeleri 

Destekleme Kredi Programı 

 Uluslararası GeliĢme Organizasyonunun ġahsi ĠĢletmeleri Destekleme 

Kredi Programı 

 Kırgızistan Cumhuriyetinde Aile, Hanım ve Gençlik ĠĢleri ile Ġlgili 

Komisyon 

 Kırgızistan‟da Yoksulluğu AĢma Ulusal Komisyonunun Ulusal Fonu 

 “Baytusum” Finans Fonu (ACDI/VOCA (ABD) VE CARITAS (Ġsviçre) 

v.d. 

Mikro kredi kurumları ve Ģubeleri mikro finans organizasyonları türlerinden biri 

olup, esas amacı Kırgızistan‟da yoksulluğu yenme, istihdam sağlama, 

giriĢimciliğin geliĢmesine ve halkın sosyal geliĢimine katkıda bulunmaktır 

(ġimĢek, 2009). 
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Japonya Örneği 

Japonya‟nın, diğer Asya ülkelerinin aksine, bölgede sanayileĢme yaygınlaĢmadan 

önce bile ekonomik kalkınmaya önem veren tek ülke olduğu ifade edilmektedir 

(Altun, 2011). Japonya‟daki mikro- finansman olarak adlandırılabilecek olan 

KOBĠ‟lerin finansmanı NLFC (National Life Finance Corporation) aracılığı ile 

yapılmakta, bu kuruluĢun ülke ekonomisinin kalkınmasında da önemli bir yere 

sahip olduğu görülmektedir. NLFC, özel sektör finansal kuruluĢlarının kredi 

vermek istemedikleri alanlarda, sosyal ve politik (kamu politikası anlamında) 

finansman sağlamak üzere 1949 yılında kurulmuĢtur. 2005 yılı itibarı ile 152 

Ģubesi ve 4759 çalıĢanı bulunmaktadır. Sermayesi 368 Milyar JPY (3.3 Milyar $) 

olup, kredilerinin tutarı 8.4 Trilyon JPY (76 Milyar $) civarındadır. Kredi 

müĢterisi sayısı 1.39 milyon iĢletme olup, Japonya'daki toplam 4.7 milyon Küçük-

Orta Ölçekli ĠĢletme (KOBĠ)'nin yaklaĢık 1/3'üne karĢılık gelmektedir. NLFC 

müĢterileri tarafından istihdam edilen kiĢi sayısı 9.5 milyon olup, bu rakam 

Japonya‟daki toplam istihdamının %15'ini oluĢturmaktadır (Dündar, 2007). NLFC 

kredilerinin karakteristik özellikleri Ģunlardır (Arslan, 2013): Verilen krediler 

genellikle küçük tutarlarda (ortalama 6 Milyon JPY - 76 Bin $) fakat çok sayıda 

kiĢiye ulaĢmaya yönelik krediler olup, küçük ve mikro ölçekli iĢletmelere 

(ortalama çalıĢan sayısı 6.6 kiĢi olan) verilmektedir. Bu kredilerin büyük bölümü 

(neredeyse %90'ı) teminatsız olup, orta ve uzun vadeli kredilerden oluĢmaktadır. 

YaklaĢık bütün sanayi dallarını kapsamakta ve genellikle kuruluĢ aĢamasında 

verilen kredilerden oluĢmakta olduğu tespit edilmiĢtir. Geri dönüĢ oranlarının da 

oldukça yüksek olduğu anlaĢılmaktadır. NLFC, geleneksel mikro finansmanla 

KOBĠ finansmanı arasında kalan "küçük" iĢletmelerin ihtiyaçlarını finanse 

etmektedir.  

1.5.2. Afrika Kıtası 

Mikro finansman hizmetleri, Afrika Kıtasında henüz geliĢme aĢamasındadır. 

Dünya Bankasının yapmıĢ olduğu bir çalıĢma sonucunda, uygulanmakta olan 9 

ayrı programın baĢarı elde edebileceği sonucuna varılmıĢtır. Bu çalıĢmanın 

raporuna göre; adı geçen tüm programlar, müĢterilerine en yakın yörede 

kurulmuĢlar ve klasik borç verme teknikleri kullanmaktadırlar. Kültürel yapıya 

uygun olarak hem borç veren, hem de borçlu açısından pahalı olmayacak ve 

yüksek oranda geri dönüĢ sağlayacak yöntemler kullanmakla birlikte, tüm maliyeti 
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finanse edilmese de, verilen krediler, ticari borç oranlarından daha daha yüksek bir 

orandan fiyatlandırılmaktadır (Dolun, 2005). 

Diğer kıtalarda olduğu gibi Afrika Kıtasında da mikro kredi kuruluĢlarının bir 

araya gelerek oluĢturduğu ağlar bulunmaktadır. Bu ağlardan biri Africa 

Microfinance Network (AFMIN) ağıdır. AFMIN halen Afrika kıtasında bulunan 

18 ülkeden 300‟ün üzerinde mikro kredi kuruluĢunun bir araya geldiği uluslararası 

gayri resmi bir organizasyondur.  

AFMIN: 1996 yılında 15 Afrika ülkesinin en büyük mikro kredi kuruluĢları olan; 

WWB (Women‟s World Banking) ile UNDP (United Nations Development 

Programme)‟nin bölgesel bir ağ kurma düĢüncesiyle, Mali‟de bir araya gelerek 

kurulmuĢtur (Zanbak, 2008). 

Yoksul insanlar için borç alabilmek önemlidir. Bu durumda, BangladeĢ‟te olduğu 

gibi Afrikada‟da faiz oranları pek önemli değildir. Birçok çeĢitli alanlarda 

kullandıkları kredilerde, %20-30‟lara varan faizleri sorunsuz ödeyebilmektedirler 

(Arslan, 2013). 

Afrika kıtasında uygulanmakta olan mikro finans hizmetlerinin genel özellikleri Ģu 

Ģekilde özetlenebilir (Gökyay, 2008): 

- Afrika kıtasında hizmet veren mikro finans kuruluĢları, diğer alanlarda görülen 

geri kalmıĢlık düzeyi gibi alt düzeylerde hizmet vermektedir. Diğer bölgelere 

göre daha yüksek faiz oranlarına katlanmak zorunda kalmaktadırlar. Bütün 

Afrika kıtasında nüfusun çok düĢük bir kısmının banka hesabı bulunmaktadır. 

Afrika kıtasının en geliĢmiĢ ülkelerinden biri olan Güney Afrika‟da bile nüfusun 

%50‟ye yakın bir kısmının bankalarda hesabı yoktur. Kenya ve Nijerya‟da kendi 

iĢini yapan kiĢilerin yarısının banka hesabı bulunmazken, toplam nüfus 

içerisinde banka hesabı bulunanların oranı sırasıyla %10 ve %11 gibi çok düĢük 

düzeylerdedir. 

- Fransızca konuĢulan Afrika ülkelerinde yüz binlerce kiĢiye hizmet veren 

kooperatif tipi örgütlenmiĢ bir cok mikro finans kuruluĢları ağırlıklı olarak 

bulunmaktadır. 

- Ġngilizce ve Portekizce konuĢulan Afrika ülkelerinde de kooperatif tipi 

örgütlenmiĢ mikro finans kurumları bulunmasına rağmen ağırlıklı olarak bu 
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hizmetler sivil toplum kuruluĢları tarafından oluĢturulmakta olan mikro finans 

kurumları tarafından verilmektedir. 

Gana Örneği 

Mikro finans kavramı Gana'da duyulmuĢ bir kavram değildir. Bu durumda, 

insanlar birbirine yardım kapsamında bireysel ve gruplar halinde iĢletme kurmak 

için veya tarım iĢletmelerinden yararlanmak amacıyla bu kredileri 

kullanmaktadırlar. Mevcut kanıtlara göre; Afrika‟da bulunan ilk “Kredi Birliği” 

Kanadalı Katolik Misyonerler tarafından 1955 yılında kurulduğu görülmektedir. 

Geçerli finansman yöntemlerinden olan Susu‟nun Nijerya kökenli olduğu ve 

1990‟lı yılların baĢlarında Gana‟da yayıldığı bilinmektedir (MFRG, 2014).  

Gana Mikro kredi KuruluĢları Ağı (GHAMFIN) 1998 yılında, sayıları Ģu anda 

70‟in üzerinde bulunan mikro kredi kuruluĢları için bir çatı bir organizasyonu 

olarak kurulmuĢtur. GHAMFIN‟in asıl iĢlevi bilgi merkezi olarak görev yapmakta 

olup, mikro finans sanayisi için bilgiler ve istatistik sağlamaktır. GHAMFIN, bu 

sorumluluğunun yanında, ayrıca personel eğitimi ve kapasite yükseltme 

yardımlarında da bulunmaktadır. Gana‟nın en baĢarılı mikro kredi kuruluĢu ise, en 

çok müĢteri sayısıyla (16000 adet) “Sinopi Aba Trus” (STA)‟dır. Diğer bilinen 

olan kuruluĢlar ise: “Women‟s World Banking”, “Pro Credit Ltd”, “Opportunity 

International”, “Ezi Savingsand Loans”, “ECLOF Ghana”, “UniCredit”, “First 

Nationaland Express Savingsand Loans‟dır” (Alparsan, 2015). 

1.5.3. Avrupa Kıtası 

“Sarah Forster”, “Seth Green ve Justyna Pytkowska” tarafından yapılan 

çalıĢmalara göre Orta ve Doğu Avrupa‟da mikro finans uygulamaları Ģöyle 

sıralanmaktadır (Arslan, 2013):  

Bölgede bulunan mikro finans kuruluĢları, mevcut finansal sistemlere eriĢimi 

olmayan, kendi iĢinde faaliyet göstermekte olan küçük ve orta gelire dayalı 

giriĢimcilerin finansal ihtiyaçlarını karĢılamak amacı ile kurulmuĢtur. Bölgede 

bulunan kredi birlikleri hariç mikro finans kuruluĢları 1990‟lı yılların baĢlarında 

kurulmaya baĢlanmıĢ ve bu kuruluĢların ortalama ömürleri 3.2 yıl, dünya 

genelinde ise 8 yıl sürmekte olduğu belirlenmiĢtir.   
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Kredi birlikleri ise geçmiĢi en uzun olan mikro finans kuruluĢları olmakla birlikte, 

bölgede 130 yıldır faaliyetde bulunmakta olduğu belirlenmiĢtir. Kredi birlikleri, 

özellikle kırsal kesimlere hizmet vermektedirler. ĠĢleyiĢ sistemleri genel olarak 

Ģöyledir: Ġlk olarak üyelerinden tasarruf toplamaya, daha sonra da toplanılmıĢ olan 

bu tasarruflardan oluĢturulan fonları yine üyelerine bireysel krediler olarak 

vermeye dayanmaktadır.  

 Bölgede mikro finans alanında hizmet veren diğer kuruluĢlar ise, sivil 

toplum kuruluĢlarıdır. Bu kuruluĢlar, genel olarak ekonomik olarak aktif 

yoksulları hedefleyerek kırsal alanda faaliyet göstermektedir. 1990‟lı 

yılların baĢlarında ilk kurulan sivil toplum kuruluĢları Ģunlardır:  

- Arnavutluk Kalkınma Fonu, 1992 yılında, Arnavutluk‟ta, BirleĢmiĢ 

Milletler Kalkınma Programı‟nın desteğiyle kurulmuĢtur.  

- Opportunity International (OI): 1993 yılında Bulgaristan‟da “United 

States Agency for International Development” (USAID)‟in finansal 

desteği ile kurulmuĢtur.  

- Fundusz Mikro: 1994 yılında Polonya‟da kurulmuĢ ve ulaĢtığı 

10000‟den fazla müĢteri ile bölgedeki en büyük mikro finans 

kuruluĢlarından birisidir.  

- The Local Initiatives Project (LID): 1996 yılında Bosna Hersek‟te 

kurulmuĢtur.  

Sivil toplum kuruluĢlarının niteliğindeki mikro finans kuruluĢlarının verdiği 

krediler genellikle 1500 $‟ın altında olmaktadır. Vadeleri bir yıldan az olup, aylık 

efektif faiz oranı % 2-3 civarında olmaktadır.  

Ticari bankalar ve düzenlenmiĢ mikro finans kuruluĢları, bölgedeki mikro finansın 

yeni aktörleri olarak nitelendirilmektedir. Mikro finans hizmeti sunan ilk ticari 

banka, Bosna Hersek‟te faaliyet gösteren “Micro Enterprise Bank” (MEB) 

bankasıdır. Ondan sonra Arnavutluk, Rusya, Moldova, Romanya, Kosova, 

Yugoslavya gibi diğer ülkelerde de mikro finans hizmeti sunan bankalar 

kurulmuĢtur. Ticari bankalar, genel olarak Ģehirlerde faaliyet gösterirler ve diğer 

mikro finans kuruluĢlarına bakılarak, daha büyük ölçekli iĢletmelere büyük 

miktarlarda krediler vermektedirler. DüzenlenmiĢ mikro finans kuruluĢları 
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genellikle küçük ve orta ölçekli iĢletmelere yönelik hizmetler verilerek bankaların 

sunduğu tüm finansal hizmetleri sunmaktadırlar. MüĢterilerinin %70‟i Ģehirlerde, 

diğer kalan %30‟u ise kırsal kesimde faaliyetlerde bulunmaktadır.  

Kredi birlikleri, ticari bankalar ve düzenlenmiĢ mikro finans kuruluĢları genel 

olarak bireysel kredi hizmetleri verirken, sivil toplum kuruluĢu niteliğindeki diğer 

mikro finans kuruluĢları ise grup kredileri vermektedirler (Arslan, 2013). 

AĢağıda Fransa ve Norveç mikro finans örnekleri yer almaktadır. 

Fransa Örneği 

Fransa‟da “Grameen” sistemine benzeyen bir programın uygulayıcısı  

“l‟associationpour ledroit a l‟initiativeeconomique” (kısa adıyla ADĠE), tarafından 

yapılan bir çalıĢmada; Fransa‟da bir iĢ yaratmanın bedelinin 120000 franga mal 

olduğunu, fakat mikro kredi kurumu aracılığıyla kendi iĢini kurmanın toplam 

maliyetinin 50000 franga mal olduğu belirlenmiĢtir. Böylece ne kadar da, Avrupa 

Birliği (AB)‟ne girmiĢ olan Fransa‟da Euro kullanılmaya baĢlanmıĢ da olsa, bu 

rakamlar üzerinden mikro kredi aracılığıyla kendi iĢini kurmanın %50‟den daha az 

bir sermaye gerektirdiği gerçeğini değiĢtirmemektedir. Sonuç olarak; kendi iĢini 

kurmanın maliyeti daha düĢük ve böylece bu durum daha cazip görünmekte olsa 

da, Fransa‟da mikro kredi uygulamalarının çok baĢarılı olduğunu söylemek 

mümkün olmamaktadır. (Gökyay, 2008). 

 “Genel olarak Avrupa kentlerinde (özellikle Paris‟te) mikro kredi baĢarısızlık ile 

sonuçlanmıĢtır. Mikro kredi hizmetini kullanan müĢteriler, aldıkları kredileri geri 

ödeyememektedirler. Bunun nedeni ise; Avrupa‟da ve Fransa‟da mikro kredi alıp 

iĢ kuranların, iĢsizlik sigortasından faydalanamaması ve iĢsizlik maaĢlarını 

kaybetmesinin yanında, bunun gibi ülkelerdeki insanların, grup olarak birbirlerini 

desteklememelerinden kaynaklanmaktadır. Örneğin; Paris‟te mikro kredi alanlar 

bir grup oluĢturarak kredi almalarına rağmen hiçbir grup üyesi birbirlerinin borcu 

ile ilgilenmemiĢ ve bunun sonucunda oluĢturulmak istenen mikro kredi sisteminin 

genel iĢleyiĢine yönelik bir eleĢtiri getirebileceği düĢünülmüĢtür. BangladeĢ‟te 

finansal teminat sağlanamamasından dolayı grup oluĢturulmasını istemek ve 

oluĢturulan grupların yaratmıĢ olduğu grup baskısı yöntemiyle verilen kredilerin 

geri dönüĢünün temin edilmesi uygulanabilir bir uygulama olarak gelmektedir. 
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Ancak böyle bir uygulamanın herhangi bir bölgede baĢarı ile uygulanmıĢ olması, 

diğer bir baĢka bölgede de aynı Ģekilde baĢarıyla uygulanacağı anlamına 

gelmemektedir. Fransa‟da yaĢanan bu durum örnek teĢkil etmektedir. Eğer bu 

bölgede uygulanan kredilerde yeterli grup dayanıĢması olmadığı tespit edildiği 

durumunda, bu uygulamaya ısrarla devam etmek yerine, bireysel olarak verilen 

kredilere ağırlık verilmesi ile baĢarısızlıkla sonuçlanan bu uygulamanın baĢarıya 

ulaĢabilmesi ihtimali daha da yüksek olacağı varsayılmaktadır (Gökyay, 2008). 

Norveç Örneği 

Avrupa‟nın bir diğer ülkesi olan Norveç‟te ise; Mikro kredi programı istenilen 

amaçlara ulaĢmıĢ olup “Norveç‟in kuzey kıyılarındaki Narvik kenti açıklarında yer 

alan Vaeröy, Moskenesoya, Vestvagöy, Austvagöy, Langonya, Hinnöy ve 

Harstad‟dan oluĢan Lofotenn” adalarında ciddi Ģekilde nüfus kaybı 

yaĢanmaktaydı. Üniversite ve okullarını bitiren erkekler tekrar adalara dönerek 

balıkçılık iĢiyle uğraĢmaktadırlar. Ancak yerli kadınların adalarda yapacakları çok 

bir iĢleri olmadığı için, geri dönmek istememekteydiler. Balıkçı baba veya 

kocalarının denizden dönmesini bekleyerek onları meĢgul edecek çok az Ģey vardı; 

kayda değer neredeyse hiçbir sosyal ya da kültürel faaliyet bulunmamaktaydı. 

Bundan dolayı kadınlar çok yalnız kalmıĢlardır. Kadınlar adalara geri 

dönmediğinde, erkekler de geri dönmemeye baĢlamıĢlardı. Aynı nüfus azalması 

kaybı Kuzey Finlandiya ile Rusya‟nın komĢu yörelerinde de görülmüĢtür. Diğer 

yandan Norveç Hükümeti Balıkçılık Bakanlığı aracılığı ile bir “Grameen” projesi 

baĢlatmayı kabul etmiĢtir. Bu projenin amacı, kadınları da bu adalarda tutmak ve 

yaĢamlarını daha az yalnız, daha çok aktif kılmak için ticari bir etkinlik 

oluĢturmak olarak tespit edilmiĢtir.  

“Grameen projesi daha öncelerde hiç iklimsel olarak bu kadar çetin bir kutup 

ortamında kurulmamıĢtır. Bu Ģekilde ilk kez Kutup dairesinde yaĢayan kadınlara 

kredi verilmeye baĢlanmıĢ, üstelik bu uygulamalar sayesinde bir destek grupları 

oluĢturularak, kendilerine yardımcı olarak önerilerde bulunacak insanlarla 

tanıĢmıĢlardır. Daha önceleri bu kadınların becerilerini kullanma fırsatları bile 

olmamıĢ ve bu etkinliklerin kadınlara yapacak bir Ģeyler sağlamasının yanında, 

gelirlerine de destek olarak aileleriyle birlikte hem yaĢamlarından daha çok zevk 

almalarına, hem de daha rahat geçinmelerine katkıda bulunmaları sağlanmıĢtır. 

Norveç‟te ilginç olan konu; mikro kredilerin yoksulluğu ortadan kaldırmak için 
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değil, bunun aksine adalarını terk edecek insanların sosyal bütünleĢmesini 

sağlamak için kullanmıĢ olmalarıdır. “Lofoten” deneyinin o kadar baĢarılı 

olmasından dolayı, halen Finliler ve Ruslar da kuzey bölgelerinde aynı programı 

uygulamaktadırlar. Bu örnekte görüldüğü üzere, mikro kredi uygulamaları sadece 

yoksulluğu azaltmaya yönelik programlarda değil, aynı zamanda sosyal alandaki 

yaĢanan bazı problemlerin de çözümünde uygulanmıĢtır (Gökyay, 2008). 

1.5.4. Latin Amerika Kıtası 

Latin Amerika ülkelerinde uygulanmakta olan mikro finans hizmetlerinin genel 

özellikleri Ģunlardır (Gökyay, 2008): 

1. Bütün kıtalar arasında bulunan Latin Amerika mikro finans alanında ve ticari 

anlamda sürdürülebilir mikro finans hizmetleri sunumunda en köklü geçmiĢe sahip 

kıtalardan birisi olmuĢtur. 

2. Bölgede bulunan ve hizmet sunan mikro finans kurumlarının büyük kısmını, 

düzenlenen mikro finans kurumları oluĢturmuĢtur. 

3. Mikro finans hizmeti sunan kurumların arasında, özellikle kentsel alanlarda 

rekabet üst düzeyde olmuĢtur. Bazı ülkelerin aĢırı rekabet nedeniyle faiz oranları 

hissedilir derecede düĢük düzeylere kadar inmiĢtir. Örneğin; Bolivya‟da 1990‟lı 

yıllarda %50‟lerde seyreden faiz oranları yaĢanan aĢırı rekabet nedeniyle 2004 

yılında %21‟ler düzeyine kadar inmiĢtir.  

Latin Amerika‟da bulunan “Accion Internacional” kâr amacı gütmeyen bir 

kalkınma ajansıdır. Bu ajans 1961 yılında idealist bir hukuk öğrencisi tarafından 

Venezuela‟da baĢlatılan gönüllü bir yardım kuruluĢu olarak hizmet vermeye 

baĢlayarak daha sonrasında Brezilya, Peru ve Kolombiya‟da Ģubelerini açmıĢtır. 

Ġlk faaliyetleri ise daha çok yoksul halkın ihtiyaçlarını gidermeyi amaçlamaktadır. 

Ancak daha sonraki yıllar içinde asıl sorunun iĢsizlik olduğu görülmüĢ ve küçük 

iĢletmecilerin kredi bulmakta zorlandıklarının görülerek 1973 yılında ilk defa 

Brezilya‟da mikro kredi uygulamasına baĢlanmıĢtır. Daha sonraki 10 yıl içinde, 14 

Latin Amerika ülkesinde de mikro kredi programları uygulanmaya baĢlanmıĢtır. 

Bu programların baĢarıya ulaĢarak ve maliyetini karĢılaması üzerine yeni bir kredi 

garanti fonu oluĢturmuĢ ve yerel bankacılık sektörü ile temasa geçerek, daha fazla 

küçük iĢletme sahiplerine ulaĢılmıĢtır. 1989-1995 yılları arasında ACCON‟nun 
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Latin Amerika ülkelerindeki ağı 20 kat büyümüĢ, lakin yine de ihtiyaç sahiplerinin 

ancak %2‟sine ulaĢılabilmiĢtir. Böylece daha fazla ihtiyaç sahibine ulaĢabilmek 

için: 1992 yılında Bolivya‟da “BancoSol‟ un” kurulmasına yardım edilmiĢ ve 

sadece mikro kredi veren bir ticari banka kurularak, 1991 yılında ABD‟deki 

iĢsizlik ve gelir dağılımı sorununa çözümü olarak; Amerika‟da da ACCON mikro 

kredi programı uygulanmaya baĢlanmıĢtır. Ekim 2000‟de ise Afrika ülkelerindeki 

mikro kredi kuruluĢları ile iletiĢime geçilmiĢ ve “Angola, Benin, Mozambik”, 

Nijerya, Tanzanya, Uganda ve Zimbave‟deki kuruluĢlara teknik olarak destek 

sağlamıĢtır. Son beĢ yıl içinde ise yoksul olan giriĢimcilere toplam 5 milyar $ 

tutarında kredi sağlayarak ve ilk dönemlerde kredi tutarları 100 ile 200 $ arasında 

olan kredi kullanımının, geri dönüĢleri %98‟in üzerinde gerçekleĢmiĢtir. 1987 

yılından bu yana kredi müĢteri sayısı 13000 adet‟den, 285000 adede çıkarmayı 

baĢarmıĢtır. Latin Amerika ve Kuzey Amerika‟da bulunan 26 bağlı kuruluĢuyla 

her yıl yaklaĢık olarak 300 milyon $ kredi hizmeti vermektedir. ACCON 

International kurumuna bağlı olarak çalıĢan kuruluĢlar ve ülkeleri sırasıyla aĢağıda 

yer almıĢtır (Dolun, 2005):  

 Bolivya- BancoSol, 

 Brezilya- Credit Amigo, Real Microcredito, 

 Kolombiya- CooperativeEmprender, FĠNAMERĠCA, FundacionMario 

Santo Domingo, 

 Ekvator- BancoSolidario, CREDĠFE, FundacionEcuatoriana de 

Desarrollo,  

 El Salvador- ApoyoIntegral,  

 Guatemala- GenesisEmpresarial,  

 Honduras-FINSOL, 

 Meksika- ADMIC, FinancieraCompartamos,  

 Nikaragua-FAMA,  

 Paraguay- El ComercioFinanciera, FundacionParaguaya,  

 Peru-Mibanco, Venezuela –BankGente.  

 Karayipler- Haiti- SogeSol 



27 

 

 Kuzey Amerika-(ABD).-ACCION USA Network  

 Afrika-(Benin-PADME, Mozambik-Tchuma, Tanzanya-Akiba 

Commercial Bank, Uganda- Uganda MicrofinanceUnion, Zimbabwe-

Microking Finance). 

Bu kuruluĢların dıĢındaki mikro finansman konusunda baĢarılı olduğu kuruluĢlara 

örnek olarak “The Association for the Development of Micro-Entreprises of the 

Dominican Republic” ve “Accion Comunitaria del Peru” sayılabilmektedir 

(Gökyay, 2008). 

Bolivya Örneği 

Bolivya‟da mikro finansman uygulamaları, Afrika ve Avrupa‟ya göre daha önceki 

yıllara dayanmaktadır. Yeni oluĢan mikro finans pazarları, bu tecrübeden yararlı 

dersler çıkarabilmektedir. Bolivya‟daki ticarileĢme, yoksul ve düĢük gelirli 

müĢterilere eriĢimin çok önemli boyutlara ulaĢmasına olanaklar vererek, rekabeti 

arttırmıĢ ve bunun sonucu olarak da, hem faiz oranları düĢmüĢ, hem de müĢteriye 

daha nitelikli hizmetler sunulmaya baĢlanmıĢtır. Diğer bir yandan iĢlerinde baĢarılı 

olamayan tüketici kredisi sunucularının yeni firmalar olarak bu pazara girmeleri, 

1990‟lı yılların sonlarına doğru bu piyasadaki istikrarsızlığın oluĢmasına yol 

açmıĢtır. Pazarın oluĢturulması aĢamalarında kredi alan müĢterilerin sayısı çarpıcı 

bir biçimde artmaya devam ederken, mali hizmetlere eriĢemeyen nüfusun ise 

büyük boyutlarda olması, pazarın büyümesini son yıllarda büyük ölçüde 

yavaĢlatmıĢtır. Bolivya‟da sayıları 600000 adet olarak tahmin edilen iĢletmelerin 

ancak 1/3‟ü mali hizmetlere eriĢebilmektedir. 

Bolivya‟daki mikro finans uygulaması baĢlarda baĢarılı Sivil Toplum KuruluĢları 

(STK) ile olmuĢ ve zamanla çoğu kayıtlı kuruluĢlar tarafından mikro finans 

müĢterilerine hizmet verilebilecek hale gelmeyi baĢarmıĢtır. Bir sektör 

değerlendirme kuruluĢu olan “MicroRate” tarafından belirlenmekte olan 29 mikro 

finans iĢletmesinden oluĢan "MicroRate 29" listesindeki en büyük mikro finans 

kuruluĢlarından ikisi Bolivya‟da hizmet vermeye devam etmektedir. “2001 yılında 

Banco Sol‟un 81 milyon $‟lık bir kredi portföyü ve 61386 adet kredi alan 

müĢterisi, Casa Los Andes‟de 52.6 milyon $‟lık bir kredi portföyü ve 43530 adet 

kredi alan müĢteriye sahip olmaktadır.” Banco Sol tümü ile mikro ve küçük 
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iĢletme finansmanlarına yoğunlaĢarak ve ülkenin ticari banka müĢterilerinin 

yaklaĢık olarak %25‟ine hizmet vermeye devam etmektedir.  

Bolivya‟daki diğer dikkate alınacak olan finansman kuruluĢları arasındaki 

“Prodem, FIE” ve “ProMujer” sayılabilmektedir. Bolivya, “BancoSol” mikro 

finansman örneğinde de görüldüğü gibi ilk kuruluĢunda STK olarak kurularak, 

zaman içinde lisanslı ve düzenlemeye tabi bankalar haline gelmekte olan mikro 

finans kurumlarından en geliĢmiĢ örneklerine sahip olmaktadır. Bolivya‟daki 

mikro finans kuruluĢlarının çoğunluğu FFP modelini benimsemiĢtir. FFP‟ler, tam 

hizmet vermekte olan bankaları kıyaslayarak daha düĢük seviyede sermaye 

koĢulları bulunan ve daha sade bir ürün dizisini ortaya koyarak, çok azında 

bulunan tasarruflarla ilgili hizmet verilen özel finansman fonlarını 

oluĢturmuĢlardır. Bolivya pazarına aynı zamanda tamamen ticari nitelikte mikro 

finans kuruluĢları da katılarak bunların arasında ise 1996 yılında kurulan “Fassil” 

kuruluĢu, gerek tüketici kredileri, gerekse de geleneksel Ģirket esaslı mikro finans 

kredilerine yönelmiĢtir. Diğer bir kuruluĢ ise; müĢterileri için bağımsız bir birim 

oluĢturarak, kendisinin de tüm bankacılık hizmetlerini sunmakta olduğu “Banco 

Economico‟dır” (Dündar, 2007). 

Peru Örneği 

GeliĢmekte olan ülkeler sınıfında bulunan Peru‟da baĢarılı bir mikro finansman 

uygulamasında “MiBanco” kurumu hakkında söz edilebilir. MiBanco‟nun 2002 

yılı sonunda açıklanan verilerinde; kredi ve tasarruf hesabı hizmetlerinden 

yararlanmakta olan 99121 adet aktif müĢterisi bulunarak kredi alan bu 

müĢterilerinin %50‟sinden fazlasını kadınlar oluĢturmuĢtur. MiBanco‟ nun kendi 

ağı içinde 35 Ģubesi ve pek çok yerde ATM‟leri bulunmaktadır. VermiĢ olduğu 

kredi miktarları 100 $ ile 100,000 $ arasında değiĢiklik göstermiĢtir. Kredi 

vadeleri ise genellikle 3 ay - 5 yıl arasında farklılık göstermiĢtir. MiBanco‟nun 

vermiĢ olduğu kredilerin yaklaĢık %19‟u gruplara, diğer kalan kısmını ise 

bireylere verilen krediler oluĢturmaktadır. Bireysel kredilerin %71‟inin teminatı 

bulunmamaktadır. 2002 yılında geri ödenmeyen krediler ortalama olarak  931 $ 

düzeyinde olmuĢ olup, toplam kredi portföyü yaklaĢık olarak 92 milyon $‟dır. 

Verilen ilk krediler 300 $-700 $ düzeyinde olmuĢtur. 2002 yılında riskli portföy 

oranı %3.1 olan MiBanco, Peru‟nun mali sistemi içindeki en sağlam bankalardan 

biri olup, kar oranının oldukça yüksek olduğu ifade edilmektedir. MiBanco‟nun 
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performansını iyileĢtirmek için, teknolojiyi de etkin bir Ģekilde kullanmakta 

olduğu vurgulanmaktadır (Alparslan, 2015). 

Diğer bir kuruluĢ olan: “Accion Communitaria del Peru (ACP)” toplum 

kalkınmasına yönelik kar amacı gütmeyen bir sivil toplum kuruluĢu olarak 

kurulmuĢtur. ACP faaliyetlerini genellikle 1980‟li yılların baĢlarında, baĢkent 

Lima‟da mikro giriĢimcilere kredi sağlama konularında yoğunlaĢtırmaktadır. 

Kurumsal yapısı, sermayeye ulaĢmasını ve dolayısı ile hizmetlerini 

yaygınlaĢtırmasını kısıtladığından dolayı ACP, 1985 yılından itibaren kar amacı 

güden bir finans kurumuna dönüĢmeye karar vermiĢtit. ACP gibi diğer sivil 

toplum kuruluĢlarına, sermaye yağısı sınırlı olduğundan dolayı, Peru‟da çok taraflı 

olan bir kalkınma bankası olan “Intra-American Development Bank‟dan (IDB)” 

mikro finans sektöründeki düzenlemeye tabi olarak finansal kurumlara kredi 

olarak aktarılması üzerine kaynak alabilmektedirler. Düzenleme dıĢı olduğundan 

dolayı ACP‟nin bu kaynaktan yararlanma hakkı bulunmamaktadır (Dündar, 2007). 

Notlar 

Dünyada yapılan uygulamalar analiz edildiğinde, en etkin çalıĢan kıtanın Asya 

kıtası ve üzerinde bulunan geliĢmemiĢ ve az geliĢmiĢ ülkeler olduğu belirlenmiĢtir. 

Bu ülkeler arasından BangledeĢ‟in kredi hacminin bu kadar büyümüĢ olmasının ve 

refah seviyesinin artmasının sebebini, Prof. Dr. Muhammed YUNUS‟un sistemi 

ilk olarak orda kurmuĢ olmasının önemli bir payı olduğu düĢünülmektedir. 

Bölgenin tarımla uğraĢması ve ucuz insan gücü kullanıldığı için insanların kendi 

iĢlerini kendisi yapmak, üretime katılmak ve ailece kendi iĢini yapmak istemeleri 

gibi istekleri olabileceği düĢünülmektedir.  

Bu bağlamda Hindistan da mikro kredinin etkin kullanıldığı ülkeler arasında yer 

almaktadır. Verilere göre, Hindistan‟daki yoksul oranının yüksek olmasından 

dolayı (Hindistan‟daki yoksullar, tüm dünyadaki yoksulların %22‟sini 

oluĢturmaktadır.), mikro kredi kullanımın yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

Ülkedeki yoksullukla mücadele programlarının baĢarılı olması kırsal kesimlerde 

1993-1994 yıllarındaki %37 olan yoksulluğun, 1999-2000 yıllarında % 27‟ye 

düĢmesi ile tanımlanmaktadır. Yoksulluk açısından ülke içinde eyaletler arasında 

da büyük farklılıklar olduğu bilinmektedir. Güney ve özellikle Kerala eyaletinin, 

eğitim ve sağlık bakımından belirgin olarak daha iyi durumda olduğu tespit 
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edilmiĢ olup, Kerala bölgesinin, ülkedeki yoksulluğun azaltılması konusundaki en 

baĢarılı örneklerden birisi olduğu belirlenmiĢtir. 

Dünyadaki mikro kredi uygulamaları genel olarak incelendiğinde; az geliĢmiĢ ve 

geliĢmekte olan ülkelerin, bu sistemden daha fazla yararlandığı tespit edilmiĢtir. 

Ayrıca bazı geliĢmiĢ ülkelerin içerisinde bulunan sosyal eko-çevresi geliĢmemiĢ,  

ulaĢımın ve imkanların zor olduğu bölgelerdeki yoksul insanlarında, mikro 

krediden oldukça faydalandığı görülmektedir. Ġklim ve bölge Ģartlarına göre mikro 

kredi kullanıcılarının, bitkisel üretim, büyükbaĢ/küçükbaĢ hayvan yetiĢtiriciliği ve 

balıkçılık alt sektörlerinde ve iĢleme, üretim gibi faaliyetlerde bulundukları tespit 

edilmiĢtir. Bölge halkının ekonomisinin oldukça düĢük olması ve imkanların kısıtlı 

olması sebebiyle de, bu alt sektörlerde daha fazla iĢ imkanı sağladıkları 

düĢünülmektedir. 

1.6. Türkiye’deki Mikro Finans KuruluĢları ve Uygulamalar 

Mikro kredi programlarında elde edilen baĢarılı sonuçların etkinliği, BangladeĢ‟te 

baĢlayan mikro kredi uygulamalarının Türkiye‟nin de aralarında bulunduğu pek 

çok ülkeye yayılmasında etkili olmaktadır. 

Mikro kredi, Türkiye‟de dünya uygulamalarına göre oldukça yeni sayılmasına 

rağman altyapısı ve uygulanıĢ biçimi olarak kökleri oldukça eskiye 

dayanmaktadır. Osmanlı imparatorluğu içerisinde de temel amacı yoksul insanlara 

finansal kaynak oluĢturmak olan vakıflar kurularak bu vakıflar “Para Vakfı” 

olarak adlandırılmaktaydı. Para vakıfları sisteminde paraya (finansmana) ihtiyacı 

olan Ģahıslar vakfa baĢvurarak, yaĢadıkları evi ipotek göstermek Ģartıyla borç 

alabilmektedirler. Borcunu ödeyene kadar kiĢi evinde oturmaya devam etmekte ve 

borç ödemesi bittikten sonra mülkiyeti kendisine geri verilmektedir. Ġslamiyet 

düĢüncesinde faizin haram olmasından dolayı borçlu aldığı tutar kadar kısmı geri 

ödemekte, vakfın kârı ise; borçlunun oturduğu evin mülkiyeti borcunu ödeyene 

kadar vakfa geçtiği için, borçlunun bu süreçte ödemiĢ olduğu aylık ev kirasıdır 

(Çizakça, 2006).  

Para vakıflarının sayısı kuruldukları döneme göre azımsanmayacak kadar fazlaydı. 

Ġstanbul‟da 1456-1551 yılları arasında 1161 adet para vakfı kurulduğu 

belirlenmiĢtir (Döndüren, 2008). Para vakıfları sadece Ġstanbul‟da değil, 
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Anadolu‟da yaygın olarak kurulmuĢtur. Örneğin; Bursa ili için 1775-1776 yıllarına 

ait yapılan bir araĢtırmada, 516 adet para vakfı bulunduğu, bu vakıflardan Bursa 

nüfusunun %9‟unu oluĢturan 5887 kiĢiye kredi verdiği belirlenmiĢtir. Bursa‟da 

para vakıfları tarafından 1775 yılında kredi verilen 5887 kiĢiden 1112‟sinin kadın 

olması, kadınların üretime katılması açısından önemli bir gösterge olmuĢtur 

(Çiftçi, 2004). Para vakıflarına iliĢkin arĢiv çalıĢmalarında bu gibi kurumların 

küçük miktarlardaki krediyi, esnafa ve üretim yaparak borcunu geri ödeyebilecek 

durumu olan giriĢimcilere vermesi, mikro kredi düĢüncesinin temellerini 

oluĢturmaktadır (Özmen, 2012). 

Cumhuriyet döneminde ise; kredi birlikleri, kooperatifler, emanet sandıkları vb. 

gibi kurumlar küçük esnafın nakit ihtiyaçlarını karĢılamak için baĢvurabildikleri 

yerlerdir. Bunun yanında Halk Bankası, Ziraat Bankası, Vakıflar Bankası da küçük 

ölçekli iĢletmelere ve çiftçilere devlet destekli ucuz kredi veren kuruluĢlar 

olmuĢlardır. Halk Bankası son dönemlerde kadın giriĢimcilere yönelik özel kredi 

hizmetleri sunmaktadır. Ayrıca Garanti Bankası, ĠĢ Bankası gibi bazı özel ticari 

bankalar mikro iĢletmeler için özel kredi hizmetleri vermektedirler (Dolun, 2005). 

Yurt dıĢında da hayata geçirilen uygulamalarda görüldüğü üzere ticari bankalardan 

kredi baĢvurularında gerekli olan teminatı sağlanması için özel bir Kredi Garanti 

fonu A.ġ. kurulmuĢtur. Kredi Garanti Fonu Türkiye-Almanya Teknik ĠĢ Birliği 

AnlaĢması çerçevesinde “TOSYÖV (Türkiye Küçük ve Orta Ölçekli ĠĢletmeler 

Serbest Meslek Mensupları ve Yöneticiler Vakfı)”, “MEKSA (Mesleki Eğitim ve 

Küçük Sanayi Destekleme Vakfı)”, “TESK (Türkiye Esnaf ve Sanatkarlar 

Konfederasyonu)”, “TOBB (Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği)” tarafından 

kurularak 1995 yılında Halk Bankası ile KOSGEB‟in ortaklaĢa kurulmuĢ olan 

Kredi Garanti Fonu ĠĢletme-AraĢtırma A.ġ. ile ilgili banka (ilk yıllar Halk 

Bankası) arasında imzalanan protokol uyarınca oluĢturulmuĢtur. 10 yıllık bir 

dönem içinde, 1330 projeye 52.5 milyon euro kefalet kredisi sağlanmıĢtır. Bu 

hizmetlerin karĢılığında kefalet bakiyeleri üzerinden cinsine göre % 2-3 komisyon 

alınmaktadır (Ayyıldız, 2010) 

Bütün bu tür uygulamaların dıĢında ülkemizde bulunan bazı sivil toplum 

kuruluĢları, dünyada bulunan benzerleri gibi, özellikle kadınlar için mikro kredi 

uygulamaları yapmaktadırlar. Bunun gibi mikro kredi uygulamasının ilk 

örneklerinden olan “Maya mikro kredi” programı olmaktadır. Bu programın 
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amacı: “Kadın Emeğini Değerlendirme Vakfı (KEDV)” tarafından 2002 yılında 

kurulmuĢ olup amacı evinde, tezgahında hatta dükkanında kendi iĢini yapan ya da 

bir iĢ kurmak isteyen düĢük gelirli kadınlara maddi destek sağlamak amacındadır 

(Ayyıldız, 2010). 

Grameen Bank mikro kredi uygulaması, Türkiye‟de 2003 yılında Ġstanbul‟da 

düzenlenen bir konferansla tanıtılarak, ilk defa Diyarbakır‟da uygulamaya 

baĢlanmıĢtır. Ġstanbul‟da düzenlenmiĢ olan bu konferans; BaĢta Türkiye 

Cumhuriyeti CumhurbaĢkanı Sayın Recep Tayyip Erdoğan ve dönemin Ġç ĠĢleri 

Bakanı Sayın Abdulkadir Aksu ile birlikte sistemin kurucusu Prof. Muhammad 

Yunus‟un yakın çalıĢma arkadaĢlarından olan ve Yunus‟un da ifade ettiği gibi 

“çok fedakar çalıĢan insanlardır” dediği “Grameen Bank” ve “Grameen Trust” 

yöneticilerinden olan Prof. H.I Latifee, Nurjahan Begum ve Lamia Morshed‟in de 

katılımlarıyla gerçekleĢtirilmiĢtir (Alparslan, 2015). 

1.6.1. Mikro Kredinin Tanımı 

Mikro krediyi, ek bir gelir sağlamak, kendi iĢini kurmak veya temel ihtiyaçlarını 

karĢılamak isteyen kadınların ve erkeklerin çeĢitli faaliyetleri (tarım, hayvancılık, 

el iĢi, esnaflık faaliyetleri vb.) yapmak Ģartıyla mikro kredi sorumlularından, belirli 

bir vade karĢılığı ile alınan para olarak tanımlabilmektedir. Bu hizmetler, mikro 

kredi uzmanları tarafından verilen çeĢitli eğitimler, çeĢitli bilgi aktarımları ve her 

türlü bilgi desteğini kapsamaktadır. 

1.6.2. Mikro Kredinin Türkiye’de UygulanıĢı 

Gelir getirici bir faaliyete baĢlamak isteyen 5 ihtiyaç sahibi kadının bir araya 

gelmesiyle süreç baĢlayarak onay aldıktan sonra amaçlamıĢ oldukları mikro 

krediyi alabilmek için, bu 5 kiĢiyle bir grup oluĢturulmakta ve kiĢiler birbirlerine 

kefil olmaktadırlar. Bu koĢulları sağladıkları takdirde, almıĢ oldukları krediyi 

herhangi bir iĢ kolunda faaliyet göstererek ve verilen krediyle baĢarılı sonuçlar 

elde etmeleri için kullanmaları beklenmektedir. 
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Kaynak: Ekonomiye Kadın Gücü, 2016.  

ġekil 1.1. Mikro kredi uygulanıĢı  

TĠSVA, yapılmak istenen iĢ ve mikro kredi süreçleriyle ilgili gerekli bilgilendirme 

ve eğitimleri vererek, ilk defa baĢvuranlar için, ilk yıl 100 ile 1000 lira arasında 

kredi alabilmektedir. 1 yıl vadeli verilmiĢ olan kredisini düzenli ödeyenlerin limiti 

ikinci yıl 2 bin liraya kadar çıkmaktadır. Daha sonraki yıllarda bu meblağ 

katlanarak artar ve her hafta TĠSVA‟nın saha tahsildarları tarafından yapılan 

geziler sonucunda, giriĢimci kadınlar kullandıkları krediyi; %15 hizmet bedeli 

(Vakfın personel ve iĢletme giderleri ile Banka ve Sigorta Muameleleri Vergisini 

kapsamaktadır) ile birlikte 46 haftada, haftalık taksitlerle geri ödemektedirler 

(Ekonomiye Kadın Gücü, 2016). 

Kredi almakta olan bir kiĢi 26. haftadan sonra tekrar kredi baĢvurusunda 

bulunabilmektedir. Bu durumda ise, kiĢinin tekrar kredi kullanabilmesi için; daha 

önceden almıĢ olduğu kredinin, geride kalan kısmı tahsil edilirek, mikro kredi 

baĢvurusunu müteakip en fazla 2 hafta içinde tekrar kredi verilir. Mikro kredi alan 

kiĢinin, almıĢ olduğu krediyi aldığı hafta içinde mutlaka yapılması düĢünülen gelir 

getirici faaliyet için kullanması gerekmektedir (Alparslan, 2015). 

Kredi alan kiĢilerin ödemekte oldukları miktarlar tekrardan yeni üyelere kredi 

vermek için kullanılarak ve istedikleri zaman kiĢilerin kendi kumbara hesaplarına 

aktarmaktadırlar. Mikro kredi kullanan kiĢiler istedikleri zaman birikmiĢ olan bu 

Kredi almak isteyen kadınlar 5'er kiĢilik grup 
oluĢtururlar. 

2- 3 gün boyunca TĠSVA tarafından eğitim verilir. 

Kadınların kendilerini tanıtmaları istenir 

TĠSVA (Türkiye Ġsrafı Önleme Vakfı) krediyi 
kadınlara verir. 

Kadınlar, mikro krediyi TĠSVA'ya 46 haftada 
düzenli geri öder. 
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paralarını geri çekebilir veya kalan kredi borçlarını bu kumbaradan 

ödeyebilmektedirler. Alınan bu kredilerin geri ödemeleri haftalık olarak Ģu Ģekilde 

yapılmaktadır; Örneğin; 500 TL kredi alan bir kiĢi haftada 10 TL, 1000 TL almıĢ 

olan bir kiĢi 20 TL Ģeklinde ödeyebilir. Haftalık geri ödemelerin tahsili için mikro 

kredi görevlileri her hafta mahalleye giderek grup toplantılarında elden tahsilat 

yapmaktadırlar. Haftalık ödemesini bir ay boyunca yapmayanların yerine kefil 

olan diğer grup arkadaĢlarının onun yerine ödeme yapması gerekmektedir. 

ġehirlerde ise bu taksitler 25 TL ve üzerine çıkmaktadır. Bu oranlar, alınan kredi 

miktarıyla doğru orantılı olmaktadır (Alparslan, 2015). 

1.6.3. KuruluĢlar – Vakıflar 

- Formel kuruluĢlar 

Formel kuruluĢlar; bulunduğu ülkedeki genel kanunlara ve bankacılık 

otoritelerince belirlenen düzenlemelere uygun olarak faaliyet gösteren banka ve 

diğer kuruluĢlardır. Belli baĢlı formel mikro finans kuruluĢları Ģunlardır 

(Ledgerwood, 1998):  

 Kamu ve Özel Kalkınma Bankaları  

 Tasarruf Bankaları ve Posta Tasarruf Bankaları  

 Ticari Bankalar  

 Banka Olmayan Mikro finans KuruluĢları  (ġahin, 2010). 

Türkiye Halk Bankası A.ġ. 

Türkiye Halk Bankası A.ġ., bilindiği üzere KOBĠ‟lere finansman sağlamak 

amacıyla kurulmuĢ bir kamu bankası olmaktadır. Özellikle mikro iĢletmelerin 

satın alacakları makine, teçhizat ve hammadde gibi iĢletmede gerekli olan temel 

ihtiyaçlar için teĢvik belgeli KOBĠ kredisi kullandırmaktadırlar. Böylece 

KOBĠ‟lere danıĢmanlık, eğitim hizmetleri vermesinin yanı sıra; takım tezgahları 

alımı, iĢ yeri kurmak, var olan iĢ yerini yenilemek, bakım-onarım vb. gibi iĢlemleri 

yapmak üzere sanayi kredileri de vermeye devam etmektedirler. Vermekte olduğu 

bu kredilerde, özellikle genç ve kadın giriĢimcileri desteklemesi en çok göze 

çarpan özellikler arasındadır. Sıralanan belli baĢlı kredilerin yanında düĢük gelir 

gruplarına ve mikro giriĢimci sayılabilecek esnaf ve sanatkârlara da düĢük faizli 
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krediler sunulmaktadır. Bu kredilerdeki hedef müĢteri kitlesi ve kredi miktarı 

bakımından incelendiğinde; mikro finans ile benzer özellikler taĢımaktadır. 

Bundan dolayı da en etkili kredi çeĢitleri olarak görülmektedir (Arslan, 2013). 

T.C. Ziraat Bankası A.ġ. 

T.C. Ziraat Bankası, tarım sektörü baĢta olmak üzere, ekonominin reel kesimine ve 

bireylere finansal destek sağlamak amacıyla kurulmuĢ olan bir kamu bankasıdır. 

Banka, Türkiye Halk Bankası‟nın KOBĠ‟ler ile esnaf ve sanatkarlar için finansal 

ürün ve hizmet sunumunda üstlendiği fonksiyonun benzerini, tarım sektöründe 

yerine getirme amacıyla kurulmuĢtur. Bu sebepden dolayı tarımsal iĢletmelerin 

kısa vadeli iĢletme giderlerini finanse etmek üzere iĢletme kredisi, yatırım 

giderlerini sağlamak için ise; yatırım kredisi ürünlerini müĢterilerine sunmaya 

devam etmiĢtir. Ayrıca, bu tür kredi hizmetlerini tarımda çiftçilere ve tarımsal 

yapıdaki mikro giriĢimcilere verirken, bu hizmetin verilmesinde çoğunlukla tarım 

kredi kooperatiflerinin aracılığını kullanmaktadırlar. Diğer bir taraftan Ziraat 

Bankası; bitkisel üretim, hayvansal üretim, su ürünleri ve tarımsal mekanizasyon 

konularında da hizmet sunmaktadır. Bu hizmeti sunarken; gerek kendi 

kaynaklarından kullandırmıĢ olduğu tarımsal iĢletme ve yatırım kredilerini, 

gerekse de kullandırılmasında aracılık yaptığı gerekli olan fon kaynaklı kredileri 

kullanmakta ve bu fonlar sayesinde tarım sektöründeki birey ve iĢletmelerin 

ihtiyaçlarına cevap vermektedir. 

Ziraat Bankası, çok sayıda Ģubesi bulunduğu için düĢük gelirli çiftçilere rahatlıkla 

ulaĢabilmekte ve bu müĢterilerine yönelik vermiĢ olduğu krediler, bu kredilerin 

teminat yapısı ve geri ödeme koĢulları bakımından mikro kredilere benzer yapıda 

ürünler sunmaktadır. Banka‟nın müĢterilerine sunduğu kredi türleri içerisinde, 

mikro finansman ürünü olarak nitelendirilmeye en yakın olan; süt sığırcılığı, su 

ürünleri avcılığı, su ürünleri yetiĢtiriciliği ve arıcılık gibi alanlar için kullandırılan 

sübvansiyonlu kredilerdir (Arslan, 2013). 

Sosyal Yardımlar Genel Müdürlüğü 

Bu kurum, “Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢmayı TeĢvik Fonu (SYDTF)”, 3294 

sayılı Kanun ile sosyal güvenlik kuruluĢlarına tabi olmayan, bu kuruluĢlardan 

aylık ücret ve maddi yardım almayan vatandaĢlar ve geçici olarak küçük bir destek 
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veya eğitim - öğretim imkanı sağlanması halinde topluma faydalı olabilecek 

kiĢilere yardım etmek, sosyal adaleti pekiĢtirici tedbirler alarak gelir dağılımının 

adil bir Ģekilde dağıtılmasını sağlayarak, sosyal yardımlaĢma ve dayanıĢmayı 

teĢvik etmek üzere kurulan bir kurumdur.  

Fon kaynaklarının dağıtım ve kullanım kararları, SYDT Fon Kurulu tarafından 

alınmakta ve Kurul kararları BaĢbakan tarafından onaylandıktan sonra yürürlüğe 

girmektedir. Fon Kurulu üyeleri; Aile ve Sosyal Politikalar Bakanının 

baĢkanlığında BaĢbakanlık MüsteĢarı, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı 

MüsteĢarı, ĠçiĢleri, Maliye ve Sağlık Bakanlıklarının MüsteĢarları ile Sosyal 

Yardımlar Genel Müdürü ve Vakıflar Genel Müdüründen oluĢmaktadır. Fonun 

yardım faaliyetleri il ve ilçelerde bulunan 973 adet Sosyal YardımlaĢma ve 

DayanıĢma Vakıfları (SYDV) tarafından yürütülmektedir (Arslan, 2013). Yeni 

kurulmuĢ olan CumhurbaĢkanlığı hükümet sistemi ile bu sistemin yeniden 

organize edilebileceği düĢünülmektedir. 

Kredi Garanti Fonu (KGF) A.ġ. 

KGF, küçük ve orta ölçekli iĢletmeler için sağladığı kefaletle bu iĢletmelere destek 

vererek, yatırımlarının ve iĢletmelerinin finansmanında banka kredisi 

kullanabilmelerini mümkün hale getirmeye devam etmektedir.  

KGF, KOBĠ‟lere verdiği kefalet ve üstlendiği risk ile bu iĢletmelerin daha çok 

banka kredisi kullanabilmelerini sağlayarak, uzun vadeli ve ekonomik maliyetli 

kredi hizmetlerinden küçük iĢletmelerin de yararlanmasını sağlamaktadır. Böylece 

giriĢimcilik teĢvik edilerek, KOBĠ'ler lehine yeni bir kredilendirme sağlanarak 

ekonomik büyümeye ve kalkınmaya katkıda bulunmaktadır. KGF kefaletlerinde 

genç ve kadın giriĢimciliğin geliĢtirilmesi temel amaçlarının arasında olmaktadır. 

Yenilikçi yatırımların gerçekleĢtirilmesi, ileri teknoloji içeren küçük giriĢimler, 

ihracatın desteklenmesi, istihdam artıĢı sağlayacak yatırımlar ve bölgesel kalkınma 

amaçlı yatırımlar KGF kefaletlerinde öncelikli olarak değerlendirilen 

konulardandır. 

ĠĢletme ihtiyacına yönelik her türlü kredi için kefalet verilerek, kredi türü 

konusunda bir sınırlama bulunmamaktadır. Bu sayede uzun vadeli bir yatırım 

kredisi olabileceği gibi, borçlu cari hesap Ģeklinde nakdi bir kredi veya akreditif ve 
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teminat mektubu gibi gayri nakdi bir kredi de olabilmektedir. Bu kredilerın 

bazıları (Arslan, 2013): 

 Yeni iĢ kurma,  

 Mevcut tesisin geniĢletilmesi  

 Hammadde temini  

 Yeni teknoloji kullanımı  

Küçük ve Orta Ölçekli Sanayi GeliĢtirme ve Destekleme Ġdaresi BaĢkanlığı 

(KOSGEB) 

KOSGEB, KOBĠ‟lerin teknoloji kullanımı ve bu teknolojinin geliĢtirilmesine 

yönelik destek hizmetlerinin sunulması baĢta olmak üzere; teknik, finansal ve 

ticari konularda bilgi aktarımlarının sağlanarak, kredi ve teminat gibi sorunlarının 

giderilmesi için mikro, küçük ve orta ölçekli iĢletmelere destek olan bir kuruluĢtur. 

Buna göre; söz konusu iĢletmelere sunduğu hizmetler arasında, mikro finansman 

unsurlarını içeren destek,“Yeni GiriĢimci Desteği”dir (Arslan, 2013). 

-Yarı-Formel KuruluĢlar 

Bulunduğu ülkedeki kanun ve düzenlemelere uygun olarak faaliyet gösteren fakat 

bankacılıkla ilgili düzenlemelere uymak zorunda olmayan kuruluĢlar bu kapsamda 

yer almaktadır. Yarı-formel mikro finans kuruluĢlarına; kredi birlikleri, tasarruf ve 

kredi kooperatifleri, diğer finansal kooperatifler ve sivil toplum kuruluĢları en iyi 

örnek olmaktadırlar (Ledgerwood, 1998). Sivil toplum kuruluĢları hedef kitleye 

mekan ve anlayıĢ bakımından, diğer kuruluĢlara göre daha yakın olduklarından 

dolayı üyelerine daha kolay ulaĢarak, üyelerinin ihtiyaçlarına daha uygun cevap 

verebilmekte ve üyelerini daha yakından takip etmektedirler. Ancak dıĢarıdan 

gelen yardım fonlarına bağlı olarak faaliyet göstermeleri, bu fonlar kesildiğinde 

sıkıntıya düĢmeleri ve bundan dolayı da finansal açıdan sürekliliklerini devam 

ettirememeleri sebebiyle formel finansal kuruluĢlara dönüĢmeye çalıĢmaktadırlar 

(ġahin, 2010). 
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Kadın Emeğini Değerlendirme Vakfı (KEDV) ve MAYA Mikro Ekonomik 

Destek ĠĢletmesi Modeli 

Kadın Emeğini Değerlendirme Vakfı (KEDV), 1986 yılında dar geliri olan 

kadınların yaĢam kalitelerini ve ekonomik durumlarını iyileĢtirmelerine 

destekleyerek yerel kalkınmada liderliklerini güçlendirmek amacıyla kurulmuĢ 

olan, kar amacı gütmeyen bir sivil toplum kuruluĢudur. 29.01.2001 tarihli, 2001-

2009 sayılı Bakanlar Kurulu kararıyla kamu yararına kuruluĢ statüsünde yer 

almıĢtır (Özmen, 2011). 

Ekonomik ve toplumsal alanda önemli birçok faaliyetlerde bulunan Vakfın asıl 

hedef kitlesi yoksul kadınlardan oluĢmaktadır. Yoksul kadınların içinde 

bulundukları durumla mücadeledeki üstün performansları, kendilerini, ailelerini ve 

toplumu geliĢtirme güçleri olan inançları, hedef kitle olarak belirlenmelerindeki en 

önemli sebepler olmuĢtur. Özellikle, yoksul bölgelerde çocuk bakım ve eğitim 

hizmetlerinin yaygınlaĢtırılması, kadınların bireysel ve kollektif kapasitelerinin 

geliĢtirilmesi, afet ve sonrası yeniden yapılandırma sürecine katkıda bulunması ile 

ekonomik güçlendirme programları Vakfın temel uygulama alanını 

tanımlamaktadır (Korkmaz, 2005; Kırbıyık, 2009). 

KEDV; kadınların ekonomik etkinliklerini desteklemek amacıyla bir pilot proje ile 

faaliyetlerine baĢlayarak bu faaliyetler kapsamındaki vakfın ekonomik iĢletmesi 

olan “MAYA”yı kurmuĢ ve 2002 yılı Haziran ayında kadınlara kredi vermeye 

baĢlamıĢtır. Bununla ilgili finansal kaynaklar, uluslararası bir sivil toplum örgütü 

olan Hıristiyan Yardım Servisi (CRS)‟ den temin edilmiĢ ve Fonun % 50‟si bağıĢ, 

% 50‟si sıfır faizli kredi seklinde verilmiĢtir (Haspolat, 2010). 

KEDV‟nin amacı; küçük çaplı bir iĢ yapmakta olan dar gelirli kadınlara bu iĢlerini 

geliĢtirmeleri ve ekonomik hayata aktif olarak katılabilmeleri için küçük 

miktarlarda borç para vermektedir. “Maya” Türkiye‟nin ilk mikro kredi kurumu 

olmuĢ ve merkezi Ġstanbul‟da bulunmaktadır. ÇalıĢmalarına 1999 Marmara 

depreminden en çok etkilenen Ģehirlerimizden biri olan Kocaeli‟nde baĢlamıĢ ve 

Kocaeli‟nde ilk kredileri Ağustos 2002‟de, Ġstanbul‟da Haziran 2003‟te, Düzce‟de 

Ağustos 2004‟te, Sakarya‟da da Kasım 2005‟te vermiĢtir. 31 Aralık 2008 itibariyle 

toplam 1585 adet kredi alan aktif üyesi bulunmaktadır. 2013‟e kadar toplam 8497 
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adet kredi verilmiĢtir. Bu verilen kredilerin toplam miktarı 7 milyon TL‟yi 

geçmektedir (KEDV, 2016). 

MAYA‟nın müĢteri profilini ise; küçük ölçekli bir iĢ yapan veya bu tür bir iĢ 

baĢlatmak isteyen kadınlar oluĢturmuĢlardır. Kadın giriĢimcilerin önemli bir kısmı 

iĢlerini evlerinden yürütmekte, baĢvuranların bazıları arasında ise evlerde penye, 

tezgahta takı satan, pazarcılık/bohçacılık yapan, terzi dükkanı-piko atölyesi olan 

kadınlar da yer almıĢtır. Genel olarak dar gelirli olarak nitelendirilebilecek gelir 

grubu içerisinde yer alan bu kadınlar; iĢ alanlarını geliĢtirerek, sabit varlıklar satın 

almak ya da iĢletmelerinin çeĢitli maliyet unsurlarının karĢılanması amaçlarıyla 

mikro krediye baĢvurmaktadırlar. Söz konusu kredi kullanıcıları, bankaların maddi 

teminat koĢullarını yerine getiremedikleri, formel bankacılık sistemi tarafından 

sunulan kredi miktarlarının altındaki miktarlara ihtiyaç duydukları ve iĢçi, memur 

gibi sıfatlarla kayıtlı bir iĢyerinde çalıĢmadıklarından dolayı bankalardan kredi 

alamamaktadırlar (Çak, 2007). 

Bu kuruluĢun üyelerinin % 80‟ni kayıtlı olarak çalıĢmadığından dolayı herhangi 

bir teminat göstererek banka kredisinden yararlanamamaktadır. Bundan dolayı da 

Maya‟nın mikro kredileri bu kiĢiler için önem arz etmektedir (Ceyhan, 2010). 

 Maya’nın Kredi Ürünleri: 

Maya‟dan kredi kullanmak isteyenlerin yararlanabilecekleri 3 çeĢit ürün 

bulunmaktadır. Bu ürünler kredi miktarı, kefalet Ģekilleri ve ödeme zamanları gibi 

konularda, farklı özelliklere göre sıralanmıĢlardır (Ceyhan, 2010). 

1) DayanıĢma Grubu (MayaBiz) 

Maya, geleneksel teminatların aksine kadınların kendi arasında oluĢturdukları 

“DayanıĢma Gruplarını” teminat kabul etmektedir. DayanıĢma Grupları‟nda her 

birey kendi borcuyla beraber grubunda yer alan diğer kiĢilerin de borçlarından 

sorumlu olmaktadır. Bu uygulamayla Maya‟nın riskini azaltmak ve kadınların 

birbirinden sorumlu olmasını sağlayarak sosyal iliĢkilerini arttırmayı 

hedeflemiĢtir. Maya grup kredilerinin Ģartları Ģu Ģekildedir (Ceyhan, 2010): 

 Krediler birbirini tanıyan ve birbirine güvenen 3-10 kadından oluĢan 

DayanıĢma Grupları‟na verilmektedir. 
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 Ġlk kredi miktarı minimum 100, maksimum 900 TL‟dir (2007 yılı için). 

 Krediler 3-12 ay vadelidir ve ödemeler aylık olarak yapılmaktadır. 

 DayanıĢma Grubu‟nun her üyesi kredi almadan önce talep ettiği kredinin 

%10‟unu (kredinin geri ödemesi tamamlandığında almak üzere) grubun 

ortak tasarruf hesabına yatırmaktadır.  

2) Bireysel Kredi (MayaBen) 

Maya, grup oluĢturamayan ya da Maya biz kredisinde belirlenenden daha yüksek 

miktarda kredi almak isteyenler için ise; bireysel krediler de vermektedir. Bireysel 

kredinin Ģartları Ģu Ģekildedir (Ceyhan, 2010): 

 Teminat olarak bordrolu kefil, altın/döviz, bazı durumlarda da makine 

rehni alınabilmektedir. Grup kredisi kullanırken, aynı zamanda bireysel 

kredi de almak isteyen üyeler diğer grup üyelerini kefil gösterebilir ya da 

diğer teminatlardan birini sağlamalıdırlar. 

 Kredi miktarı minimum 100 TL, maksimum 2000 TL‟dir  (2007 yılı 

için). 

 Krediler 3-12 ay vadelidir ve ödemeler aylık olarak yapılmaktadır. 

3) Ġhtiyaç Kredisi (MayaAile) 

Maya, ödemelerini düzenli yapan fakat eğitim, sağlık, fatura ödemeleri gibi acil 

giderleri için ayrıca krediye ihtiyaç duyan müĢterilerine bu hizmeti vermektedir.  

Ġhtiyaç kredisi denilen bu kredinin koĢulları Ģu Ģekildedir (Ceyhan, 2010):  

 Teminat olarak bordrolu kefil ve altın/döviz alınabilmektedir. Grup 

kredisi kullanılırken ihtiyaç kredisi almak isteyen üyeler diğer grup 

üyelerini kefil gösterebilirler ya da diğer teminatlardan birini verebilirler. 

 Kredi miktarı minimum 100 TL, maksimum 500 TL‟dir (2007 yılı için). 

 Krediler 2-6 ay vadelidir ve ödemeler aylık olarak yapılmaktadır. 

Maya; tüm kredi çeĢitleri için yapılan baĢvuruları değerlendirirken, müĢterileri ile 

bire bir iletiĢim kurarak hepsiyle ayrı ayrı ilgilenmektedir. Bu amaçla; kadınların 
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hızlı ve kolay bir Ģekilde, daha az masrafla krediye ulaĢabilmelerini amaçlamıĢtır. 

Ayrıca her kadınla kurulan birebir görüĢmelerden dolayı kredilerin geri ödemeleri 

zamanında alınabilmektedir.  

Türkiye Ġsrafı Önleme Vakfı (TĠSVA) 

Türkiye Ġsrafı Önleme Vakfı (TĠSVA), 1998 yılında, Türkiye‟nin sahip olduğu 

kaynakların verimli ve etkin kullanılmasını sağlamaya yönelik olarak kurulmuĢ 

olan bir kuruluĢtur. Bu amaçla, toplumda israfın önlenmesini, kamu, özel sektör ve 

gönüllü kuruluĢlar aracılığı ile eğitici programlar (hizmet içi eğitim, konferans, 

seminer vb.) düzenleyerek toplumun tasarrufla, bu programlar kapsamında uygun 

Ģekilde yaĢayabilmesini hedefleyerek kurulan bir sivil toplum kuruluĢudur. Vakfın 

yıllık gelirlerinin %20‟si yönetim ve yönetimi sürdürme giderleri ile ihtiyat ve 

vakıf malvarlığını arttıracak yatırımlara, %80‟i ise vakıf amaç ve hizmet konuları 

doğrultusunda tahsis ve sarf edilmektedir (Ayyıldız, 2010). 

TĠSVA bugün Diyarbakır (Merkez, Bismil, Silvan ve Hüsnü Özyeğin ġubeleri), 

Ankara; (Mamak ġubesi ve Altındağ Birimi), Mardin, Gaziantep; (ġehitkamil ve 

ġahinbey ġubesi), Zonguldak, Çankırı, Yozgat, KahramanmaraĢ, Batman, 

Adıyaman, Afyon, Adana, Rize, Sivas, Amasya, Kayseri, Niğde, Bursa, Tokat, 

Çorum, Denizli Erzincan, Erzurum, Elazığ, EskiĢehir, Aydın, Bingöl, Hatay, 

Isparta, Kırıkkale, KırĢehir, Balıkesir, Konya, Malatya, Manisa, Muğla, Siirt, 

ġanlıurfa, Samsun, Burdur ve Bilecik illerinde Ģubeleri bulunmaktadır. Temmuz 

2008 itibariyle 10000‟e yakın üyeye 14 milyon YTL‟den fazla kredi verilerek, bu 

kredilerin geri ödenme oranının %100 olduğu açıklanmıĢtır. Taksitlerini sorunsuz 

ödeyen kadınların kredi miktarları 1000 YTL‟ ye kadar arttırılabilmektedir.  

Türkiye Grameen Mikro Kredi Programı (TGMP) Modeli 

Türkiye Grameen Mikro kredi Programı (TGMP); 1990‟lı yılların ikinci 

yarısından itibaren ilk kez uygulanmaya baĢlanan, MAYA mikro kredi 

programından sonra, 18 Temmuz 2003 tarihinde Türkiye Ġsrafı Önleme Vakfı ve 

Grameen Bank arasında imzalanan ve “Yap-ĠĢlet-Devret” metodolojisi üzerine 

kurulmuĢ iĢbirliği protokolü ile uygulamaya konulmuĢtur (Gökyay, 2008). 

Türkiye Grameen Mikro kredi Projesi, Türkiye‟de ilk kez Diyarbakır Milletvekili 

Aziz Akgül tarafından gündeme getirilerek Dünya Bankası‟nın 500 milyon $ kredi 
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vermesi ve T.C. BaĢbakanlığının da ek olarak 130 milyon $ bütçe ayırmasıyla 

hayata geçirilmiĢtir. TĠSVA, Karaman Valiliği ve “Grameen Trust” iĢbirliğiyle 

Diyarbakır‟da 11 Haziran 2003 tarihinde proje uygulamaya konularak, 18 

Temmuz 2003 tarihinde ise mikro kredi çekleri verilmeye baĢlanmıĢtır (Ceyhan, 

2010). Bu projeden yararlananlar, borçlarını, ortak hizmetler karĢılığı olarak 

eklenen yüzde 15 fazlasıyla ve haftalık taksitlerle, 46 haftada geri ödemektedirler. 

Proje kapsamında 2018 itibariyle 31.090 kiĢi mikro kredi almakta ve 770.696.346 

bin TL kredi verilmiĢtir (TGMP,2018). 

TGMP Kredi ÇeĢitleri: 

1) Temel Kredi: Temel kredi TGMP‟nin ana kredisidir. Tüm üyeler bu krediden 

faydalanabilirler. Temel kredi süresi 3 ay - 3 yıl arasında değiĢmektedir. Üyelerin 

çoğunluğu, bu krediyi bir yıllığına almayı tercih etmiĢlerdir. Bir üye hiçbir zorluk 

yasamadan kredi çekebilir. Bu kredi çeĢidinde, üyeler 6 ay sonra yeni bir kredi 

çekebilirler (Anonim, 2011). Eski ve yeni üyeler için geçerli olan ilk kredi 

programı olmaktadır. Yeni üyeler için 100 TL ile 1000 TL arasında kredi hizmeti 

sunmaktadır. Kredi geri ödemeleri 46 hafta boyunca yapılmaktadır (TGMP, 2016). 

2) GiriĢimci Kredisi: GiriĢimci kredisi, küçük miktardaki mikrokredi yerine daha 

büyük bir iĢ kurulmasını sağlayan mikrokredi miktarını ifade eder. TGMP‟nin 

yetenekli, baĢarılı, çalıĢkanaynı zamanda vergi mükellefi olan mikrogiriĢimciler 

için 1.000 TL‟den 5.000 TL‟ye kadar verilen ve mikrokredi geri ödemesi 46 hafta 

boyunca yapılan mikrokredi türüdür (TGMP,2018). 

3) Hayvancılık Kredisi: TGMP hayvancılık kredisini, 2008‟in Mayıs ayında 

baĢlatarak, mevcut üyelere yönelik ek bir kredi olarak sunumuĢ olup, koĢul olarak, 

daha önce sığır yetiĢtiriciliği konusunda deneyimi olan üyelere söz konusu kredi 

verilmiĢtir. TGMP 243 üyeye toplam 724650 TL hayvancılık kredisi vermiĢtir. 

Haftalık toplantılarda hizmet bedeli toplanmıĢ ve bu krediyi alan üyeler 

kendilerine ek gelir sağlamaktadırlar (Anonim, 2011). Hayvan yetiĢtiriciliği 

yapmak isteyen mikrogiriĢimciler için 2.000 TL‟ye kadar verilen ve geri ödemesi 

26 hafta boyunca yapılan mikrokredi türüdür (TGMP,2018). 

4) Sosyal Kalkınma Kredisi: TGMP üyelerinin aldıkları kredilerin yanında, 

kendilerine ek gelir getirici ticari faaliyetlerde bulunmaları için sunulan; temizlik 
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ürününden kozmetiğe kadar 15 çeĢit ürünün içerisinde bulunduğu kredi türüdür ve 

geri ödemesi 46 hafta boyunca yapılmaktadır (TGMP, 2016). 

5) ĠletiĢim Kredisi: TGMP üyelerinin kullandıkları kredilerin yanında, teknolojik 

olarak da geliĢimlerini sağlamayı amaçlayan kredidir. Üyeler kredi çeĢitleri 

sayesinde günümüz teknolojisinde kullanılan akıllı telefonlara sahip olmakta ve 

kredi geri ödemesi 46 hafta boyunca yapılmaktadır (TGMP, 2016). 

Diğer Hizmetler 

1) Mikro Sigorta: Kaza sonucu ölüm, sürekli sakatlık teminatlarını kapsayan ve 

terör, deprem gibi doğal afetleri ayda yalnızca 1 TL ödeyerek 10.000 TL teminat 

altına alan ferdi kaza sigortasıdır (TGMP,2018). 

2) Mikro Konut Sigortası: Yangın, sel, fırtına ve doğal afetler nedeniyle ortaya 

çıkan zararlarda ev sahiplerinin 15.000 TL, kiracıları 10.000 TL‟ye kadar teminat 

altına alan konut sigortasıdır (TGMP,2018). 

3) Gönüllü Tasarruf: TGMP mikrogiriĢimcileri, kendilerine adına açılan gönüllü 

tasarruf hesaplarına birikimlerini yatırabilirler. Tüm mikrogiriĢimcilerimiz 

hesaplarına haftada en az 1 TL yatırması için teĢvik edilir (TGMP,2018). 

Çizelge 1.1. Bazı TGMP kredi çeĢitleri  

Temel Kredi Hayvancılık Kredisi 
Mikro GiriĢimci 

Kredisi 

Temel kredi 1 yıllık 

kredidir. Bütün TGMP 

üyeleri, aynı sistemde 

kalmak ve hiçbir zorluk 

çıkarmamak kaydıyla kredi 

limitlerini arttırabilirler. Bu 

kredi sisteminde üye, aldığı 

kredi tarihinden itibaren 6 

ay sonra ödediği miktarı 

tekrar kredi olarak 

çekebilir. 

Temel kredi de üyenin 

gönüllü tasarruf hesabına 

para yatırma imkânı vardır. 

Bu kredi, Mayıs ve Haziran 

aylarında verilmekte olup, 

500-1000 TL arasındadır. 

Üye bu krediyi aldıktan 

sonra, ilk olarak 6 ay 

boyunca haftalık aidatlarla 

aldığı paranın %15‟ini 

hizmet bedeli olarak 

ödemektedir. Hayvan alımı 

için kullandığı kredinin 

geriye kalan kısmını 

hayvanının satıĢından sonra 

ödemektedir. 

TGMP; yetenekli, 

baĢarılı, çalıĢkan ve 

tecrübeli üyelerine 

yönelik olarak Temel 

Krediye ek 

olarak,“Mikro GiriĢimci 

Kredisi” adı altında 

farklı bir kredi 

programını da 

uygulamaktadır. 

Kaynak: Ören ve ark., 2012. 
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1.7. Ġllere Göre Örnek Uygulamalar 

1.7.1. Bursa Ġli Örneği 

Mikro kredi uygulaması Bursa ilinde ilk olarak 2008 yılında faaliyete geçmiĢtir. 

05.01.2015 tarihi itibariyle 5421 (aktif + pasif) adet üyeye sahip olmaktadır. Bursa 

halkının geçim kaynağının temelini baĢlıca ticaret ve tekstil ürünleri 

oluĢturmaktadır. Bursa‟da verilen kredilerin büyük çoğunluğunda, kadınların 

tercih etmiĢ olduğu temel sektörler oluĢturmaktadır. Öyle ki; çeyiz ürünlerinde 

faaliyet gösteren mikro kredi üye sayısının fazlalığı ve bu kullanıcıların göstermiĢ 

oldukları baĢarıyla ekonomik bağımsızlıklarını kazanmıĢlar, böylece hem 

kendilerini, hem de bulundukları bölgelerin geliĢimlerine katkı sağlamayı 

amaçlamaktadırlar (Alparslan, 2015). 

2012 yılının Eylül ayında Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı himayesinde, 

TĠSVA iĢbirliğiyle “Ekonomiye Kadın Gücü” Projesi hayata geçirilerek, Bursa‟da 

kadın giriĢimcilerin kendi ayakları üzerinde durmasına destek vermek amacıyla 

açılan Ģube sayısının 6‟ya, Ekonomiye Kadın Gücü Projesi‟nden faydalanan aktif 

üye sayısının yaklaĢık 2800‟e, tüm Ģubelerde kullanılan mikro kredi miktarının 

yıllık ortalama 3 milyon TL‟ye ulaĢtığı bildirilmiĢtir. Turkcell‟in mikro kredi 

desteğinin yanında, iletiĢim ve teknoloji gücünü dar gelirli giriĢimci kadınlarla 

buluĢturmak için yola çıktığı ve hayata geçirilen projeler kapsamında Türkiye‟nin 

dört bir tarafında 70 bin kadına kredi desteği sağlandığı açıklanmıĢtır (Alparslan, 

2015).  

1.7.2. Diyarbakır Ġli Örneği 

Türkiye‟de iĢsizlik ve yoksulluk, özellikle Doğu Bölgelerimizde yaĢanmaktadır. 

Kırsal kesimde, özellikle de, yaĢlı ve çocuk sayısının fazla olduğu ailelerde mikro 

kredi projeleri hayata geçirilerek, kayda değer veriler elde edilmektedir. ĠĢsizliğin 

ve yoksulluğun hakim olduğu bu alanlarda mikro kredinin uygulanması, bu 

sorunları azalttığı gibi, bu ailelerin yükünü üstlenen kadınların ezilmesini ve arka 

planda kalmasını önlemiĢtir. Ailesinin geçimine katkıda bulunmanın verdiği 

Ģevkle çalıĢan kadınlar, aldıkları sonuçlarla birlikte, kendilerine olan güveni de 

kazanmaktadırlar. Bu sonuçlar bize gösteriyor ki; mikro kredi çalıĢmaları iĢsizlik 

ve yoksulluğun getirmiĢ olduğu sorunları ortadan kaldırmak için çok önemli bir 
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fırsat olmasıdır. Bu sayede mikro kredi çalıĢmaları desteklenmeli ve küçük 

adımlar dahi olsa atılmasına katkı verilmelidir (Çiftçi, 2010).  

Türkiye‟de “Grameen” tipi mikro finans uygulaması Diyarbakır milletvekili Prof. 

Dr. Aziz Akgül tarafından Ġstanbul‟da düzenlenen bir konferansla tanıtıldıktan 

sonra ilk olarak Diyarbakır Ģehrinde uygulanmıĢtır. 11 Haziran 2003 tarihinde, 

mikro finans projesinin mimarı Prof. Dr. Muhammed Yunus ve Türkiye Ġsrafı 

Önleme Vakfı Yönetim Kurulu BaĢkanı Prof. Dr. Aziz Akgül tarafından, Türkiye 

“Grameen Mikro finans” Programının temelleri atılmıĢtır. Ġlk olarak toplam 6000 

TL tutarında, kredi dağıtımıyla uygulamaya baĢlanarak, aradan geçen 11 yılda, 

yaklaĢık 150 bin yoksul ve dar gelirli kadına ulaĢan program kapsamında, 320 

milyon TL kredi dağıtılmıĢtır. Programın KahramanmaraĢ‟taki uygulaması, 

Avrupa Konseyi‟ne sunulan 600 proje arasında Avrupa Birliği ödülüne layık 

görülmüĢtür (Alparslan, 2015; TGMP, 2015). 

Adaman ve Bulut (2007)‟un, Diyarbakır‟da yaptıkları çalıĢmada, kredi kullanarak 

aileye gelir getirmeye baĢlayan kadınlardan küçük bir kısmının hayatında önemli 

değiĢimler olduğu, ataerkil aile yapısı, yavaĢ da olsa çözülmeye baĢladığı ve 

kadınların aile içi statüsünün yükselmekte olduğu belirtilmiĢtir. Ancak pek çok 

kadın toplumsal koĢullardan dolayı ve aile içi kurallar gereği almıĢ oldukları 

kredileri olduğu gibi kocalarına teslim etmiĢ oldukları belirlenmiĢtir. Gelir 

getirecek iĢler yapsalar bile, kadınların gündelik hayatında hiçbir değiĢim 

olmamaktadır. Kadınların çoğunlukla ev-içi üretimlerinin ürünlerini satma iĢlevini 

de, kocaları ya da babalar üstlenmektedir. Yani piyasaya açılma ve pazarlama 

noktasında kadın kesinlikle geri konumda kalmaya devam etmektedir (Balkız ve 

Öksüz, 2013). 

Diyarbakır‟da TGMP‟nin yeni fırsatlar yaratmaktan ziyade, kiĢilerin günlük 

hayatlarını rahatlatarak ve önceden yürüttükleri iĢleri bir düzene koymak için bir 

Ģans olarak kullanıldığı görülmektedir. Mikro kredide öncelik kadınlara aittir. 

Fakat uygulamada söz konusu kredinin kullanımında, kadınların rolünün oldukça 

sınırlı kaldığı görülmüĢtür (GüneĢ, 2009). 

Mikro kredinin düĢünsel temellerine bakılacak olunursa; yoksul kiĢilere sermaye 

sağlandığı halde, bu kiĢilerin reel Ģekilde hareket ederek, piyasa koĢulları içinde 

sürdürülebilir gelire kavuĢabilecekleri inancı doğmuĢtur. Ancak uygulamada kadın 
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yoksulluğu ile mücadele söz konusu olduğunda kullanılan kredi ile yapılan iĢlere 

bakıldığında, hemen hemen hepsinin geleneksel faaliyetler olduğu görülmektedir. 

Zira Diyarbakır uygulamasında dikiĢ-nakıĢ iĢleri ve dantel yapımı gibi iĢlerde 

yoğunlaĢma olduğu görülmüĢtür (GüneĢ, 2009). 

1.7.3. EskiĢehir Ġli Örneği 

2007 yılında EskiĢehir‟de faaliyete baĢlayan mikro kredi uygulamaları ilk olarak 

15 kiĢiyle baĢlamıĢ ve 2014 yılının sonuna doğru TGMP verilerine göre bu sayı 

598 adet üyeye ulaĢmıĢtır. Çizelge 1.2‟de mikro kredi kullanıcılarının aldıkları 

krediyle hayata geçirdikleri iĢler gösterilmektedir. EskiĢehir‟de mikro kredi 

kullanıcılarının önemli bir bölümü (%48.5) el iĢi yapmak için kredi 

kullanmıĢlardır. Ticaret yapmak amacıyla kredi kullananların oranı (%22.3) ise 

ikinci sırayı almıĢtır. Ticareti sırasıyla seyyar satıcılık (%13.1), tarım (%5.7) ve 

hayvancılık (%2.4) gibi iĢ kolları izlemiĢtir. Kredi kullanıcısı kadınların büyük bir 

kısmının ev hanımı olmasından dolayı kredi kullananların %50‟ye yakın bir 

kısmının krediyi el iĢinde kullanması son derece doğal bir sonuç olarak 

karĢılanmıĢtır (ġengür ve Taban, 2012). 

Çizelge 1.2. EskiĢehir ili mikro kredi alan kadınların yaptıkları iĢ kolları 

Sektörler Sayı ( % ) 

El iĢi 163 48.5 

Hayvancılık 8 2.4 

Tarım 19 5.7 

Ticaret 75 22.3 

Seyyar Satıcılık 44 13.1 

Diğer 23 6.8 

Belirten 332 98.8 

Belirtmeyen 4 1.2 

Toplam 336 100 

TGMP‟nin yoksulluğun azaltılmasına ve istihdamın artmasına katkıda bulunması 

ile birlikte kadınların sosyal yaĢama katılmalarına da çok önemli katkıları 

bulunmuĢtur. Bu katkıları Ģu Ģekilde sıralanabilir (ġengür ve Taban, 2012): Ġlk 

olarak; daha önce evinden çok fazla dıĢarıya çıkmayan kadınlar bu desteği aldıktan 

sonra, el iĢi yapıyor olsalar bile, malzeme almak veya yaptıklarını satmak gibi 

nedenlerle evden dıĢarıya adım atmıĢlardır. Ġkinci olarak; kredi müĢterisi 

kadınların özgüvenlerindeki artıĢ ve kendilerini daha güçlü hissediyor olmaları da 
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mikro kredi uygulamasının sağladığı kazanımlardır. Anketlerin analizinden elde 

edilen sonuçlar da ankete katılan kadınların %68‟inin kredi kullanımı ile özgüven 

artıĢı yaĢandığını göstermiĢtir. Bu durumda, kadınların sadece ekonomik açıdan 

değil, toplumdaki yerlerini güçlendirmeleri ve kendi ayakları üzerinde 

durabilmeleri için de son derece önemli olmuĢtur. Üçüncü olarak; kredi kullanıcısı 

kadınların, kredi kullanımı sonrası, gerek eĢinden aldığı desteğin artması olarak, 

gerekse de saygınlık artıĢı gibi konularda olumlu geliĢmeler yaĢamıĢ olması, mikro 

kredi uygulamalarının önemini son derece belirgin bir Ģekilde göstermektedir. 

Mikro kredi temel amaçları doğrultusunda yoksul kadınları, hem gelir getirici, 

hem de eğitici olan faaliyetler içine almaktadır. Bu faaliyetler doğrultusunda, 

EskiĢehir‟deki mikro kredi kullanıcısı kadınların iĢgücüne katılım oranlarında, 

yükselmeye pozitif olarak katkı sağladığı yapılmıĢ olan bu araĢtırmalar 

sonuçlarında gözlemlenmiĢtir.  

1.7.4. Manisa Ġli Örneği 

Manisa ilinde, küçük kredilerle, kadınlara destek olmak için baĢlatılan mikro kredi 

uygulaması, gençlerin yanı sıra yaĢlıların da umudu olmuĢtur. 2009 yılında hayata 

geçirilen projeler sayesinde, Manisalı 800 adet kadın iĢ sahibi olurken, yaĢlı 

kadınlar da bu uygulamadan yararlanmıĢtır. Evinin geçimine katkı sağlamak 

isteyen kadınlar kurdukları iĢlerle, ailelerini geçindirmeye baĢlamıĢlardır 

(Alparsan,2015; AkĢam Gazetesi, 2013). 

Mikro kredi Manisa ġubesi, hizmetlerini Manisa Merkez, Salihli ve Turgutlu 

ilçelerinde 38 mahallede en az 5‟er kiĢiden oluĢan 129 gruba verirken, aktif 500 

adet, toplamda ise 1000 adet üyeye hizmet sunmaya baĢlamıĢtır. Maksimum 750 

TL ile baĢlayan kredi oranları, üyelerin yıllarını doldurmaları ile birlikte 4 katına 

kadar ulaĢabilmektedir. Manisa‟da üyelerin 1. yılın sonunda yapmıĢ oldukları 

düzenlemeler ile birlikte almıĢ oldukları kredi tutarlarının, ilk kredi tutarları olan 

1000 TL‟nin 4 katına kadar çıkabildiği belirlenmiĢtir. Yörede, mikro krediden 

yararlanan kadınların, sektörlere göre oranlarının el iĢi ürünlerin üretilmesini 

kapsayan ĠĢlem-Üretim sektörünün %41 ile en büyük payı aldığını, iĢ ve ticaret 

oranın %22, iĢlerini büyüterek vergiye tabi olanlardan dükkân açmıĢ olanların ise 

%24‟lük bir orana sahip oldukları belirlenmiĢtir (Manisa Haber Gazetesi, 2012). 
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Manisa ilinde mikro kredi kullanan kadınlar evde salça yapımından, oyuncak 

yapımına; kıyafet ticaretinden, tüccarlığa, el iĢleri de kapsayacak Ģekilde birçok 

alanda faaliyet göstererek, evinin geçimine katkı sağlamaktadırlar. Manisa Mikro 

finans ġubesinin, üyelerinin çoğunluğunun, iĢlem ve üretimle uğraĢmakta olup, 

diğer kısmının ise iĢ ve ticaretle kullandıkları mikro kredi ile geçimini sağlamakta 

oldukları belirlenmiĢtir. Bunların yanı sıra hayvancılık, tarım, hizmet ve dükkân 

iĢletmeciliği de yapmakta oldukları vurgulanmıĢtır (Alparslan, 2015; Manisa 

Haber Gazetesi, 2012).  

1.7.5. Mersin Ġli Örneği 

Mikro kredi yoluyla kadınları iĢ sahibi yapmaya yönelik KOSGEB, GiriĢimci 

ĠĢkadınları Derneği (GĠġKAD) ve ĠÇEV‟in iĢbirliğinde geliĢtirilen projeler 

dıĢında, özellikle GĠġKAD bünyesinde örgütlenen iĢkadınları, Mersin 

ekonomisinde tartıĢılmaz öneme sahip bir örnek olmuĢtur. Kadının istihdamında 

eğitimden finansmana, hemen hemen her aĢamada örgütlü bir çalıĢmayı öngören 

GĠġKAD aracılığı ile kadın emeğinin sürdürülebilir verimliliği için çok kısa 

sürede önemli mesafeler kat edilmiĢ olduğu vurgulanmıĢtır (Güzeloğlu, 2011). 

Derinlemesine görüĢmelerin yapılacağı programların seçiminde ilk kriterlerin 

belirlenmesinde yürütücü kuruluĢlar etkin olmuĢ ve KuruluĢlardan birinin kamu 

kuruluĢu, diğerinin ise STK olması istenmiĢtir. Bu kriterler çerçevesinde 

araĢtırmanın yürütüldüğü kuruluĢlar Mersin Ġl Özel Ġdaresi ve Kadın Emeğini 

Değerlendirme Vakfı olarak belirlenmiĢ ve bu kuruluĢların yürüttüğü Yoksullar 

Ġçin Mikro kredi Projesi (YĠMĠK) ile Maya Mikro Ekonomik Destek ĠĢletmesi 

seçilmiĢtir (Baltacı, 2011). 

Mersin ilinde giriĢimcilerin çoğunlukla belirli alanlarda birikme eğilimi dikkat 

çekmektedir. YĠMĠK ve Maya üyesi kadınların da yürüttükleri iĢlerin birbirine 

benzer olması veya benzer iĢlerin baĢka kadınlarca da yapılma ihtimalinin 

yüksekliği, kadınların gelir artıĢını sınırlamadaki nedenlerden biri olmuĢtur. 

Yürütülen iĢler genellikle dikiĢ, nakıĢ, örgü gibi iĢler veya hazır malların 

pazarlanmasıdır. YĠMĠK tarafından farklı iĢler için kurslar ve eğitimler verilmiĢtir. 

Ancak düzenlenen kursların kadınları farklı iĢlere yönlendirebilmesi mümkün 

olmamıĢ, kursların ardından bu alanlarda istihdamın sağlanamamıĢ olması 

kadınların mevcut iĢlerinin devam ettirmeleri zorunlu hale gelmiĢtir. Dünyadaki 



49 

 

uygulamalarda da verilen eğitimlerin çoğunlukla iĢ geliĢtirmeye yönelik olduğu, 

kadınların yürütmeyi planladıkları iĢler dıĢında farklı iĢlere bir yönlendirme 

yapılmadığı görülmektedir (Baltacı, 2011). 

1.7.6. MuĢ Ġli Örneği  

El emeği ile geçinmeye çalıĢanlar veya kendi iĢini kurmak isteyenler, finansal 

kaynaklardan (banka v.b.) kredi alma zorluğu çeken bireylere verilen, geri 

ödemesi kolay, faizsiz küçük baĢlangıç sermayesi biçiminde tanımlanabilecek 

mikro kredi uygulaması için ilk adım olarak, MuĢ Ġl Özel Ġdaresi Mikro kredi 

Uygulama Yönetmeliği kabul edilmiĢtir. 

MuĢ Valiliği ile TĠSVA arasında mikro kredi uygulama protokolü imzalanarak, 

mikro kredi projesi 20 Temmuz 2011‟de faaliyete geçmiĢtir. Proje sürecinde, 

yaklaĢık olarak 150000 TL‟lik ödenek tahsis edilmiĢ, mikro kredi miktarı kiĢi 

baĢına 700 TL ile 3000 TL arasında öngörülmüĢtür. Ġlk gruba 21.09.2011 tarihinde 

de kiĢi baĢına 1000 TL olmak üzere 5000 TL verilerek mikro kredi uygulaması 

fiilen baĢlamıĢtır. 2011 yılı Temmuz ve 2012 yılı Ocak döneminde, 91 giriĢimci 

kadına ulaĢılmıĢ, 91 üyeye toplam 91000 TL kredi kullandırılmıĢtır. 2012 yılı 

Ocak ayı itibariyle üyelerden tahsil edilen toplam kredi miktarı yaklaĢık 18000 TL 

iken, kredilerin düzenli geri ödenme oranı %100 olarak gerçekleĢmiĢtir. 2013 

yılının baĢı itibariyle TGMP MuĢ ġubesinin aktif olarak 457 üyesi bulunurken, bu 

üyelerden 409‟unun kredi kullanıcısı olduğu belirlenmiĢtir. Bu tarihe kadar verilen 

kredi miktarının yaklaĢık 1.1 milyon TL olduğu belirlenmiĢtir. TGMP verilerine 

göre dağıtılan kredilerin dönüĢ oranı %100 Ģeklinde olmuĢtur  (Tilci, 2014)  

1.7.7. Trabzon Ġli Örneği 

Trabzon‟da mikro kredi uygulaması baĢlamadan önce kadınlara yönelik meslek 

edindirme kursları düzenlenmiĢtir. Biçki-dikiĢ, nakıĢ, kazaziye, hasır örücülük, 

hat-tezhip, fotoğrafçılık ve aĢçılık kurslarında yaklaĢık 600 adet kadın meslek 

sahibi olmuĢtur. BaĢlatılan mikro kredi projesinden kadınlarımız yoğun olarak 

faydalanmaktadırlar. Trabzon Belediyesi, Ġġ-KUR ve Milli Eğitim Müdürlüğü 

tarafından ortaklaĢa hayata geçirilen meslek edindirme kursları sonucu baĢarılı 

olup sertifikalarını alan kursiyerler için mikro kredi uygulaması baĢlatılarak 

Trabzon Belediyesi ile Trabzon Valiliği ve TĠSVA‟nın iĢbirliğiyle yürütülen mikro 
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kredi programları, 2012 yılına kadar 710 adet kiĢiye toplam 790000 TL kredi 

hizmeti sağlanmaktadır. Bu hizmeti alan 15 kiĢi iĢyeri sahibi olmuĢtur. TGMP 

verilerine göre; toplam merkez sayısı 38, toplam grup 205 adet, toplam üye 386 

adet, toplam pasif üye 996 adet, kredi alan toplam üye sayısı 328 adet olarak 

belirlenmiĢtir (Alparslan, 2015; Türkiye Sağlıklı Kentler Birliği, 2012).  

1.7.8. Van Ġli Örneği 

Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı'nın himayesinde gerçekleĢen, Turkcell ve 

TĠSVA iĢ birliğiyle hayata geçirilen “Ekonomiye Kadın Gücü Projesi” de Van ili 

bunlardan biri olmaktadır. Projenin 1 yıl önce yapılan tanıtımında Turkcell, Van'da 

giriĢimci kadınlara ulaĢmak üzere TĠSVA Ģubesi açılacağını ve bunun için 400 bin 

TL bağıĢladığını açıklamıĢ ve 1 Nisan 2013'te aktif hale gelen Van TĠSVA ġubesi 

aracılığıyla 217 adet giriĢimci kadına ulaĢılmıĢtır. ĠĢ kurmak ya da iĢ büyütmek 

için ihtiyaç duydukları mikro kredileri teslim alan kadın giriĢimciler, depremden 

sonra sarsılan ekonomik düzenlerini yeniden kurmayı baĢarmıĢlardır. Van ilindeki 

mikro kredi faaliyetleri bakkal, tuhafiye, el iĢi, hayvancılık, terzilik, tarım, sanayi 

ve ticaret gibi pek çok alanda faaliyetlerde bulunmaktadırlar (Alparslan, 2015). 

Notlar 

Türkiye‟ de yapılan mikro kredi uygulamaları incelendiğinde, en etkin çalıĢan il, 

2003 yılında ilk olarak denemesi yapılan Diyarbakır ili‟dir. Kurulduğundan 

bugüne, 150 bin yoksul ve dar gelire sahip insana ulaĢtığı tespit edilmiĢtir. 

YaklaĢık olarak 350 milyon kredi dağıtıldığı bilinen Diyarbakır ilinin diğer illere 

göre kredi dağıtım hacminin en yüksek olduğu  il olarak belirlenmiĢtir. Mikro 

kredi kullanılan alanlara bakıldığında, daha çok dikiĢ-nakıĢ ve dantel gibi el iĢi 

gerektiren, evde yapılabilen alt sektörlerde faaliyet sürdürdükleri bilinmektedir. 

Ancak tüm sektörlere göre tarım ve hayvancılığın göreli olarak az miktarda olduğu 

tespit edilmiĢtir.  

Bu bağlamda Bursa ili de mikro kredi uygulamasının etkin kullanıldığı iller 

arasında yer almaktadır. Ġl içerisinde 6 Ģubesi bulunduğu ve yıllık ortalama 3 

milyon kredi hacminin olduğu bilinmektedir. YaklaĢık 5500 adet üyeye sahip 

olduğu tespit edilmiĢ olup, mikro kredi kullanılan alanlara bakıldığında  Bursa 

halkının geçim kaynağının temelini oluĢturan baĢlıca tekstil ve ticaret gibi alt 
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sektörlerde yoğunlaĢma olduğu dikkat çekmektedir. Çeyiz ürünlerinde faaliyet 

gösteren mikro kredi üye sayısının fazlalığı ve kullanıcıların göstermiĢ oldukları 

baĢarıyla birlikte kadınların ekonomik bağımsızlıklarını kazandıkları, böylece hem 

kendilerini, hemde bulundukları bölgenin refah seviyesini geliĢtirdikleri tespit 

edilmiĢtir.  

Bir baĢka il olan EskiĢehir örneğinde, mikro kredi kullanım alanları incelendiğinde 

mikro kredi kullanıcılarının % 48.5‟inin el iĢi, %22.3‟ünün ticaret, %13‟ünün 

seyyar satıcılık ve %8.1 „inin ise tarım sektöründe faaliyet gösterdiği 

belirlenmiĢtir.  

Türkiye‟deki mikro kredi uygulamaları genel olarak değerlendirildiğinde, iĢlem- 

üretim alanı hariç diğer alanlarda mikro kredi uygulama faaliyetinin az olduğu 

tespit edilmiĢtir. Mikro kredi kullanıcılarının; bitkisel üretim, büyükbaĢ/küçükbaĢ 

hayvan yetiĢtiriciliği ve balıkçılık alt sektörlerinde ve iĢleme, üretim gibi 

faaliyetlerde iklim ve bölge Ģartları göz önünde bulundurulmamaktadır. Kırsal 

kesimdeki bölge halkının istihdamının geliĢtirilmesi açısından düĢündüldüğünde 

mikro kredi uygulamaları önem kazanmıĢtır.  
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2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

Artukoğlu (2000), Türkiye‟deki tarımsal kredi uygulamaları ile mikro kredi 

uygulamalarının karĢılaĢtırılmasını yapmıĢtır. Türkiye‟deki uygulamaları Ģu 

Ģekilde belirtmiĢtir. Tarımsal kredi uygulamaları: (i) Daha çok büyük iĢletmelere 

yaramaktadır. (ii) Teminat çok önemlidir. (iii) Kredilerin kontrolü zayıftır. (iv) 

Çiftçilerin sisteme bağlılığı zayıf olup, bu konuda eğitim yoktur. (v) Kredi 

kuruluĢları çiftçiye gitmemektedir. Mikro kredi uygulamaları: (i) Topraksız ve 

yoksullara dönüktür. (ii) Teminat öneli değil, karĢılıklı güvene dayalıdır. (iii) 

Krediler titizlikle kontrol edilmektedir. Türkiye‟de 1990 öncesi uygulanan 

kontrollü zirai kredi uygulamasına benzemektedir. (iv) Bağlılık çok kuvvetli, 

katılımcı kırsal değerlendirme benzeri yaklaĢım ile çiftçinin sorunu beraberce 

belirleniyor ve buna göre kredi mekanizması yönlendiriliyor. Eğitim önemlidir. (v) 

Kurum çiftçiyi buluyor, kurum çok sayıda Ģube ile çiftçiye çok yakın (Türkiye‟de 

dağılım ağı açısından Tarım Kredi Kooperatifleri buna benziyor).     

Dolun (2005), yaptığı araĢtırmada, mikro kredinin tanımı, kuruluĢ modelleri, 

mikro krediden yararlananların kimler olduğu konularına değinmiĢtir. Ayrıca, 

bunun yanı sıra dünyada ve Türkiye‟de mikro finansman çalıĢmalarının 

geliĢiminin nasıl olduğunu aktarmıĢtır. Günümüze kadar yapılmıĢ olan mikro kredi 

projelerinde karĢılaĢılan sorunlar ve bu sorunların ortadan kaldırılması için bazı 

çözüm önerilerine de yer vermiĢtir. 

Yılmaz ve Koyuncu (2006)  tarafından yapılan çalıĢmada yoksulluk ele alınmıĢ, 

yoksulluğun dünya ve Türkiye üzerindeki boyutları ve etkileri üzerinde bir 

araĢtırma yapılmıĢtır. Finans sistemleri ve bazı finans kurumlarından bahsedilmiĢ, 

mikro kredi sisteminin, finansal sistemlerin hangi parçasını oluĢturtuğu, mikro 

finans sisteminin iĢleyiĢi ve kredi verme süreci ile kurumsal yapıdan 

bahsedilmiĢtir. ÇalıĢmada, Türkiye‟deki mikro finans uygulamalarına ve sivil 

toplum kuruluĢlarından bazıları detaylı bir Ģekilde açıklanmıĢtır.  

Çak (2007) tarafından yapılan çalıĢmada, büyük ölçüde mikro kredi ve 

kalkınmadan bahsedilmiĢ, mikro kredinin yoksulluk üzerindeki etkileri baz 

alınmıĢtır. Türkiye‟deki mikro kredi uygulamalarının iĢleyiĢinden bahsedilmiĢ ve 

dünyadaki diğer uygulamalarla karĢılaĢtırmalar yapılmıĢtır. Mikro kredi hizmeti 

veren kuruluĢlarla, diğer ticari bankalar arasındaki bağlantılar incelenmiĢ ve 



53 

 

vakıfların, sivil toplum kuruluĢlarının, uluslararası bazı kuruluĢların, mikro kredi 

çalıĢmalarının neresinde oldukları ile ilgili birçok önemli bilgi üzerinde 

durulmuĢtur. 

Khan ve ark. (2007), yaptıkları çalıĢma ile Pakistan‟ın Abbottabad bölgesindeki 

altı köyde hayvancılık iĢletmeleri üzerinde mikro kredi uygulamalarının etkisini 

analiz etmiĢlerdir. Mikro kredi verilen 60 hane halkı ile anket çalıĢması 

yapılmıĢtır. ÇalıĢma sonuçlarına göre katılımcıların %33‟ü almıĢ oldukları mikro 

krediyi hayvansal üretimde kullanırken, geriye kalan %67‟lik kısmının ise söz 

konusu krediyi tüketim, inĢaat, yönetim, tıbbı tedavi vb. amacıyla kullandığı 

belirlenmiĢtir. Yani %67‟lik kısmın, verilen krediyi uygun Ģekilde kullanmadığı 

ortaya konulmuĢtur. Yine çalıĢma sonucunda, söz konusu kredi programından 

önce katılımcıların %60‟ının geliri 4000-7000 Pakistan rupisi iken, %40‟ının ise 

7000-10000 Pakistan rupisi olduğu tespit edilmiĢtir. Diğer bir ifade ile hayvansal 

üretim yapan üreticilerin, ilgili destekten yararlandıktan sonra gelirlerinin artmıĢ 

olduğu belirlenmiĢtir. Gelirdeki bu pozitif yansımanın, aile bireylerine ve 

çocukların eğitim düzeylerine de yansıdığı ifade edilmiĢtir. Yine günlük gıda 

tüketimi ve yoksulluğun giderilmesinde de, söz konusu mikro kredi 

uygulamalarının olumlu etkilerinin olduğu tespit edilmiĢtir. 

Dündar (2007) tarafından yapılan çalıĢmada, mikro finansmanın kuruluĢ modelleri 

üzerinde kısaca durulmuĢ ve dünya üzerindeki uygulamalara, ülkeler bazında 

geniĢçe yer verilip incelenmiĢtir. Endonezya ve diğer Asya ülkeleri, Kuzey 

Amerika ve diğer kıtalardaki bazı ülkelerin, mikro kredi uygulamalarına 

değinilmiĢtir. ÇalıĢmada, mikro finansman hizmetinin hangi kesimlere hizmet 

ettiğine ve amaçlarına da büyük oranda yer verilmiĢtir.  

Miller (2011), mikro kredi kullanımının, tarım ve hayvancılık sektörlerinde, bazı 

olumsuzluklara sahip olduğunu belirlemiĢtir. Bunlar arasında; kredi miktarlarının 

düĢük olması, kredi geri ödemelerinin aylık yapılması ve genellikle bu kredilerin 

kadın giriĢimcilere verildiğini tespit etmiĢtir.  
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Materyal 

Ġlk olarak verilerin elde edilmesinde kullanılan yöntem açıklanmıĢtır. ÇalıĢmada 

iki adet materyal kullanılmıĢtır. Birincil (orijinal) veri kaynakları olarak, Aydın 

yöresindeki mikro kredi kullanan ve kullanmayan bireylerden, anket yöntemi ile 

yüz yüze görüĢmelerden elde edilmiĢ olan verilerdir. Ġlk olarak, Aydın ilinde, 

mikro kredi sağlayan temsilcilik ile temasa geçilerek, yıllara ve alt bölgelere göre 

mikro kredi desteğinden yararlanan bireylerin listesi çıkartılmıĢtır. Ġzleyen 

aĢamada, gerek söz konusu temsilcilik yetkilileri ile yapılan görüĢmeler, gerekse 

de sahada yapılan ön incelemeler sonucunda, Merkez (Efeler), Nazilli ve Batı 

(Ġncirliova-Germencik) Ģubelerinde yer alan bireylerin, kullanmıĢ oldukları 

kredileri, tarım sektörlerinde daha yoğun kullandıkları tespit edildiği için, 

araĢtırmanın ana populasyonunu oluĢturmasının faydalı olacağı öngörülmüĢtür. Bu 

populasyon içerisinde, anket yapılacak bireylerin seçiminde ise aĢağıdaki 

parametre, anahtar belirleyici olarak dikkate alınmıĢtır. Bu parametre; son 4 yıllık 

dönem içerisinde, diğer bir ifade ile 2012-2013 yılında, mikro finans sisteminden 

destek alan ve benzer özelliklere sahip olan (hanehalkı geliri, arazi büyüklüğü gibi 

bazı sosyo-ekonomik karakteristikler vb.) 59 adet yararlanıcı, mikro kredi 

desteğinden yararlanmıĢ bireyler olarak öngörülmüĢtür. Hiç destek almayan 

bireyler de, aynı yörelerden seçilmiĢ olup, destek almayan söz konusu 61 adet 

birey, mikro kredi desteğinden yararlanmamıĢ birey olarak öngörülmüĢ olup, 

toplam 120 adet birey ile anket çalıĢması yapılmıĢtır. Söz konusu sayının 

belirlenmesinde; yapılan ön görüĢmeler, anket sorularına sağlıklı ve olabildiğince 

doğru ve objektif cevap alınabilme gibi parametreler esas alınmıĢtır. Ayrıca mikro 

kredi desteği kullanımı ile birlikte, çalıĢmalarında sürekliliğin söz konusu olduğu 

bireyler dikkate alınmıĢtır.    

Mikro kredi desteğinden yararlanan ve yararlanmayan bireyler; gelirdeki değiĢim, 

seyahat sıklığındaki değiĢim, sahip olunan arazi büyüklüğündeki değiĢim, 

kullanılan tarımsal alet-ekipmanlar ve depolardaki değiĢim gibi bazı parametreler 

dikkate alınarak karĢılaĢtırılmıĢtır. Anket sonrası elde edilen veriler, belirli bir 

kodlama çerçevesinde Excel programına girilmiĢtir. Böylelikle, söz konusu 

sistemden destek alan ve almayan bireylerin, yukarıda belirtilmiĢ olan bazı sosyo-
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ekonomik karakteristikleri dikkate alınarak karĢılaĢtırmaları yapılıp, mikro kredi 

sisteminin etki değerlemesi yapılmaya çalıĢılmıĢtır.   

ÇalıĢmanın ikincil grup materyali için ise araĢtırma yöresi ve sektöre ait genel 

sosyo-ekonomik ve demografik özellikler, mikro kredi kullanımı ile ilgili 

bilgilerin elde edileceği çeĢitli basılı yayınlar, çeĢitli kurumların web siteleri vb. 

veri kaynaklarından yararlanılmıĢtır. Bu kurumlar arasında, Türkiye Grameen 

Mikro Finans Programı Aydın ġubesi, Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK), Gıda, 

Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı ve buna bağlı Ġl ve Ġlçe Müdürlüklerinden elde 

edilmiĢtir. Ayrıca, konu ile ilgili daha önce yapılmıĢ araĢtırma ve inceleme 

sonuçları ve yayınlardan da büyük ölçüde faydalanılmıĢtır. 

3.2. Yöntem 

3.2.1. Temel Ġstatiksel Analizlerin Yapılması 

Toplanan verilerin analizinde ise öncelikle basit tanımlayıcı istatistikler (aritmetik 

ortalama, minimum ve maksimum değerler, standart sapma, basit yüzde hesapları) 

kullanılmıĢtır. Bununla birlikte, söz konusu mikro kredi desteğinden yararlanan ve 

yararlanmayan bireylerin, yukarıda belirtilmiĢ olan bazı parametreler açısından 

karĢılaĢtırılması yapılarak, mikro kredi uygulamalarının etki değerlemesi 

yapılmaya çalıĢılmıĢtır.  

ÇalıĢma, yöntemsel olarak iki eksende yürütülmüĢtür. Birinci eksende mikro kredi 

desteğinden yararlanmıĢ olan 59 adet bireyin, destek öncesi ve sonrası durumları 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Ġkinci eksende ise mikro kredi desteğinden yararlanan (59 adet) 

ve yararlanmayan (61 adet) birey değerlendirilerek, mikro kredi desteğinin etkisi 

belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢmanın birinci aĢamasında, verilerin normal dağılıp 

dağılmadığını test eden birçok test olmakla birlikte, çalıĢmada SPSS istatiksel 

programı ile Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk testleri kullanılmıĢtır. Genel 

olarak, veri sayısı 29 ve 29‟dan daha fazla ise Kolmogorov-Smirnov, 29‟dan az ise 

Shapiro-Wilk testinin kullanılmasının daha uygun olacağı ifade edilmektedir 

(Karagöz, 2016). Bu çalıĢmada, Kolmogorov-Smirnov testi uygulanılarak, 

kullanılan parametrelere ait değiĢkenlerin, normal dağılım göstermediği 

belirlendiği için, mikro kredi desteğinden yararlanan ve yararlanmayan bireyler 

arasındaki farklılıklar, parametrik bir test olan t testinin, parametrik olmayan 
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karĢılığı olan Mann-Whitney U testi ile yapılmıĢtır. Diğer taraftan, yine sadece 

mikro kredi desteği alan 59 iĢletme arasında, destek öncesi ve sonrasında, değiĢik 

parametreler açısından oluĢabilecek farklılıklar da,  Wilcoxon Signed Ranks 

(Wilcoxon ĠĢaretli Sıralar) testi ile analiz edilmiĢtir. Bu test, farkın anlamlılık 

testinin parametrik olmayan karĢılığıdır. Bu çalıĢmada olduğu gibi; 

incelenen veriler kesikli veri tipinde ve/veya gözlem sayısı az ve/veya gruplara 

iliĢkin fark değerlerinin dağılımı normal dağılmadığı için, Wilcoxon ĠĢaretli 

Sıralar testi kullanılmıĢtır.  

3.2.2. Mikro Kredinin Etkisinin Değerlendirilmesi 

3.2.2.1. Mikro kredinin etkisinin değerlendirilmesine yönelik analitik süreç 

Mikro kredi etkisinin en basit teorileri borçlunun, tek bir gelir üreten faaliyetin tek 

operatörü olduğunu varsayar; bu kredinin üretimi, ya sermaye eksikliği ya da 

marjinal getirilerine göre yüksek marjinal kredi maliyeti ile sınırlandırılır. 

Sermaye sınırlamasını kolaylaĢtırmak operatöre çıktı, net gelir, kar ve dolayısıyla 

kendi refah düzeyini arttırmaya izin verir (de Mel et al., 2008). Borçlanma veya 

borçlanma kapasitesi, iĢteki fiili veya potansiyel gelirin borçlanma maliyetlerini 

karĢılama kapasitesine bağlıdır. Daha gerçekçi teoriler borç kapasitesinin de ticari 

açıdan kırılganlık, risk ve belirsizlik ile bağlantılı olduğunu göz önüne alır. Sigorta 

hizmetleri yokluğunda, kredi sadece sermaye kısıtlamalarını kolaylaĢtırmakla 

kalmaz, aynı zamanda riskleri yaymak için bir mekanizma görevi görebilir 

(Duvendack et al., 2011). Örneğin, krediye eriĢim (fiilen alınmamıĢ olsa bile) 

geçim çeĢitliliği yoluyla risk yönetimini azaltarak gelirleri artırabilir (Zeller et al., 

2001). Borçluların eksik bilgi ve sınırlı hesaplama kapasitesi, yeni kredi 

Ģekillerinin iĢ kararlarında rehberlik eden zihinsel modeller üzerinde önemli bir 

etkisi olabileceği anlamına gelebilir (Nino-Zarazua and Copestake, 2009). Daha 

genel olarak, yoksul insanlar arasında kredi psikolojisi araĢtırmalarına göre, 

kredinin genellikle borçlular üzerinde olumsuz bir etkisi olması olasılığının düĢük 

olduğunu ortaya koymaktadır. Bu çıkarım, kredi, onları daha da kötüleĢtirirse, ilk 

etapta ödünç alınmayacakları varsayımına dayanmaktadır (Rosenberg, 2010). 

Fakir insanların, kaynak tahsisine iliĢkin olarak geçim yönteminden kaynaklanan 

daha ileri bir düzeyde sorun ortaya çıkmakta olup, risk ve belirsizlik, hanehalkının 

yeniden çoğalması kararından ayrı tutulamamaktadır (Gertler et al., 2009).  
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ÇeĢitlendirilmiĢ ve mevsimsel olarak değiĢken “hane halkı ekonomik portföyleri” 

yönetiminde bir faktör olarak (Sebstad et al., 1995), kredinin tüketim yumuĢatma 

maliyeti üzerindeki etkisi, kurumsal promosyon üzerindeki etkisi kadar önemli 

olabilir (Morduch, 1995, Rutherford, 2001, Collins et al., 2009). Portföyler hane 

halkı üyeleri tarafından hem ortak, hem de kredi iĢlemleri maliyetleri ve kredinin 

potansiyel yararları tarafından üretildiğinden cinsiyetler arası iĢbölümü, gelir ve 

güç de dahil olmak üzere hane içi iliĢkileri derin bir Ģekilde etkileyebilir. Hanedeki 

ve dıĢındaki sosyal iliĢkilerde ortaya çıkan değiĢimler, ayrıca bireylerin istek ve 

anlayıĢındaki önemli değiĢikliklerle de iliĢkilendirilir (Mayoux, 2001; Johnson, 

2005; Holvoet, 2005).   

3.2.2.2. Müdahaleler ve çıktılar 

Mikro kredi uygulamalarında değiĢik müdahale durumları söz konusu olmaktadır 

(Armendariz de Aghion and Morduch, 2005, 2010). Mikro kredi uygulamalarının 

basit bir sınıflandırması olarak; “kredi”, “kredi artı: credit plus”, “kredi artı artı: 

credit plus plus” söz konusu olabilmektedir. Kredi ürünü ve kredi tipine göre 

söz konusu sınıflandırmalar yapılabilmektedir (Duvendack et al., 2011). Kredi 

ürünü olarak, sadece kredi ürünü ya da tasarruflar, diğer finansal ürünler, eğitim 

ve/veya girdiler vb. gibi. Kredi tipi olarak ise; bireylere, gruplara (kendi kendine 

yardım eden gruplar, Grameen stili ve bunun gibi) ya da her iki birey ya da gruba 

kredi sağlanması, buna örnek gösterilebilir. Bu tez çalıĢmasında, sadece, 

yararlanıcı bireylere verilen Grameen stili krediler söz konusu olmuĢtur.   

Eğer birey ve/veya giriĢimci, söz konusu mikro krediyi, baĢarılı bir Ģekilde 

değerlendirebilirse, söz konusu etkinin görüldüğü ana çıktılar; daha yüksek kâr, 

gelir ve tüketimi ifade etmektedir. Ancak bazı durumlarda giriĢimci, faaliyetlerini 

istediği gibi yönetemeyip, nakit akıĢını düzenleyemez ise söz konusu kredinin 

etkisi olumsuz olabilmektedir. Bazı durumlarda, alınan mikro kredi ile iĢ 

sermayesi artmakta, bu da istihdam ve satıĢ düzeylerindeki artıĢların yanısıra artan 

kazanç, hanehalkı geliri, harcama ve/veya refaha iliĢkin diğer göstergelere (ev 

sahibi olma ya da diğer tüketici sermayesi birikimi, eğitim, beslenme ve sağlık 

düzeyine vb.) de olumlu yansımaktadır (Duvendack et al., 2011). Çıktılar; 

ekonomik, sosyal ve güçlendirme (empowerment) olarak üç grup altında 

sınıflandırılabilmektedir.          



58 

 

Bu çalıĢmada hanehalkı aylık gelir düzeyi ve yine halkının sahip olduğu mal 

varlığı ana çıktılar olarak dikkate alınmıĢtır.  

3.2.2.3. Etkilerin ölçümü 

Deneysel ve gözlemsel yöntemler kullanılarak, sosyal ve ekonomik programların 

değerlendirilmesi, uzun bir geleneğe sahiptir. 1970‟li yılların baĢlangıcında, bu 

alanda çalıĢmalar yoğunlaĢmıĢ olup, eğitim ve iĢgücü piyasası programlarının 

değerlendirilmesi oldukça popüler olmuĢtur (Imbens and Wooldridge, 2008). 

Değerlendirmelerin ana konusu, programa katılımın, bireylerin çıktılarını nasıl 

etkilediğini ortaya koymaktır. Değerlendiriciler, bir programa katıldığı zaman, 

katılmama durumuna göre, çıktıların nasıl farklılaĢtığını anlamaya çalıĢmaktadır 

(Caliendo, 2006; Caliendo and Hujer, 2005). Diğer bir ifade ile bireyler, belirli bir 

müdahaleye katılabilirler ya da katılmayabilirler, fakat aynı zamanda bunun her 

ikisini yapamazlar. Bir karĢıt durumun (counterfactual) tesis edilmesi ile herhangi 

bir programa katılanların, eğer bu programa katılmamıĢ olmaları durumuna göre 

potansiyel çıktıların gözlenmesi, her değerleme çalıĢmasının asıl fırsatını 

oluĢturmaktadır (Blundell and Costa Dias, 2008; Heckman and Vytlacil, 2007). Bu 

Ģekildeki herhangi bir karĢılaĢtırma, programa katılanlar ile katılmayanların bir 

karĢılaĢtırmasına izin veren yeterli düzeyde bir kontrol grubunun bulunmasına 

gereksinim duymaktadır. Bu durum oldukça önemli bir konu olup, buna karĢın 

program katılımcıları, genel olarak katılımcı olmayan bireylere göre, sadece 

katılım düzeyine iliĢkin olarak değil, birçok yönleri ile farklılıklar göstermektedir. 

Katılımcılar ve katılımcı olmayanlar arasındaki basit bir karĢılaĢtırma, örneğin 

müdahale sonrası çıktıların ortalama farklarının analiz edilmesi, seçim yanlılığını 

vurgulayabilir ve bu nedenle ikna edici etki tahminleri sağlamazlar (Caliendo, 

2006; Caliendo and Hujer, 2005). Bir programdaki bireyler kendilerini seçtiğinde 

veya onları karĢılaĢtırılacakları genel popülasyondan farklı kılan bazı kriterler 

tarafından seçildiğinde seçim yanlılığı oluĢur. Katılımcılar, gözlemlenebilir 

ve/veya gözlenemeyen özelliklere dayanarak bir programa kendi seçimlerini 

yapabilir (veya seçilebilirler). Örneğin; gözlemlenebilir özellikler olarak istihdam 

durumu, yaĢ, cinsiyet, eğitim düzeyi vb. olabilirken, gözlemlenemez özellikler 

olarak, motivasyon, giriĢimci yetenek, iĢ becerileri vb. olabilir (Armendáriz de 

Aghion and Morduch, 2005).  



59 

 

TartıĢılmakta olan katılım etkisinin ölçülmesinde, seçim yanlılığının oluĢması 

hatalara yol açabilmekte olup, geniĢ bir orandaki deneysel ve gözlemsel metotlar 

ile ancak çözüme kavuĢturulabilmektedir. Ancak, birçok yöntem için, birinin 

diğerine göre bazı kısıtları söz konusu olabilmekte olup, gözlenemeyen 

özelliklerden dolayı seçim yanlılığını kontrol etmek mümkün olmamaktadır. Bu 

da, potansiyel olarak etki değerleme sonuçlarının doğruluğunu, potansiyel olarak 

negatif bir Ģekilde etkileyebilmektedir. Bu eksiklikler, çok sayıda hükümet 

yetkilisi, sivil toplum kuruluĢu (STK) ve akademisyenler tarafından kabul 

edilmiĢtir (Duvendack et al., 2011).  

Değerlendirme problemi, özellikle mikro kredi bağlamında yaygındır. Mikro 

kredinin popularitesine rağmen, bu programların tekdüze pozitif etkileri 

olmadığına dair kanıtlar vardır. Vaka çalıĢmaları ve etnografik kanıtlar, mikro 

kredinin, fakirlerin yaĢamları üzerinde hem olumlu, hem de olumsuz etkilere sahip 

olabileceğini göstermektedir. Ancak etkilerin niteliği, büyüklüğü ve dengesi 

üzerindeki kesin niceliksel kanıtlar az ve sonuçsuzdur (Duvendack et al., 2011). 

Mikro kredinin etkisine dair üç büyük sistematik olmayan görüĢ vardır. Buna 

karĢın, ikisi güncelliğini yitirmiĢtir (Sebstad and Chen, 1996; Gaile and Foster, 

1996; Goldberg, 2005). Son zamanlarda Goldberg (2005) tarafından takip edilen 

Odell (2010) tarafından çok yeni bir derleme yayınlanmıĢtır. Ġlk sistematik 

derleme, Stewart et al. (2010) tarafından, Sahra Altı Afrika‟da mikro kredi etki 

değerlendirmelerini araĢtırmak için yapılmıĢtır. Mikro krediyi inceleyen birkaç 

kitap bulunmaktadır (Hulme and Mosley, 1996; Khandker, 1998; Ledgerwood, 

1999; Robinson, 2001; Johnson and Rogaly, 1997; Armendáriz de Aghion and 

Morduch, 2005; Ledgerwood et al., 2006, Dichter and Harper, 2007, Bateman, 

2010, Roy, 2010). Çok sayıda çalıĢma ile farklı ülkelerde mikro kredinin etkisi 

değerlendirilmeye çalıĢılmıĢtır (Copestake et al., 2005; Copestake, 2002). Diğer 

bir taraftan, mikro kredinin olumlu sosyal ve ekonomik etkilerini gösteren çok 

sayıda çalıĢma yapıldığı görülmektedir. Örneğin BangladeĢ‟te (Pitt and Khandker, 

1998; Matin and Hulme, 2003), Endonezya‟da (Patten and Rosengard, 1991; 

Robinson, 2002) bu çalıĢmalar gözlenebilmiĢtir. Diğer bazı çalıĢmalar ise mikro 

kredinin daima faydalı olamadığını ortaya koymuĢtur (Adams and von Pischke, 

1992; Rogaly, 1996). Hulme ve Mosley (1996), mikro kredinin ortalama olarak 

olumlu etkilere sahip olduğunu, ancak her zaman en fakirlere ulaĢmadığını; diğer 
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bazı çalıĢmalar ise mikro kredinin genellikle en fakirler üzerinde olumlu etkilere 

sahip olabileceğini iddia etmektedir (Rutherford, 2001; Khandker, 1998). 

En faydalı literatür bildiriĢlerine göre; gözlemsel verileri kullanarak mikro 

kredinin etkisini değerlendirmede iki ana problem - program yerleĢtirme yanlılığı 

ve katılımcıların öz, akran ve borç verme seçimine iliĢkindir. Muhtemelen en etkili 

çalıĢmalar Pitt and Khandker (1998), Khandker (1998 ve 2005) ve Pitt et al. (1999, 

2003, 2006) tarafından yapılmıĢtır.  Bu yazarlar, mikro kredinin özellikle kadınlar 

üzerinde hedef alındığında; yoksullar için önemli faydalar sağladığını iddia 

etmektedirler.  

Diğer bir yaklaĢım ise, kontrol gruplarının, henüz mikro kredi kullanmamıĢ, ancak 

daha sonra kullanacak olan benzer özelliklere sahip rastgele seçilmiĢ kiĢilerden 

inĢa edildiği “baĢlangıç noktası: pipeline” “quasi experiments - yarı deneysel” 

kullanmak olmuĢtur (Coleman, 1999, 2006). Ancak bu tasarımlar, çoğu durumda 

olduğu gibi (Goldberg, 2005), eğer sonradan katılımcılar, önceki katılımcılar ile 

kıyaslandığında farklı özelliklere sahipse, bu tasarımlar sapmalı olabilmektedir 

(Karlan, 2001).  

3.2.3. Mikro Kredinin Etkisinin Değerlendirilmesine Yönelik AraĢtırma 

Tasarımları 

ÇalıĢmanın bu bölümünde, etki değerleme çalıĢmalarında, özellikle mikro kredinin 

etkisinin değerlendirilmesine yönelik çalıĢmalarda kullanılan araĢtırma tasarımları 

üzerinde durulacak olup, bu çalıĢmada kullanılmıĢ olan araĢtırma tasarımı 

belirtilmiĢtir.  

3.2.3.1. Tesadüfi kontrol denemeleri 

Her deney tasarımının temelinde, müdahalenin etkilerini, nedenlerine atfetmeye 

çalıĢan doğal veya yapay olarak formüle edilmiĢ bir deney bulunmaktadır (Hulme, 

2000). Rastgele bir tasarım uygulayan değerlendirmelerin, genellikle en sağlam 

sonuçları sağladığına inanılmaktadır. Doğal bilimlerde uzun bir deneysel yöntem 

geleneği vardır. Fisher (1935), Neyman (1923) ve Cox (1958), randomize 

(tesadüfi) deneylerin öncüleridir (Duvendack et al., 2011). 
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Tesadüfi bir çalıĢma tasarımının uygulanması, müdahale ve kontrol grubu olarak 

isimlendirilen, potansiyel yararlanıcı adaylarının tesadüfi atanmasına gereksinim 

duymaktadır. Her iki grup, programdan yararlanabilecek olan potansiyel 

adaylardan seçilmek zorundadır. Öyle ki, tam olarak bir programın etkisi 

değerlendirilebilsin. Müdahale ya da kontrol grubuna yapılan bu tesadüfi atamalar, 

potansiyel çıktıların, müdahaleye, kendi kendine seçim ile karıĢtırılmadığını ifade 

etmektedir (Blundell and Costa Dias, 2008). Diğer bir ifade ile müdahalenin 

potansiyel çıktıları ya da etkileri, müdahale durumundan bağımsız olmaktadır. 

Düzgün tesadüfilik, müdahale ve kontrol gruplarındaki bireylerin, müdahale 

durumunun haricinde, gözlenebilen ve gözlenemeyen özellikler dikkate alınarak, 

müdahale ve kontrol gruplarının denk olduğunu ifade etmekte olup, taĢma 

etkisinin olmadığını ifade etmektedir (Blundell and Costa Dias, 2000, 2002, 2008). 

Böylece, bu bireylerin çıktılarındaki ortalama farklılıkların, müdahale etkileri 

olduğu anlaĢılmaktadır (Caliendo and Hujer, 2005). 

Ancak, tesadüfi kontrol denemeleri (randomised control trials) durumunda, bazı 

kısıtlar mevcuttur. Bunlar: iki taraflı bilinmemezlik (double blinding), sözde 

rastgele yöntemler, yıpranma vb. Bu sebeplerle, taĢma etkileri (spill-over effects) 

yok edilememektedir (Blundell and Costa Dias 2000, 2002). 

3.2.3.2. BaĢlangıç noktaları (Pipelines) 

BaĢlangıç noktaları, etki değerleme çalıĢmalarında büyük oranda kullanılmaktadır 

(Coleman, 1999; Khandker et al., 2010). Bunun esas olarak iki nedeni vardır. 

Birincisi; ikna edici bir kontrol grubunun oluĢturulmasını sağlar ve bunun tesadüfi 

dağıtım ile birleĢtirilmesi mümkündür. Ancak, bunların evrensel uygulamaları söz 

konusu değildir.  

BaĢlangıç noktasının temel anlamı; ilk kez müdahaleyi (desteği) almak üzere olan 

denk bir populasyondan (baĢlangıç grubu), çekilen bir örnek ile birlikte 

müdahaleye (desteğe) ulaĢmıĢ ve/veya ulaĢacak olan populasyondan temsil eden 

bir örneğin karĢılaĢtırılmasına dayanmaktadır. Burada iki dönem söz konusudur. 

Bunlar: herhangi bir müdahale olmadan önceki dönem olan periyot 0 ve sadece 

müdahale bölgelerinde uygulanmıĢ müdahaleler söz konusu olduğu zaman olan 

periyot 1‟dir. Bunlar, karĢılaĢtırma bölgelerinde henüz müdahaleyi almıĢ olan 

gruplardır.    
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3.2.3.3. Müdahale etkilerinde kullanılan analitik yaklaĢım 

Bir müdahale etkisi, çoğu kez bir bireyin, diğeri yerine müdahaleyi alması ile bir 

konu tarafından sebep olunan bir çıktıdaki değiĢimdir. Bireysel müdahale etkileri, 

sadece gözlemlenen herbir bireyin biri ya da bir diğer müdahaleyi almasından 

dolayı tahmin edilememektedir (STATA, 2017).      

Bu çalıĢmada, esas olarak, STATA programında bulunan, teffects komutu, 

gözlemsel veriler kullanılarak, ortalama müdahale etkileri (average treatment 

effect: ATEs), müdahale edilen (destek alan) gruplar arasındaki ortalama 

müdahale etkisi (average treatment effects among treated subjects: ATETs) ve 

potansiyel çıktı ortalamaları (potential-outcome means:POMs) tahmin etmektedir. 

Müdahale etkileri, aĢağıda belirtilmiĢ olan tahminciler ile belirlenebilmektedir.   

1- Regresyon ayarlaması (Regression Adjustment: RA), ters olasılık ağırlıkları 

(Inverse-Probability Weights: IPW) 

2- Ġkili dirençli (ikili sağlam) (doubly robust) metotlar olarak isimlendirilen ters-

olasılık-ağırlıklandırılmıĢ regresyon ayarlaması (Inverse-Probability Weighted 

Regression Adjustment: IPWRA) ve birleĢtirilmiĢ ters olasılık ağırlıkları 

(Augmented Inverse-Probability Weights: AIPW),  

3- En yakın komĢular (nearest neighbors) ve eğilim skoruna (propensity score) 

dayalı eĢleĢtirme ile ortaya konabilmektedir.              

Bu uygulamalarda; çıktı; sürekli, kesikli, kesirli ve negatif olmayan veri olabilir. 

Müdahaleler; ikili ya da çok değerli olabilmektedir.  

Bu çalıĢmada, söz konusu müdahale mikro kredi desteğinden yararlanma 

durumudur.  

teffects komutu tarafından uygulanan müdahale etkisi tahmincileri, gözlemsel 

verileri kullanarak, müdahalelerin etkinliğinin tahmin edilmesine izin vermektedir.  

3.2.4. Müdahale Etkilerinin Tanımlanması 

Burada, karĢıt durum (counterfactual) çerçevesi olarak bilinen, potansiyel-çıktılar 

çerçevesi kullanılarak, daha resmi müdahale etkileri tanıtılmıĢtır. Potansiyel bir 
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çıktı nedir? Müdahale almayan bir durum dikkate alındığında, gözlenen değer 

Y0‟dır. Eğer aynı birey (nesne), müdahaleye maruz bırakıldığında Y1 ne 

olmaktadır? Burada Y1, bu birey (nesne) için, potansiyel çıktı ya da karĢıt durum 

olarak isimlendirilmektedir. Müdahale alan bir birey (nesne) için, Y1 gözlenmekte, 

bu birey (nesne) için Y0, karĢıt durum çıktısı olmaktadır. Burada bir eksik veri 

(missing data) problemi ile karĢılaĢılabilmekte ve müdahale etkisi yöntemleri bu 

problemi dikkate almaktadır (STATA, 2017). 

 Müdahale etkisi tahmincileri, bu parametrelerin tahmin edilmesine izin 

vermektedir. Potansiyel çıktı ortalamaları (POMs), popülasyondaki Y1 ve Y0‟ın 

ortalamalarıdır. Ortalama müdahale etkisi (average treatment effect: ATE), farkın 

(Y1 - Y0) ortalamasıdır. Son olarak; müdahale edilen (destek alan) gruptaki 

ortalama müdahale etkisi (average treatment effect on the treated: ATET), 

gerçekten müdahaleyi alan bireyler (nesneler) arasındaki farkın (Y1 - Y0) 

ortalamasıdır.  

3.2.4.1. Müdahale etkilerinin tahmin edilmesi 

Müdahale edilen ve edilmeyen bireyler (nesneler) için, örnek ortalamaları 

arasındaki farkın basit olarak alınmasıyla, ortalama müdahale etkisi (ATE) tahmin 

edilememektedir. Çünkü burada potansiyel çıktılara ve müdahaleye iliĢkin olarak 

kovariyetler (ortak faktörler) söz konusudur. teffects komutu tarafından uygulanan 

tahminciler, bu ortak faktörlerin yeterince tahmin edilmesini sağlayabilmektedir. 

Öyle ki, bu ortak faktörlere bağlı olduktan sonra, müdahale üzerinde geriye kalan 

diğer etkiler, potansiyel çıktılara iliĢkin olmamaktadır. Bunu tamamlamak için, 

teffects, farklı birkaç tahminciyi uygulamaktadır. Bunlar; RA, IPW, RA ve 

IPW‟yi birleĢtiren elementler olan ikili dirençli (doubly robust) yöntemler ve 

eĢleĢtirme yöntemleridir.  

Regresyon Ayarlaması (Regression Adjustment: RA) 

Regresyon Ayarlaması (RA) metodu, kovariyetler (ortak faktörler) için ayarlanan 

potansiyel çıktıları tahmin etmek için, bir regresyon modeli kullanılarak müdahale 

etkilerini tahmin etmek için örnek ortalamalarını kullanma düĢüncesini 

geniĢletmektedir. STATA programında, teffects ra komutu, doğrusal (linear) 

regresyonun yanısıra negatif olmayan çıktılar için, Poisson regresyon ile birlikte 
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ikili çıktılar (binary outcomes) için lojistik, probit ve heteroskedastik probit 

regresyon modellerinin kullanım esnekliğine de izin vermektedir.  

Ters-Olasılık Ağırlıklandırması (Inverse-Probability Weighting: IPW)   

Ters-Olasılık Ağırlıklandırması (IPW), IPW, müdahale ve yaĢ gibi diğer 

karıĢıklıkların etkilerini ortadan kaldırmak için basit ağırlıksız ortalamalar yerine 

ağırlıklandırılmıĢ ortalamalar kullanan bir müdahale etkileri tahmincisidir. 

AğırlıklandırılmıĢ ortalamalar için, bu ağırlıklar nereden gelmektedir? Adından da 

anlaĢılacağı üzere IPW, gözlenen müdahale grubunda olma ihtimalinin tersini 

(karĢılıklı olarak) kullanır. Bu olasılıklar, müdahale grubunu belirleyen konu 

özelliklerinin bir fonksiyonu olarak gözlenen müdahalenin modellenmesi ile elde 

edilmektedir.  

RA ve IPW’nin Ġkili Dirençli Kombinasyonları (Doubly Robust 

Combinations of RA and IPW) 

Ġkili dirençli tahminciler, RA‟nın çıktı modellemesi stratejisi ve IPW‟nin 

müdahale modelleme stratejisini birleĢtiren ikili dirençli tahmincilerdir. Bu 

tahminciler, dikkat çekici bir özelliğe sahiptirler: Bunlar bizden iki model 

oluĢturmamızı istemesine rağmen, bu iki modelden sadece birisini düzgün olarak 

tahmin etmemiz yeterli olmaktadır. Eğer, müdahale modelini yanlıĢ belirleyip, 

çıktı modelini düzgün olarak tahmin edersek, hala müdahale etkisinin doğru 

tahminlerini elde edebiliriz. Eğer müdahale modelini düzgün olarak tahmin edip, 

çıktı modelini yanlıĢ belirlersek, tekrar müdahale etkisinin doğru tahminleri elde 

edilecektir (STATA, 2017). 

Stata‟nın teffects komutu, iki adet ikili dirençli tahmincileri, geniĢletilmiĢ ters 

olasılık-ağırlıklandırılmıĢ tahmincisini (the augmented inverse probability-

weighted (AIPW) estimator) ve ters-olasılık-ağırlıklandırılmıĢ regresyon 

ayarlaması tahmincisini (the inverse-probability-weighted regression-adjustment 

(IPWRA) estimator) uygulamaktadır (STATA, 2017). 

AIPW tahmincisi, müdahale modeli yanlıĢ tahmin edildiği zaman, tahminciyi 

düzelten bir geniĢletme terimini içeren bir IPW tahmincisidir. Müdahale modeli 

doğru olarak tahmin edildiği zaman, örnek büyüklüğü geniĢ olacağı için 

geniĢletme terimi ortadan kaybolmaktadır. Tahmin edilen müdahale olasılıkları, 
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sıfır ya da bire çok yakın olduğu zaman, IPW gibi AIPW de iyi çalıĢmamaktadır 

(STATA, 2017). 

IPWRA tahmincisi, regresyon fonksiyonu yanlıĢ tahmin edildiği zaman, 

tahminciyi düzeltmek için tahmin edilen ters-olasılık ağırlıklarını kullanan bir RA 

tahmincisidir. Regresyon fonksiyonu doğru bir Ģekilde tahmin edilirse, ağırlıklar 

tahmincinin tutarlılığını etkilememektedir (STATA, 2017). 

EĢleĢtirme (Matching) 

EĢleĢtirme tahmincileri, müdahale durumu haricinde, mümkün olduğunca benzer 

olan konuların çıktılarını karĢılaĢtırma düĢüncesine dayanmaktadır. Burada, iki 

gözlemin ne kadar “yakın” olduğunu ölçen bir istatistik olan, bir “benzerlik 

ölçümü” olarak isimlendirilen durum söz konusudur. “teffects” komutu, benzerlik 

ölçümlerine dayalı olarak karĢılaĢtırılabilir gözlemleri bulmak için iki metot 

sunmaktadır: en yakın komĢu eĢleĢtirme (nearest-neighbor matching: NNM) ve 

eğilim skoru eĢleĢtirmesi (propensity score matching: PSM)‟dir (STATA, 2017). 

NNM, bir kovariyetler (ortak faktörler) setini dikkate alarak, gözlem çiftleri 

arasındaki “uzaklığı” hesaplamakta ve sonra herbir nesneyi, buna en yakın olan 

karĢılaĢtırılabilir gözlemler ile “eĢleĢtirmektedir”. Çoklu ortak faktörlere 

(kovariyetler) sahip olunduğu zaman, nesneler arasındaki uzaklığın ölçümü, 

Mahalanobis uzaklığı (Mahalanobis distance) olarak bilinmekte olup, bu da 

farklı ölçeklerde ölçülebilen ve iliĢkili olabilen kovariyetlere (ortak faktörler) izin 

veren Pisagor teoreminden baĢka bir Ģey değildir (STATA, 2017). 

NNM, ne çıktı, ne de müdahale durumu için resmi bir model kullanmamaktadır. 

Ancak bu esnekliğin bir bedeli bulunmaktadır. Birden daha çok sürekli kovariyete 

dayalı eĢleĢtirme söz konusu olduğu zaman, NNM tahmincisi bir hata düzeltme 

terimi (bias-correction term) ile geniĢletilmek zorundadır. teffects nnmatch 

komutu, büyük örnek sapmasını (yanlılığını) ortadan kaldırmak için biasadj( ) 

tercihinde, tahmin edilen kovariyetlerin (ortak faktörlerin) doğrusal bir 

fonksiyonunu kullanmaktadır (STATA, 2017). 

Eğilim skoru eĢleĢtirme (PSM), NNM‟ye bir alternatif olmaktadır. PSM, eğilim 

skorları olarak bilinen, tahmin edilen müdahale olasılıklarını eĢleĢtirmektedir. 

PSM, bir hata (sapma) (bias) düzeltmeye gereksinim duymamaktadır. Çünkü bu, 
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müdahale için bir model kullanmaktadır. Eğer müdahale modeli, düzgün bir 

Ģekilde tahmin edilirse, PSM, en az NNM kadar düzgün bir sonuç verecektir 

(STATA, 2017). 

Uyarılar ve Varsayımlar 

teffects‟de uygulanan tahmincileri kullanmak için, veri oluĢturma süreci hakkında 

bazı varsayımların yapılma zorunluluğu bulunmaktadır. Farklı tahminciler ve 

istatistikler, biraz daha çok, biraz daha az varsayımlara gereksinim duyabilirler ve 

bu varsayımlardan hareketle, dirençliliğin derecesi farklılık gösterebilmektedir. 

Fakat genel olarak tüm tahminciler, aĢağıdaki üç varsayımın bazı formlarına 

gereksinim duymaktadırlar (STATA, 2017). 

Birbirinden bağımsız ve aynı dağılıma sahip (the independent and identically 

distributed (i.i.d.)) örnekleme varsayımı, herbir bireyin müdahale ve çıktı 

durumunun, populasyondaki diğer tüm bireylerin müdahale ve çıktı durumunun 

iliĢkili olmadığını varsaymaktadır. HiyerarĢik ya da yatay kesit çalıĢmalarından 

elde edilen korelasyonlu veriler, bu varsayımı karĢılamamaktadır (STATA, 2017). 

KoĢullu bağımsızlık varsayımı (conditional-independence: CI assumption), ilk 

olarak gözlenebilir tüm değiĢkenlerin kontrol edildiğini, böylelikle potansiyel 

çıktıların, müdahale durumundan bağımsız olduğunu ortaya koymaktadır. CI 

varsayımını anlamak için en kolay yol, bu durum ihlal edildiği zaman 

anlaĢılmaktadır.  

Üçüncü varsayım çakıĢmak (overlap)‟tır. ÇakıĢma varsayımı, herbir bireyin, 

pozitif bir müdahale alma olasılığına sahip olma durumudur. EĢleĢtirme 

tahmincileri kapsamında, esas olarak kesiĢme, müdahale edilen bireylerin, 

gerçekten benzer olan müdahale edilmeyen bireyler ile eĢleĢtirilmesidir (STATA, 

2017). 

3.2.4.2. Ortalama müdahale etkisi (ATE) ve müdahale edilen gruptaki 

ortalama müdahale etkisinin (ATET) belirlenmesi 

ÇalıĢmanın bu bölümünde, mikro kredi desteğinden yararlanan bireylerde, 

yararlanmayanlara göre, farklı parametreler kullanılarak etki değerleme analizi 

yapılmaya çalıĢılmıĢtır. Esas olarak kullanılan yöntemler; ortalama müdahale 
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etkisi (average treatment effect: ATE) ve söz konusu mikro kredi desteğinden 

yararlanan bireylerdeki ortalama müdahale etkisi (average treatment effect 

on the treated: ATET) kullanılmıĢtır. 

Ġkili bir müdahale durumunda (destek alan ve almayan), ki bu çalıĢmada mikro 

kredi desteği alan iĢletmeler ve almayan kontrol iĢletmeleri söz konusu olmaktadır. 

Bu durumda, herbir birey için iki potansiyel çıktı bulunmaktadır. Bunlar; y0i ve 

y1i‟dir. Eğer i bireyi, mikro kredi desteği almıyor ise çıktı y0i olacaktır. Eğer i 

bireyi, mikro kredi desteği alıyor ise çıktı y1i olacaktır. Burada y0i ve y1i 

değiĢkenleri, y0 ve y1 tesadüfi değiĢkenlerinin gerçekleĢtirilmiĢ ifadeleri 

olmaktadır.               

ATE: Popülasyondaki müdahalenin ortalama etkisidir.  

 

ATET: Müdahale edilen (mikro kredi desteği alan) populasyondaki ortalama 

müdahale etkisi olmaktadır. AĢağıdaki denklemde, t ifadesi müdahale alma 

durumunu ifade etmektedir.  

  

3.2.4.3. Müdahale etkisi tahmincileri 

Müdahale etkisi için kullanılan tahminciler, beĢ kategori altında 

sınıflandırılabilmektedir (STATA, 2017): 1) Çıktı değiĢkenine dayalı olarak 

oluĢturulan tahminciler, 2) Müdahale durumuna dayalı olarak kullanılan 

tahminciler, 3) Hem çıktı değiĢkeni ve hem de müdahale durumunun her ikisine 

dayalı olarak kullanılan tahminciler, 4) Ortak faktörler ile eĢleĢtirilen tahminciler, 

5) Müdahalenin tahmin edilen olasılıklarına dayalı olarak eĢleĢtirilen tahminciler.  

Bu tahminciler aĢağıda belirtilmiĢtir.  

1) Regression Adjustment (RA) estimators, 

2) Inverse Probability Weighted (IPW) estimators, 

)( 01 yyEATE 

)1( 01  tyyEATET
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3) Augmented Inverse Probability Weighted (AIPW) estimators, 

4) Inverse Probability Weighted Regression Adjustment (IPWRA) estimators, 

5) Nearest-Neighbour Matching (NNM) estimators 

6) Propensity-Score Matching (PSM) estimators 

Bu çalıĢmada olduğu gibi, kullanım kolaylığı ve incelenen değiĢkenlere bağlı 

olarak, olabildiğince benzer iĢletme ve/veya birimleri eĢleĢtirdiği için, en çok 

tercih edilen PSM tahmincisinin yanısıra ve Inverse Probability Weighted (IPW) 

tahmincileri tercih edilmiĢtir.  

ATE ve ATET değerleri, PSM (Propensity Score Matching) ve Inverse Probability 

Weighted (IPW) tahmincileri kullanılarak, STATA 14 paket programında 

hesaplanmıĢtır.    
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4. BULGULAR VE TARTIġMA  

4.1. Mikro Finansın Tarım Sektörü Açısından Değerlendirilmesi 

Türkiye genelinde uygulanmakta olan mikro finansın sektörel değerlendirilmesi 

incelendiğinde, hayvancılık (%7) ve tarım (%2) alt sektörlerinin son sıralarda yer 

aldığı tespit edilmiĢtir (ġekil 4.1 ).  

 

Kaynak: TĠSVA, 2016.  

ġekil 4.1. Mikro kredi sektör dağılımı 

Türkiye‟de yapılan mikro kredi uygulamalarında verilen mikro kredilerin %35‟lik 

en büyük kısmın, iĢlem üretim alt sektöründe, %29 dükkân açmak için kullanılan 

kredilerden ve %20 iĢ ve ticaret iĢleri için verildiği, TĠSVA tarafından sağlandığı 

belirlenmiĢtir. Aynı Ģekilde evcil hayvancılık destekleri, verilen kredi destekleri 

arasında %7 olmakla birlikte, tarım sektöründe de payın %2 olduğu ve en düĢük 

kısımda olduğu görülmüĢtür.  2018 . 

Özellikle bitkisel ürünler için tarımsal finans, gıda üretimini arttırmak için önemli 

olup, dünyadaki gıda güvencesi ve fakir insanların geçim ihtiyaçlarının, özellikle 

büyük oranda tarıma bağlı olan kesimler için karĢılanması, oldukça önemli bir 

konudur. Kalkınma bankalarından, tarımsal finansa geleneksel yaklaĢımların güç 

olduğu için, ticari bankalar, algılanan risk ve maliyetler ve göreli olarak yüksek 
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maliyetleri olan mikro finans kurumlarından dolayı bir çekingenlik söz konusu 

olduğu öngörülmektedir. Bundan dolayı, kısa dönem mikro kredisi bir çözüm 

sunamamaktadır. Günümüzde ise, tarım daha çok pazar bağlantısı olan bir hale 

gelmiĢtir. Mikro finans kurumları geliĢmekte, stratejik ortaklıklar fırsatları 

arttırmakta ve tarımsal mikro finansta maliyet ve riskleri azaltmak için yeni 

teknolojiler ve yaklaĢımlar geliĢmektedir (Miller, 2011).  

Mikro kredi uygulamalarının geleneksel kredi ürünleri, tarıma tam olarak adapte 

edilememektedir. Çünkü mikro kredi uygulamalarında; kredi miktarı düĢük, kısa 

dönem borçlar ve sık geri ödemeler söz konusu olmuĢ, buna karĢılık tarımsal 

üreticiler, üretim dönemlerine bağlı olarak, çoğu kez daha uzun süreli borçlara 

ihtiyaç duymuĢtur (Miller, 2011).  

Tarımsal mikro kredi, normal bir ticari iĢ kolu olmayıp, birçok mikro kredi 

organizasyonlarında, tipik olarak uygulanandan farklı bir yaklaĢıma gereksinim 

duyulmuĢtur. Tarım kesiminde, müĢteri diğer bir ifade ile üretici tarafında, 

sermayenin geri dönüĢümü daha yavaĢ olmuĢ, sermayenin daha yavaĢ hareketi, 

kontrol edilemeyen daha çok risk ve finans ve iĢletmeciliğin daha az anlaĢılması 

söz konusu olmuĢtur. Mikro kredi uygulamalarının tarım ve hayvancılık sektörü 

açısından güçlü ve zayıf yönleri bulunmaktadır. Tarıma uyum sağlamayabilen 

zayıf yönleri ise Ģunlardır (Miller, 2011): 

 ÇeĢitli finans kuruluĢları tarafından, tarım sektörüne sağlanan kredi faiz 

oranlarına göre, göreli olarak yüksek sayılabilecek faiz oranları, 

 Kısa dönem borçlanma, 

 Küçük borçlanma büyüklükleri, tohum ve ekipmanlar için finansal 

gereksinimlerin karĢılanması çoğu kez yeterli değildir. 

 Çoğu kez bayanlara yönelik yoğunlaĢma söz konusudur. Bazı durumlarda 

farklılık olabilmektedir. 

 Sabit haftalık ödemeler ya da aylık borç geri ödemeleri, 

 Bireysel tarımsal ihtiyaçları karĢılamak için sınırlı esnekliği olan ve/veya 

aynı zamanda finans sağlama için benzer ihtiyaçlara sahip olan çoğu 

üyenin koĢullarını sağlamak üzere grup borç vermesi, 
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 Bir ya da birkaç borç verme Ģekli dıĢında, sınırlı finansal hizmetler, sınırlı 

tasarruf seçenekleri, çoğu durumda sigorta olmaması, para transferi ve 

diğer hizmetlerdeki eksiklikler, 

 Bu uygulamaları, sistematik riske daha fazla duyarlı yapan kısıtlı coğrafi 

kapsam (örneğin hava koĢulları gibi bir faktör, aynı zamanda tüm 

müĢterileri olumsuz etkileyebilir) (Miller, 2011). 

Diğer taraftan, özellikle tarım sektöründeki fakir iĢgücü için mikro kredi 

uygulamalarının bazı avantajları da vardır. Bunlar (Miller, 2011): 

 MüĢterileri (çiftçileri), bunların kapasitelerini ve tarımsal ihtiyaçlarını 

anlamak, 

 UlaĢımı zor olan üreticilere hizmet sunulabilir ve daha düĢük iĢlem 

maliyeti ile hizmet sunulur, 

 Çoğu durumda, resmi ve resmi olmayan grup yapılarına sahip olan üretici 

oluĢumları, daha fazla kazanç ve tasarruf etme imkanına sahip olurlar, 

 Çoğu durumda, tarımsal uygulamalarını geliĢtirmek için küçük çiftçilerin 

eğitimi ile faydalı olan grup yapıları söz konusu olmaktadır, 

 ĠĢbirliği bağlantılarına sahip olunan kamu yayım programları ve/veya 

sivil toplum kuruluĢlarından, gereksinim duyulduğu zaman teknik 

desteğe ulaĢılabilmesi, 

 Artan bilgiye sahip olma ve iletiĢim maliyetlerinin azaltılması için yeni 

teknolojilerin kullanımına sahip olma, mikro kredi kurumları ve 

müĢterilere (çiftçilere) fayda sağlayan bilgi ağına sahip olma, 

 Bazı ürünlerin değer artıĢı ve dönüĢümünü kapsayabilen mikro 

giriĢimciler ile ilgili saha deneyimine sahip olma.  

Mikro kredi uygulamalarının hayvansal üretim açısından genel olarak çerçevesi 

aĢağıda oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır (ġekil 4.2 ). 
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Kaynak: Abdul-Moomin,A., 2012 

ġekil 4.2. Mikro kredinin hayvansal üretim için kavramsal çerçevesi   

.

 

 

 

 

 

Hayvansal  

üretimde  

mikro kredi  

çıktısını  

etkileyen  

faktörler 

MĠKRO KREDĠ 

ĠĢgücü 

ĠĢgücüne ulaĢım 

DÖNÜġÜM SÜRECĠ 

ĠĢgücüne ulaĢımın 
geliĢtirilmesi 

Besleme 

Kaliteli ve yeterli yeme ulaĢım 

Yeterli ve kaliteli yeme 
eriĢimin artması  

Hayvan ırkı ıslahı  

GeliĢmiĢ ırkların edinimi 

GeliĢmiĢ hayvan ırkı 
ediniminin artması 

Veterinerlik hizmetleri 

Veterinerlik hizmetlerine ulaĢım 

Veterinerlik hizmetlerine 
ulaĢımın artması 

Barınak 

Uygun barınak kurulumu 

Artan ve geliĢen barınak 
imkanları 

ETKĠ 

 

Hayvansal 

verimdeki (çıktı) 

artıĢ 

 

Hayvancılık ve 

hayvansal ürünler 

kalitesindeki artıĢlar 

 

ĠĢletmenin 

geniĢlemesi 

SÜREÇ 

SONUÇLARI 

Hayvan yeminde 

artan arz.  

YetiĢtirilen hayvan 

ırkındaki geliĢme. 

Hayvanların 

sağlığındaki artıĢ. 

Hırsızlık ve avcılık 

yolu ile hayvan 

kayıplarının azalması 

Bitkisel üretim için 

meydana getirilen 

gübre 
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4.2. Aydın Ġli Mikro Kredi Uygulamalarının Değerlendirmesi 

4.2.1. Bireylere Ait Bazı Sosyo-Ekonomik Özellikler 

Aydın ilinde, mikro kredi desteğinden yararlanmaya yönelik olarak, anket 

çalıĢması yapılan bireylerin ilçelere göre dağılımı aĢağıda belirtilmiĢtir (Çizelge 

4.1). 

Çizelge 4.1. Ġlçelere göre mikro kredi desteğinden yararlanan ve yararlanmayan 

bireylerin dağılımı 

Ġlçeler 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanan birey 

sayısı (n) 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmayan 

birey sayısı (n) 

Toplam 

birey sayısı 

(n) 

Merkez (Efeler) 20 20 40 

Nazilli 19 21 40 

Ġncirliova-Germencik 20 20 40 

Toplam 59 61 120 

Anket yapılan bireylerin, Merkez (Efeler), Nazilli, Ġncirliova-Germencik 

bölgelerinde yaklaĢık olarak dengeli bir dağılım gösterdiği tespit edilmiĢtir.   

Bireylere ait yaĢ dağılımları ve gruplar arası farklılık aĢağıda belirtilmiĢtir 

(Çizelge 4.2). 

Çizelge 4.2. YaĢ kategorilerine göre bireylerin dağılımı 

YaĢ 

kategorisi 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanan 

birey sayısı (n) 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmayan 

birey sayısı (n) 

Toplam 

(n) 

Mann-

Whitney 

U 

p 

18-25 5 4 9 

1760.000 0.829 

26-36 10 11 21 

37-45 16 15 31 

46-58 21 25 46 

59-68 7 5 12 

69 ve üzeri 0 1 1 

Toplam (n) 59 61 120 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05 ve p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir.  
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Mikro kredi desteğinden yararlanan ve yararlanmayan bireyler arasında, gruplar 

arasındaki farklılığın istatiksel olarak önemli olmadığı belirlenmiĢtir. Buna karĢın, 

her iki grupta; 26-36, 37-45 ve 46-58 yaĢları arasında bir yoğunluk gözlendiği 

tespit edilmiĢtir. Mikro kredi desteği kullanımına iliĢkin olarak, bireylerin medeni 

durumlarına göre dağılımında, belirli düzeyde de olsa benzerliklerin olduğu 

belirlenmiĢtir (Çizelge 4.3). 

Çizelge 4.3. Bireylerin medeni durumlarına göre dağılımı 

Medeni 

durum 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanan 

birey sayısı 

(n) 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmay

an birey 

sayısı (n) 

Toplam 

(n) 

Mann-

Whitney 

U 

p 

Bekar 2 1 3 1768.000 0.541 

Evli 47 57 104 1551.500 0.027** 

BoĢanmıĢ 5 0 5 1647.000 0.021** 

EĢi vefat etmiĢ 5 3 8 1738.000 0.455 

Toplam  59 61 120 - - 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05 ve p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir.  

Evli olan bireyler yoğunlukta olup, evli ve boĢanmıĢ bireyler açısından, mikro 

kredi desteği alan ve almayan gruplar arasındaki farklılığın istatiksel olarak önemli 

olduğu (p<0.05) belirlenmiĢtir. Diğer medeni durumlara sahip olan bireyler 

açısından, gruplar arasındaki farklılığın istatiksel olarak önemli olmadığı 

belirlenmiĢtir.  

Mikro kredi desteği kullanımına iliĢkin olarak, bireylerin sahip oldukları çocuk 

sayılarının dağımı aĢağıda belirtilmiĢtir (Çizelge 4.4). 
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Çizelge 4.4. Bireylerin sahip oldukları çocuk sayıları 

Çocuk 

sayıları 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanan 

birey sayısı 

(n) 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmayan 

birey sayısı (n) 

Toplam 

(n) 

Mann-

Whitney 

U 

p 

Çocuğu yok 1 0 1 

1794.000 0.966 

Tek çocuk 3 1 4 

2-4 çocuk 5 9 14 

5-7 çocuk 48 49 97 

8 ve üzeri 

çocuk 
2 2 4 

Toplam  59 61 120   

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05 ve p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir. 

Her iki grupta, 5-7 çocuğa sahip bireylerin çoğunlukta olduğu belirlenmiĢtir. Buna 

karĢın, bireylerin sahip oldukları çocuk sayıları açısından, gruplar arasındaki 

farklılığın istatiksel olarak önemli olmadığı belirlenmiĢtir. Mikro kredi 

desteğinden yararlanma ve etkin kullanımında, bireylerin eğitim durumlarının 

oldukça önemli olduğu düĢünülmektedir (Çizelge 4.5). Mikro kredi desteğinin 

kullanımında, yararlanıcıların mesleğinin de oldukça önemli olduğu 

öngörülmektedir. Bu sebeple, bireylerin mesleki dağılımları aĢağıda ortaya 

konmuĢtur (Çizelge 4.6).   

Çizelge 4.5. Bireylerin sahip oldukları eğitim düzeyleri 

Eğitim düzeyi 

Mikro 

kredi 

desteğinden 

yararlanan 

birey sayısı 

(n) 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmayan 

birey sayısı (n) 

Toplam 

(n) 

Mann-

Whitney 

U 

p 

Okuma yazma 

bilmeyen 
1 2 3 

1404.000 0.008*** 

Sadece okur-yazar 1 3 4 

Ġlkokul mezunu 39 49 88 

Ortaokul mezunu 8 3 11 

Lise mezunu 7 4 11 

Üniversite ve üstü 

eğitim düzeyi 
3 0 3 

Toplam  59 61 120 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05 ve p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir. 
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Mikro kredi desteğinden yararlanan ve yararlanmayan bireylerin, daha çok ilkokul 

mezunu düzeyinde oldukları belirlenmiĢtir. Üniversite ve üstü eğitim düzeyine 

sahip olan 3 adet bireyin, mikro kredi desteğinden yararlanan grupta olduğu tespit 

edilmiĢtir. Gruplar arasındaki farklılığın istatiksel olarak önemli olduğu 

belirlenmiĢtir (p<0.01). 

Çizelge 4.6. Bireylerin sahip olduğu mesleki dağılımları 

Meslek 

durumları 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanan 

birey sayısı 

(n) 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmayan 

birey sayısı (n) 

Toplam 

(n) 

Mann-

Whitney 

U 

p 

Ev hanımı 23 13 36 1481.500 0.035** 

Emekli 2 1 3 1768.000 0.541 

ĠĢçi 1 0 1 1769.000 0.309 

Çiftçi 26 47 73 1206.000 0.000*** 

Esnaf 6 0 6 1616.500 0.011** 

Diğer 1 0 1 1769.000 0.309 

Toplam  59 61 120 - - 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05 ve p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir. 

Bireylerin çoğunluğunun çiftçi ve ev hanımı oldukları belirlenmiĢtir. Mikro kredi 

desteğinden yararlanan ve yararlanmayan iĢletme grupları arasındaki farklılık; ev 

hanımı (p<0.05), çiftçi (p<0.01) ve esnaf (p<0.05) açısından istatiksel olarak 

önemli bulunmuĢtur. Ev hanımı ve esnaf olan daha fazla sayıda bireyin mikro 

kredi desteğinden yararlandığı belirlenmiĢ olup, her iki grupta çiftçiler daha fazla 

olmakla birlikte, buna karĢın mikro kredi desteğinden yararlanmayan çiftçilerin 

daha fazla sayıda olduğu tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.6). Bireylerin sahip olduğu 

sosyal güvence durumu da, mikro kredi desteğine baĢvuru ve kullanımında 

oldukça önemli olduğu düĢünülmektedir (Çizelge 4.7). Bireylerin çoğunluğunun, 

herhangi bir sosyal güvenlik sistemine sahip oldukları belirlenmiĢtir. Bununla 

birlikte, gruplar arasındaki farklılık istatiksel olarak önemli olmamakla birlikte, 

mikro kredi desteğinden yararlanmayan birey sayısı içerisinde, herhangi bir sosyal 

güvenlik sistemine sahip olmayan birey sayısının daha fazla olduğu tespit 

edilmiĢtir.   
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Çizelge 4.7. Bireylerin herhangi bir sosyal güvenceye sahip olma durumu  

Sosyal 

güvenceye 

sahip olma 

durumu 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanan 

birey sayısı 

(n) 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmayan 

birey sayısı (n) 

Toplam 

(n) 

Mann-

Whitney 

U 

p 

Evet 48 45 93 

1663.000 0.322 Hayır 11 16 27 

Toplam  59 61 120 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05 ve p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir. 

Herhangi bir sosyal güvenlik sistemine sahip olan bireylerin, söz konusu 

sistemlere göre dağılımında belirgin yoğunlaĢmaların olduğu dikkati çekmektedir 

(Çizelge 4.8).  

Herhangi bir sosyal güvenlik sistemine sahip olan bireyler (93 adet) açısından; 

gruplar arasındaki farklılığın istatiksel olarak önemli olmadığı belirlenmiĢ olmakla 

birlikte, Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK), BAĞ-Kur ve eĢten sigortalı olma 

durumlarının en yoğun sosyal güvenlik sistemleri olduğu belirlenmiĢtir.  

Çizelge 4.8. Herhangi bir sosyal güvenlik sistemine sahip olan bireylerin dağılımı 

Sosyal 

güvenlik 

sistemi 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanan 

birey sayısı 

(n) 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmayan 

birey sayısı (n) 

Toplam 

(n) 

Mann-

Whitney 

U 

p 

Sosyal 

Güvenlik 

Kurumu 

(SGK) 

17 10 27 1576.000 0.105 

Bağ-Kur 13 19 32 1635.500 0.261 

Emekli 

Sandığı 
1 2 3 1771.000 0.580 

YeĢil Kart 6 4 10 1734.500 0.476 

EĢten Sigortalı 10 11 21 1783.000 0.905 

Toplam (n) 47 46 93 - - 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05 ve p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir. 

Mikro kredi desteğinden yararlanan ve yararlanmayan bireylerin eĢlerinin sahip 

oldukları mesleklerin de, söz konusu krediye baĢvuru ve bunun etkin kullanımında 
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oldukça önemli olduğu düĢünülmektedir (Çizelge 4.9). EĢlerin mesleki durumları 

incelendiğinde; çiftçi, emekli, iĢçi ve diğer seçeneklerinin yoğunlaĢtığı 

görülmektedir. Buna karĢın sadece, eĢlerin çiftçi olmaları açısından, gruplar arası 

farklılığın istatiksel olarak önemli olduğu (p<0.01) belirlenmiĢtir.  Aynı evde 

yaĢayan birey sayısı ve aile çalıĢan birey sayısı açısından gruplar arası dağılım 

ortaya konmuĢtur (Çizelge 4.9 ve Çizelge 4.11).   

Çizelge 4.9. Anket çalıĢması yapılan bireylerin eĢlerinin mesleki durumları 

Bireylerin 

eĢlerinin mesleki 

durumları 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanan 

birey sayısı (n) 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmayan 

birey sayısı (n) 

Toplam 

(n) 

Mann-

Whitney U 
p 

ĠĢçi 12 7 19 1640.000 0.185 

Esnaf 2 3 5 1772.000 0.677 

Devlet veya özel 

sektörde çalıĢan 
4 3 7 1766.000 0.665 

Çiftçi 16 31 47 1373.000 0.008*** 

Emekli 10 9 19 1760.000 0.743 

Diğer 15 8 23 1732.500 0.527 

Toplam (n) 59 61 120 - - 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05 ve p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir. 

Çizelge 4.10. Aynı evde yaĢayan birey sayısının dağılımı  

Adet 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanan 

birey sayısı 

(n) 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmayan 

birey sayısı (n) 

Toplam 

(n) 

Mann-

Whitney 

U 

p 

1 0 1 1 

1681.000 0.519 

2 15 13 28 

3 11 9 20 

4 15 16 31 

5 ve üzeri 18 22 40 

Toplam 59 61 120 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05 ve p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir. 

Aynı evde yaĢayan birey sayısı açısından gruplar arasındaki farklılığın istatiksel 

olarak önemli olmadığı belirlenmiĢ olup, 2 ve 5 arası nüfusa sahip ailelerin daha 

yoğunlukta olduğu tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.12). Ailede çalıĢan birey sayısı 

açısından, mikro kredi desteğinden yararlanan ve yararlanmayan iĢletme grupları 
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arasındaki farklılığın istatiksel olarak önemli olduğu (p<0.01) belirlenmiĢ olup, 

ailede çalıĢan birey sayısının 1 ve 2 arasında yoğunluk gösterdiği gözlenmektedir.  

Çizelge 4.11. Ailede çalıĢan birey sayısı 

Adet 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanan 

birey sayısı 

(n) 

Mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmayan 

birey sayısı (n) 

Toplam 

(n) 

Mann-

Whitney 

U 

p 

0 8 2 10 

1285.000 0.004*** 

1 23 14 37 

2 22 34 56 

3 4 11 15 

4 ve üzeri 2 0 2 

Toplam 59 61 120 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05 ve p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir. 

4.2.2. Bireylerin Mikro Kredi Kullanıma ĠliĢkin Bulgular 

ÇalıĢmanın bu aĢamasında, özellikle mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan 59 

adet bireyin, destek öncesi ve sonrası durumları, çeĢitli parametreler açısından 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Söz konusu 59 iĢletmenin, kullanmıĢ oldukları mikro krediyi; 

31‟inin tarımda, geriye kalan 28‟inin ise hayvancılık sektöründe kullanmıĢ 

oldukları tespit edilmiĢtir. Bireyin söz konusu mikro kredi desteğini almadan 

önceki ve aldıktan sonraki aylık gelirlerinin karĢılaĢtırılması yapılmıĢtır (Çizelge 

4.12). 

Mikro kredi desteğinden yararlanan 59 birey içerisinde, desteğin alınmasından 

sonra, alınmadan önceki duruma göre aylık ortalama gelirleri artan birey 

sayılarında önemli artıĢların olduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 4.12). Bu sonuç da, 

mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin, bunu etkin kullanılmasından 

dolayı aylık gelirlerinde önemli iyileĢmeleri sağlamıĢ olduğunu ortaya 

koyabilmektedir.  
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Çizelge 4.12. Bireylerin mikro kredi almadan önce ve aldıktan sonraki aylık gelir 

durumları 

Bireylerin gelir 

durumlarına 

göre dağılımı 

(TL/ay) 

Bireylerin mikro 

kredi desteği 

almadan önceki 

aylık ortalama 

gelirine göre 

dağılımı (n) 

Bireylerin 

mikro kredi 

desteği 

aldıktan 

sonraki aylık 

ortalama 

gelirine göre 

dağılımı (n) 

Wilcoxon 

Signed 

Ranks Test 

Z 

p 

0-499 10 1 

-6.035 0.000*** 

500-750 6 3 

751-1001 8 6 

1002-1252 7 6 

1253-1502 10 7 

1503 TL ve üzeri 18 36 

Toplam 59 59 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05 ve p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir. 

Çizelge 4.13. Bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanma zaman dilimleri 

Zaman dilimi Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

0-6 ay önce 1 1.69 

7-12 ay önce 9 15.25 

1.5 yıl önce 17 28.81 

2 yıl önce 14 23.73 

3 yıl önce 6 10.17 

4 yıl ve daha uzun süreli 12 20.34 

Toplam 59 100.00 

Bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanmasına iliĢkin olarak her zaman dilimi 

gözlenmek ile birlikte, genel olarak 1.5 yıl ve daha uzun süreli zaman diliminde 

mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ birey sayısının oldukça fazla olduğu 

belirlenmiĢtir (Çizelge 4.13). Son bir yıllık dönemde mikro kredi desteğinden 

yararlanan bireylerin kullanmıĢ oldukları kredi tutarları da önemli bir düzeyde 

değiĢkenlik göstermektedir (Çizelge 4.14). 2000 TL ve 2500 TL mikro kredi 

desteği kullanan bireylerin yoğunlukta olduğu belirlenmiĢtir.  
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Çizelge 4.14. Bireylerin son bir yıllık dönemde kullanmıĢ oldukları mikro kredi 

tutarlarının dağılımı 

Kredi tutarı (TL) Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

1000 7 11.86 

1100 2 3.39 

1200 4 6.78 

1300 1 1.69 

1500 3 5.08 

1600 3 5.08 

1800 3 5.08 

1875 1 1.69 

2000 12 20.34 

2500 6 10.17 

2700 1 1.69 

3000 9 15.25 

3500 2 3.39 

5000 5 8.47 

Toplam 59 100.00 

Bireylerin mikro kredi desteğinin varlığından ne Ģekilde haberdar olması da, söz 

konusu sistemin etkinliği ve sürdürülebilirliği açısından önemli görülmektedir 

(Çizelge 4.15). 

Çizelge 4.15. Bireylerin mikro kredi desteğinden haberdar olma durumları 

Haberdar olma yöntemleri 
Birey 

sayısı (n) 

Toplam içindeki 

payı (%) 

Basın yayın organları aracılığı ile 1 1.69 

Mikro kredi alan diğer kiĢilerin bilgilendirmesi ile 54 91.53 

Ġnternet aracılığı ile 0 0.00 

Banka vb. ticari kurumlar aracılığı ile 0 0.00 

ÇeĢitli kamu kurumları yardımıyla 2 3.39 

Diğer 2 3.39 

Toplam 59 100.00 

Bireylerin mikro kredi desteğinden haberdar olmalarında, ilk sırada, mikro kredi 

desteği alan diğer kiĢilerin bilgilendirmesinin (%91.53) yer aldığı belirlenmiĢtir.  

Mikro kredi desteği alan bireylerden, söz konusu destekleri kullanarak, ne kadarlık 

bir sürede olumlu etkilerinin olduğunun belirlenmesi amacıyla da bir 

değerlendirme yapılmıĢtır (Çizelge 4.14). Bireylerin büyük çoğunluğu (%62.71), 

ilk 3 aylık dilimlik sürede olumlu etkiyi hissettiklerini belirtmiĢlerdir. Büyük 
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çoğunluğun da, mikro kredi desteğinden yararlandıktan sonra, esas olarak, 4-7 ay 

ve 8-11 aylık sürede olumlu etkiyi anlayabildiklerini ifade etmiĢlerdir (Çizelge 

4.16).  

Çizelge 4.16. Bireylerin kullanmıĢ oldukları mikro kredi desteğinin olumlu 

etkilerinin ortaya çıkmıĢ olduğu tahmini süre 

Zaman dilimi Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

Ġlk 3 ay içerisinde 37 62.71 

4-7 ay arasında 6 10.17 

8-11 ay arasında 8 13.56 

12-15 ay arasında 4 6.78 

16 ay ve üzeri 4 6.78 

Henüz olumlu sonuç alamadım. - 0.00 

Toplam 59 100.00 

Mikro kredi desteğini kullanıp, bunu etkin olarak kullanmaya çalıĢan bireylerin, 

mikro kredi hakkında genel olarak öngörüleri de belirlenmeye çalıĢılmıĢtır 

(Çizelge 4.17). Mikro kredi desteğinden yararlanan bireyler, yukarıdaki kısımda, 

her ne kadar söz konusu desteğin olumlu etkilerini çok kısa sürede gördüklerini 

belirtseler de, özellikle destek tutarını göreli olarak düĢük görmelerinden dolayı, 

orta sayılabilecek bir destekleme sistemi olduğunu ifade etmiĢlerdir.  

Çizelge 4.17. Bireylerin mikro kredi hakkında genel olarak düĢünceleri 

Ġfadeler Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

Mükemmel 1 1.69 

Güzel 3 5.08 

Fena değil 6 10.17 

Orta 31 52.54 

Kötü 18 30.51 

Çok kötü 0 0.00 

Toplam 59 100.00 

Mikro kredi desteği ile bireylerin, kendilerine ait bir mülk (mal) gibi gayrimenkul 

edinebilme durumları da ortaya konulmuĢtur (Çizelge 4.18). 
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Çizelge 4.18. Bireylerin mikro kredi desteği ile herhangi bir gayrimenkul 

edinebilme durumu 

Ġfadeler Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

Ev aldım 1 1.69 

Araba aldım 1 1.69 

Bahçe aldım 0 0.00 

Tarla aldım 0 0.00 

Arazi kiraladım 24 40.68 

Almadım 33 55.94 

Toplam 59 100.00 

Mikro kredi desteğinden yararlanan 33 birey herhangi bir gayrimenkul almadığını 

belirtirken, 24 birey arazi kiraladığını, 1 birey ev alırken, 1 bireyin de araba aldığı 

belirlenmiĢtir.  

Bireylerin, almıĢ oldukları mikro kredi desteği ile herhangi bir tarım sektörü ya da 

diğer alanlarda faaliyet göstermek üzere iĢletme kurup-kurmadıkları da 

öğrenilmeye çalıĢılmıĢtır (Çizelge 4.19). Bireylerin sadece 6‟sı herhangi bir 

iĢletme kurduğunu belirtirken, geriye kalan 59‟u ise herhangi bir iĢletme 

kuramadığını ifade etmiĢtir.   

Çizelge 4.19. Bireylerin yararlanmıĢ oldukları mikro kredi desteği ile iĢletme 

kurabilme durumu 

Ġfadeler Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

Evet, kurdum. 6 10.17 

Hayır, kurmadım 53 89.83 

Toplam 59 100.00 

Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin, yapmıĢ oldukları 

faaliyetlerinde, personel istihdamındaki geliĢimler de incelenmiĢtir (Çizelge 4.20). 

Çizelge 4.20. Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin 

faaliyetlerindeki istihdam durumu 

Ġstihdam durumu Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

Kadın personel istihdam eden 1 1.69 

Erkek personel istihdam eden 3 5.08 

Ġstihdam etmeyen 55 93.23 

Toplam 59 100.00 
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Sadece bir bireyin, yapmıĢ olduğu faaliyetlerinde kadın personel istihdam ederken, 

3 bireyin erkek personel istihdam ettiğini, geriye kalan 55 bireyin ise herhangi bir 

personel istihdam durumunun söz konusu olmadığı belirlenmiĢtir. Mikro kredi 

kullanmıĢ olan bireylerin, en yakın ilçe ya da Ģehir merkezine olan seyahat 

sayısında artıĢ olup-olmadığı da belirlenmiĢtir (Çizelge 4.21). Seyahat sayılarında 

artıĢ olan bireylerin yapmıĢ oldukları seyahat sayılarının dağılımı da ortaya 

konmuĢtur (Çizelge 4.22). 

Çizelge 4.21. Bireylerin seyahat sayısındaki artıĢ durumu 

Ġfadeler Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

Evet olmuĢtur. 15 25.42 

Hayır olmamıĢtır.  44 74.58 

Toplam 59 100.00 

15 birey, mikro kredi desteğinden yararlandıktan sonra, en yakın ilçe ya da Ģehir 

merkezine olan seyahat sayılarında artıĢ olduğunu belirtirken, geriye kalan 44 

birey herhangi bir artıĢ olmadığını belirtmiĢtir. Seyahat sayısında artıĢ görülen 

bireylerin, en azında haftada bir kez en yakın ilçe ve/veya Ģehir merkezine seyahat 

ettikleri tespit edilmiĢtir. 

Çizelge 4.22. Seyahat sayısındaki artıĢ durumu 

Seyahat sayıları Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

2 haftada 1 kez 3 20.00 

Haftada 1 kez 9 60.00 

Haftada 2 kez 3 20.00 

Haftada 3 kez 0 0.00 

Haftada 4 kez ve/veya daha fazla 0 0.00 

Toplam 15 100.00 

Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin, tatil yapabilme sayılarında 

artıĢ olup-olmadığı da belirlenmiĢtir (Çizelge 4.23). Bu kısımda da, sadece 15 

birey, tatil yapabilme sayılarında artıĢ olduğunu ifade etmiĢtir. Tatil yapabilme 

sayılarındaki değiĢim de aĢağıda ortaya konulmuĢtur (Çizelge 4.24). Bireylerin 

çoğunlukla, en azından yılda bir kez tatil yapabilme Ģanslarının oluĢtuğu 

belirlenmiĢtir. 
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Çizelge 4.23. Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin tatil yapabilme 

sayılarındaki artıĢ durumu 

Ġfadeler Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

Evet olmuĢtur. 15 25.42 

Hayır olmamıĢtır.  44 74.58 

Toplam 59 100.00 

Çizelge 4.24. Bireylerin yapmıĢ oldukları tatil sayılarındaki artıĢ durumu 

Tatil sayıları Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

Yılda bir kez 11 73.33 

Yılda iki kez 3 20.00 

Yılda üç kez 1 6.67 

Yılda dört kez 0 0.00 

Yılda beĢ kez 0 0.00 

Toplam 15 100.00 

Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin, sahip oldukları makine-

ekipman sayıları da ortaya konmuĢtur (Çizelge 4.25). 26 bireyin sahip olduğu 

makine-ekipman sayısında artıĢ olduğu belirlenirken, geriye kalan 33 birey için 

herhangi bir değiĢikliğin söz konusu olmadığı belirlenmiĢtir. Mikro kredi 

miktarının düĢük olması ve buna ek olarak, bitkisel üretim ve hayvancılıkla ilgili 

makine ekipman alınımın zor olması bu parametreyi açıklamaktadır. ArtıĢ 

olduğunu ifade eden 26 birey için söz konusu artıĢ değerleri aĢağıda belirtilmiĢtir 

(Çizelge 4.26).  

Çizelge 4.25. Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ bireylerin sahip oldukları 

makine-ekipman sayılarındaki artıĢ durumu 

Ġfadeler Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

Evet 26 44.07 

Hayır   33 55.93 

Toplam 59 100.00 
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Çizelge 4.26. Bireylerin sahip oldukları makine-ekipman sayılarındaki artıĢ 

durumu 

Makine-ekipman sayısı/arazi 

kiralama sayısı 
Birey sayısı (n) 

Toplam içindeki payı 

(%) 

Sadece bir adet 14 53.84 

Ġki adet 7 26.92 

Üç adet 1 3.85 

Dört adet 3 11.54 

BeĢ adet 1 3.85 

Toplam 26 100.00 

Sahip olunan makine-ekipman sayısında; 14 bireyin sadece bir adet söz konusu 

olduğu belirlenirken, 7 bireyin iki, 1 bireyin üç, 3 bireyin dört, 1 bireyin de beĢ 

adet söz konusu olduğu belirlenmiĢtir. Mikro kredi desteğinden yararlanan 59 

bireyden, 20 adedinin kiraladıkları arazi miktarlarının artıĢ gösterdiği belirlenmiĢ 

olup, söz konusu arazi miktarlarındaki dağılım aĢağıda belirtilmiĢtir (Çizelge 

4.27). Kiralanan arazi büyüklükleri incelendiğinde; 1 dekardan 45 dekara kadar 

değiĢen büyüklükler söz konusu olup, bu durum da, söz konusu mikro kredi 

desteğinin, üreticiler üzerinde olumlu bir motivasyon sağladığını ve güven 

duygusunu geliĢtirdiği ifade edilebilmektedir.    

Çizelge 4.27. Bireylere göre kiralanan arazi büyüklüklerindeki dağılım 

Arazi büyüklüğü (da) Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

1 3 15.00 

2 1 5.00 

3 3 15.00 

4 1 5.00 

5 3 15.00 

6 2 10.00 

7 1 5.00 

9 1 5.00 

12 1 5.00 

20 1 5.00 

30 1 5.00 

35 1 5.00 

45 1 5.00 

Toplam 20 100.00 

Bireylerin mikro kredi desteğinden yararlandıktan sonra, sahip olduğu 

büyükbaĢ/küçükbaĢ hayvan sayısındaki artıĢ durumu da incelenmiĢtir (Çizelge 

4.28). 
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Çizelge 4.28. Mikro kredi desteğinden yararlanan bireylerin sahip olduğu 

büyükbaĢ/küçükbaĢ hayvan sayısındaki artıĢ durumu 

Ġfadeler Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

Evet 26 44.07 

Hayır   33 55.93 

Toplam 59 100.00 

26 bireyin, sahip olduğu büyükbaĢ/küçükbaĢ hayvan sayısında artıĢ olduğu 

belirlenmiĢ olup, geriye kalan 33 birey için herhangi bir artıĢın söz konusu 

olmadığı belirlenmiĢtir. Söz konusu artıĢın büyüklüğü de ortaya konmaya 

çalıĢılmıĢtır (Çizelge 4.29). BeĢ adet ve/veya daha fazla artıĢın söz konusu olduğu 

16 birey tespit edilmiĢ olup, bunun da oldukça önemli bir büyüklük olduğu ifade 

edilebilir.  

Çizelge 4.29. BüyükbaĢ/küçükbaĢ hayvan sayılarındaki artıĢ durumunun dağılımı 

BüyükbaĢ/küçükbaĢ hayvan 

sayısı 

Birey sayısı 

(n) 
Toplam içindeki payı (%) 

Sadece bir adet 1 3.85 

Ġki adet 2 7.69 

Üç adet 5 19.23 

Dört adet 2 7.69 

BeĢ adet ve/veya daha fazla 16 61.54 

Toplam 26 100.00 

Anket çalıĢması yapılan dönemde, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan 

bireylerin sahip oldukları hayvanların sayı ve türlerinin dağılımı aĢağıda 

belirtilmiĢtir (Çizelge 4.30, Çizelge 4.31, Çizelge 4.32, Çizelge 4.33). Bireylerin 

çoğunlukla 1-50 arası tavuk-horoz sayısına sahip oldukları belirlenmiĢtir.  

Çizelge 4.30. Bireylerin sahip olduğu tavuk-horoz sayılarının dağılımı 

Tavuk-horoz sayılarının 

dağılımı 
Birey sayısı (n) 

Toplam içindeki payı 

(%) 

1-5 8 30.78 

6-10 4 15.38 

11-20 7 26.92 

21-50 2 7.69 

51-100 2 7.69 

101-200 1 3.85 

201-300 2 7.69 

Toplam 26 100.00 
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Çizelge 4.31. Bireylerin sahip oldukları hindi sayıları 

Hindi sayıları 
Birey sayısı 

(n) 

Toplam içindeki payı 

(%) 

1-5 1 50.00 

6-10 1 50.00 

Toplam 2 100.00 

1-5 arası hindiye sahip olan 1, 6-10 arası hindiye sahip olan 1 bireyin olduğu 

belirlenmiĢtir.  

Çizelge 4.32. Bireylerin sahip olduğu küçükbaĢ hayvan sayılarının dağılımı 

Kuzu-koyun, keçi-oğlak sayıları Birey sayısı (n) 
Toplam içindeki payı 

(%) 

1-5 2 16.67 

6-10 6 50.00 

11-20 1 8.33 

21-50 2 16.67 

51-100 0 0.00 

101-200 0 0.00 

201-300 1 8.33 

Toplam 12 100.00 

Bireylerin büyük oranda 10 baĢa kadar küçükbaĢ hayvan sayısına sahip oldukları 

belirlenmiĢtir.  

Çizelge 4.33. Bireylerin sahip oldukları büyükbaĢ hayvan sayılarının dağılımı 

Ġnek, Dana Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

1-5 13 56.52 

6-10 4 17.38 

11-15 1 4.35 

16-20 2 8.70 

21-30 1 4.35 

31-50 1 4.35 

51-60 1 4.35 

Toplam 23 100.00 

1-5 arası büyükbaĢ hayvana sahip olan bireylerin, mikro kredi desteğinden 

yararlanan bireyler arasında önemli bir bölümü oluĢturduğu tespit edilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın bu aĢamasında belirtilmiĢ olan ifadeler için, mikro kredi desteğinden 

yararlanmıĢ olan bireylere yönelik, önemli olduğu düĢünülen bazı sosyo-ekonomik 
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göstergeler üzerinde odaklanılmıĢtır. Bunun için, söz konusu ifadeler için, en 

önemliden en önemsize doğru olmak üzere doğru, 5‟den 1‟e kadar sıralanması 

istenilmiĢtir. Ġlk olarak mikro kredi desteğinden yararlanma sebepleri ortaya 

konulmuĢtur (Çizelge 4.34). 

Çizelge 4.34. Mikro kredi desteğinden yararlanma sebebine iliĢkin bazı ifadeler 

Ġfadeler Puanlar 
Birey sayısı 

(n) 

Toplam içindeki payı 

(%) 

Yeni bir iĢ kurmak 

1 28 47.46 

2 1 1.69 

3 6 10.17 

4 4 6.78 

5 20 33.90 

Toplam  59 100.00 

Mevcut iĢi 

geliĢtirmek 

1 18 30.51 

2 3 5.08 

3 1 1.69 

4 6 10.17 

5 31 52.55 

Toplam  59 100.00 

Yardımda bulunmak-

burs vermek 

1 46 77.97 

2 4 6.78 

3 6 10.17 

4 3 5.08 

5 0 0.00 

Toplam  59 100.00 

Aile bütçesine 

katkıda bulunmak 

1 4 6.78 

2 1 1.69 

3 2 3.39 

4 37 62.72 

5 15 25.42 

Toplam  59 100.00 

BoĢ zaman 

değerlendirmek 

1 30 50.86 

2 5 8.47 

3 7 11.86 

4 15 25.42 

5 2 3.39 

Toplam  59 100.00 

Bireylerin, mikro kredi desteğine baĢvurma sebepleri arasında; mevcut iĢi 

geliĢtirmek, aile bütçesine katkıda bulunmak ifadeleri en önemli sebepler olarak 

ortaya çıkarken, bunları yeni bir iĢ kurmak, yardımda bulunmak-burs vermek ve 
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boĢ zaman değerlendirmek ifadeleri izlemiĢtir. Bireyin mikro kredi desteğini 

aldıktan sonra, toplumun ilgili bireye olan tutumları ve diğer bazı sosyal 

olgulardaki değiĢiklikler de analiz edilmiĢtir (Çizelge 4.35).  

Çizelge 4.35. Mikro kredi desteği alan birey için toplumun kendilerine yönelik 

tutumlarının öngörülmesi 

Ġfadeler Puanlar 
Birey sayısı 

(n) 

Toplam içindeki 

payı (%) 

Dost ve arkadaĢ sayısındaki 

artıĢ 

1 11 18.65 

2 3 5.08 

3 9 15.25 

4 9 15.25 

5 27 45.77 

Toplam  59 100.00 

Yeni yerlerin görülmesi ve 

yeni bilgilerin edinimi 

1 39 66.11 

2 2 3.39 

3 6 10.17 

4 3 5.08 

5 9 15.25 

Toplam  59 100.00 

Çocukların geliĢimine olan 

olumlu etki 

 

1 23 38.98 

2 6 10.17 

3 4 6.78 

4 9 15.25 

5 17 28.82 

Toplam  59 100.00 

Bireyin, eĢi ve çocukları ile 

olan iliĢkilerine olumlu 

etkisi 

1 21 35.59 

2 4 6.78 

3 8 13.56 

4 11 18.64 

5 15 25.43 

Toplam  59 100.00 

Bireyin kendisine olan 

güveninin artması 

1 1 1.69 

2 1 1.69 

3 1 1.69 

4 7 11.86 

5 49 83.05 

Toplam  59 100.00 

Aile iliĢkilerinin 

güçlenmesi  

(eĢ ve çocuklar hariç) 

1 29 49.16 

2 3 5.08 

3 6 10.17 

4 14 23.73 

5 7 11.86 

Toplam  59 100.00 
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Söz konusu bireyler için, bu desteği aldıktan sonra, dost ve arkadaĢ sayısında artıĢ 

olduğu, çocukların geliĢimine olumlu etki yaptığı, bireyin eĢi ve çocukları ile olan 

iliĢkilerinin olumlu etkilendiği, bireyin kendisine olan güveninin arttığı, aile içi 

iliĢkilerin güçlendiği (eĢ ve çocuklar hariç) tespit edilmiĢtir.      

Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin, karĢılaĢmıĢ oldukları 

ekonomik sorunlar da, aynı yöntem ile belirlenmeye çalıĢılmıĢtır (Çizelge 4.36). 

Bütüncül olarak düĢünüldüğünde; bireylerin, genel olarak söz konusu kredi desteği 

konusunda karĢılaĢmıĢ oldukları ekonomik sorunların kendileri için çok önemli 

olmadığını düĢündükleri ifade edilebilir. En çok olarak; verilen kredi miktarının 

yetersiz olması, geri ödeme iĢlemleri yapılırken taksitlendirme kolaylığının 

yetersiz olması, mikro kredinin geri ödenmesinde faiz oranlarının yüksek olması 

gibi konuların, diğerlerinden daha çok öne çıkmıĢ olduğu belirlenmiĢtir.  

Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin, mikro kredi ile ilgili olarak 

karĢılaĢmıĢ oldukları sosyal sorunların da belirlenmesine çalıĢılmıĢtır (Çizelge 

4.37). Bireylerin, söz konusu kredi kullanımına iliĢkin olarak önemli bir sosyal 

sorunla karĢılaĢmadıkları tespit edilmiĢtir. 

Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin, elde etmiĢ oldukları gelirleri, 

ailenin aylık giderlerinin ayrıldığı harcama bütçesi içerisindeki paylarının, önem 

sırasına göre dağılımı aĢağıda ortaya konmuĢtur (Çizelge 4.38). Bireylerin, mikro 

kredi desteğini kullanarak, yapmıĢ oldukları çeĢitli faaliyetler sonucunda elde 

ettikleri gelirleri genel olarak; yeme-içme, barınma-ısınma, borç ödeme ve eğitim 

harcamalarında kullanmıĢ oldukları tespit edilmiĢtir.    
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Çizelge 4.36. Mikro kredi desteği alan bireylerin karĢılaĢmıĢ oldukları ekonomik 

sorunlar 

Ġfadeler Puanlar 

Birey 

sayısı 

(n) 

Toplam içindeki 

payı (%) 

Kredi kullanımı konusunda gerekli 

eğitimin verilmemesi 

1 40 67.81 

2 16 27.12 

3 1 1.69 

4 1 1.69 

5 1 1.69 

Toplam  59 100.00 

Kredinin ihtiyaçlar doğrultusunda 

kullanılamaması 

1 41 69.50 

2 15 25.43 

3 1 1.69 

4 1 1.69 

5 1 1.69 

Toplam  59 100.00 

Verilen kredi miktarının yetersiz 

olması 

1 27 45.77 

2 7 11.86 

3 2 3.39 

4 3 5.08 

5 20 33.90 

Toplam  59 100.00 

Krediyle üretilen ürünlerde 

pazarlama sorunlarının yaĢanması 

1 44 74.59 

2 2 3.39 

3 3 5.08 

4 6 10.16 

5 4 6.78 

Toplam  59 100.00 

Geri ödeme iĢlemleri yapılırken 

taksitlendirme kolaylığının yetersiz 

olması 

1 35 59.33 

2 2 3.39 

3 3 5.08 

4 6 10.17 

5 13 22.03 

Toplam  59 100.00 

Mikro kredinin geri ödenmesinde 

faiz oranlarının yüksek olması 

1 26 44.07 

2 3 5.08 

3 2 3.39 

4 4 6.78 

5 24 40.68 

Toplam  59 100.00 
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Çizelge 4.37. Mikro kredi desteği alan bireylerin karĢılaĢmıĢ oldukları sosyal 

sorunlar 

Ġfadeler Puanlar 
Birey sayısı 

(n) 

Toplam içindeki 

payı (%) 

Ailenin ve çevrenin olumsuz 

bakıĢ açısı 

1 41 69.50 

2 1 1.69 

3 1 1.69 

4 7 11.87 

5 9 15.25 

Toplam  59 100.00 

Mikro krediyle beraber büyük 

bir sorumluluk alınması 

1 28 47.46 

2 7 11.86 

3 5 8.47 

4 7 11.86 

5 12 20.35 

Toplam  59 100.00 

Kendilerine yeterince zaman 

ayıramamaları 

 

1 45 76.27 

2 9 15.25 

3 2 3.39 

4 2 3.39 

5 1 1.69 

Toplam  59 100.00 

Aileleriyle gerekli Ģekilde 

ilgilenememeleri 

1 48 81.37 

2 8 13.56 

3 1 1.69 

4 1 1.69 

5 1 1.69 

Toplam  59 100.00 

Ürünlerini pazarlayamamaktan 

kaynaklanana ruhsal sorunlar 

(vicdan azabı vb.) 

1 48 81.36 

2 2 3.39 

3 4 6.78 

4 1 1.69 

5 4 6.78 

Toplam  59 100.00 

Mikro kredi ile evde söz 

hakkının artmaması 

1 48 81.36 

2 8 13.57 

3 1 1.69 

4 1 1.69 

5 1 1.69 

Toplam  59 100.00 
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Çizelge 4.38. Mikro kredi desteği alan bireylerin elde etmiĢ oldukları gelirlerin 

hanehalkı harcamaları içerisindeki dağılımı  

Ġfadeler Puanlar Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

Yeme-içme 

1 5 8.47 

2 3 5.08 

3 8 13.56 

4 29 49.16 

5 14 23.73 

Toplam  59 100.00 

Barınma-ısınma 

1 19 32.21 

2 6 10.17 

3 15 25.42 

4 16 27.12 

5 3 5.08 

Toplam  59 100.00 

TaĢıma 

1 25 42.37 

2 19 32.21 

3 5 8.47 

4 8 13.56 

5 2 3.39 

Toplam  59 100.00 

Giyinme 1 25 42.38 

 2 15 25.43 

3 7 11.86 

4 9 15.25 

5 3 5.08 

Toplam  59 100.00 

Borç ödeme 1 9 15.25 

 2 4 6.78 

3 2 3.39 

4 14 23.73 

5 30 50.85 

Toplam  59 100.00 

Eğitim 1 16 27.12 

 2 13 22.03 

3 1 1.69 

4 10 16.95 

5 19 32.21 

Toplam  59 100.00 

Bireylere, mikro kredi desteğinden yararlanmamıĢ olsaydınız, Ģu an hangi mesleği 

yapma ihtimalinin yüksek olduğunun belirlenmesine yönelik bir soru 

yöneltildiğinde, alınmıĢ olan cevaplar aĢağıda belirtilmiĢtir (Çizelge 4.39). Genel 
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olarak değerlendildiğinde; banka kredileri vb. gibi yardımlarla iĢ geliĢtireleceği, 

herhangi bir Ģey yapmayacağı ve iĢ aranacağı ifadelerinin ilk sıralarda yer aldığı 

tespit edilmiĢtir. Bu durumda, yararlanılmıĢ olan mikro kredi desteğinin, iĢ 

oluĢturma ve istihdam sağlamada, küçük bir tutarda da olsa, önemli katkıları 

olabildiğini ortaya koyabilmektedir.     

Çizelge 4.39. Birey mikro kredi desteği almamıĢ olsaydı yapmakta olacağı olası 

faaliyet durumu  

Ġfadeler 

Evet diyen 

birey sayısı 

(n) 

Toplam 

içindeki 

payı (%) 

Hayır 

diyen 

birey 

sayısı (n) 

Toplam 

içindeki payı 

(%) 

ÇalıĢmayacaktım 4 6.78 55 93.22 

Banka kredileri vb. gibi 

yardımlarla iĢimi 

geliĢtirecektim 

24 40.68 35 59.32 

ĠĢ arayacaktım 12 20.34 47 79.66 

Devlet tarafından verilen 

çeĢitli yardımlaĢma 

faaliyetleri ile hayatımını 

sürdürecektim 

0 0.00 59 100.00 

Herhangi bir Ģey 

yapmazdım 
16 27.12 43 72.88 

Diğer 4 6.78 55 93.22 

Bireylerden, mikro kredinin, çeĢitli ihtiyaçları karĢılamada etkili olma durumunu 

ölçmeye yönelik de çeĢitli cevaplar alınmaya çalıĢılmıĢtır (Çizelge 4.40). Bireyler, 

genel olarak söz konusu desteğin, ihtiyaçları karĢılamada orta düzeyden, etkiliye 

kadar giden bir seçeneği tercih etmiĢ oldukları belirlenmiĢtir. %20.34‟lük bir kısım 

da (12 birey) kötü Ģeklinde cevap vermiĢtir.    

Çizelge 4.40. Mikro kredinin çeĢitli ihtiyaçları karĢılamada etkili olma durumu 

Ġfadeler Birey sayısı (n) Toplam içindeki payı (%) 

Çok etkili 1 1.69 

Etkili 12 20.34 

Fena değil 9 15.25 

Orta 25 42.38 

Kötü 12 20.34 

Çok kötü 0 0.00 

Toplam 59 100.00 
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Bireylerden, yararlanmıĢ oldukları mikro krediyi, iĢi dıĢında baĢka bir amaç için 

kullanıp-kullanmadığı durumu da anlaĢılmaya çalıĢılmıĢtır (Çizelge 4.41). 

Çizelge 4.41. Bireylerin mikro krediyi planladıkları iĢ dıĢında baĢka bir amaç için 

kullanma durumu  

Ġfadeler Birey sayısı (n) 
Toplam içindeki payı 

(%) 

Sinema, tiyatro gibi kültürel ihtiyaçlar 0 0.00 

Sağlık giderleri 5 8.47 

ÇeĢitli ev harcamaları 9 15.25 

Doğum, niĢan ve düğün harcamaları 8 13.56 

Acil durumlar 2 3.39 

Diğer 2 3.39 

Kullanmadım 33 55.94 

Toplam 59 100.00 

Bireylerin çoğunluğunun (%55.94), mikro kredi desteğini baĢka bir amaç için 

kullanmadığı belirlenirken, geriye kalan %44.06‟lık bölümün ise çeĢitli 

zorunluluklardan dolayı, belirli düzeyde de olsa, baĢka amaçlar ile mikro kredi 

desteğini kullanmıĢ oldukları tespit edilmiĢtir. Bu sonuç da, mikro kredi desteğinin 

büyük oranda amacına uygun olarak kullanıldığını ortaya koyabilmektedir.  

Bu bölümün son aĢamasında da, mikro kredi kullanımında dikkat edilmesi 

gereken, tavsiye niteliğinde dikkate alınabilecek konuların neler olduğu 

belirlenmeye çalıĢılmıĢtır (Çizelge 4.42). 
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Çizelge 4.42. Mikro kredi kullanımının geliĢtirilmesine yönelik olası tavsiyeler 

Ġfadeler 

Evet diyen 

birey 

sayısı (n) 

Toplam 

içindeki 

payı (%) 

Hayır diyen 

birey sayısı 

(n) 

Toplam 

içindeki payı 

(%) 

Üyeler arası iĢbirliği 

arttırılmalı 
46 77.97 13 22.03 

Grup yerine bireysel 

olarak verilebilir 
37 62.71 22 37.29 

Kredi miktarı 

arttırılmalıdır 
44 74.58 15 25.42 

Ödemeler aylık olabilir 43 72.88 16 27.12 

Sistemden memnunuz 46 77.97 13 22.03 

Kredi kullanımında sınır 

olmamalı 
31 52.54 28 47.46 

Sigorta prim desteği 

verilebilir  
53 89.83 6 10.17 

Hizmet bedeli alınmamalı 35 59.32 24 40.68 

Ürün satıĢı için 

yönlendirme yapılabilir 
32 54.24 27 45.76 

Ödemeler tek seferde 

alınabilir 
28 47.46 31 52.54 

Gençlere yönelik olmalı 52 88.14 7 11.86 

Mikro kredi 

kullanıcılarına özel pazar 

tahsis edilmeli 

57 96.61 2 3.39 

Genel olarak değerlendirildiğinde, mikro kredi desteğinden yararlanan bireyler, 

mikro kredi desteği kullanımının geliĢtirilmesine yönelik olarak; mikro kredi 

kullanıcılarına özel pazar tahsis edilmesinin isabetli olacağı, sigorta prim desteği 

verilmesinin faydalı olacağı, üyeler arası iĢbirliğinin arttırılması gerektiği, kredi 

miktarının arttırılmasının isabetli olacağı, ödemelerin aylık olmasının faydalı 

olabileceği belirlenmiĢtir. Özetle, sistemden genel olarak bir memnuniyetin söz 

konusu olduğu belirlenmiĢtir. 

4.2.3. Etki Değerleme Analizi Sonuçları 

Bu bölümde elde edilen verilere ait tanımlayıcı istatistikler çizelge liste olarak 

gösterilmiĢtir. 
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Çizelge 4.43. KullanılmıĢ olan verilere ait tanımlayıcı istatistikler  

DeğiĢken Açıklama 

Mikro kredi desteğinden yararlanma durumu 

Yararlanan birey 

sayısı (n=59) 

Yararlanmayan birey 

sayısı (n=61) 

Ortalama 
Standart 

sapma 
Ortalama 

Standart 

sapma 

Mikro kredi desteğinden yararlanma durumu 

Bireyler mikro kredi desteğinden yararlanıyorsa=1, mikro kredi desteğinden yararlanmıyorsa 

=0 olarak veriler değerlendirilmiĢtir.    

Bağımlı değişkenler     

Hanehalkı aylık 

gelir düzeyi 

1: 0-499 TL/ay 

4.39 1.82 3.38 1.67 

2: 500-750 TL/ay 

3: 751-1001 TL/ay 

4: 1002-1252 TL/ay 

5: 1253-1502 TL/ay 

6: 1503-2000 TL/ay 

7: 2001 TL/ay ve üzeri 

Sahip olunan 

mal varlığı 

1: Hiçbir mal varlığı 

yok 

4.07 1.7 2.54 1.37 

2: Evi var 

3: Arabası var 

4: Ev + arabası var 

5: Bahçe + tarlası var 

6: Hepsi var 

(ev+araba+bahçe+tarla) 

Bağımsız değişkenler   

YaĢ 1: 18-25, 2: 26-36, 3: 

37-45, 4: 46-58, 5: 59-

68, 6: 69+ 

3.25 1.14 3.31 1.12 

Ailede çalıĢan 

kiĢi sayısı 

1:1, 2:2, 3:3, 4: 4 ve 

üzeri 
1.48 0.94 1.89 0.73 

Eğitim durumu 1: Okuma-yazma 

bilmeyen 

3.48 0.97 3.07 0.7 

2: Sadece okur-yazar 

3: Ġlkokul mezunu 

4: Ortaokul mezunu 

5: Üniversite mezunu 

6: Lisansüstü eğitim 

Bireyin ev 

hanımı olma 

durumu 

1: Evet, 0: Hayır 0.39 0.49 0.21 0.41 

Bireyin sosyal 

güvenceye sahip 

olma durumu 

1: Evet, 0: Hayır 0.81 0.39 0.74 0.44 
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Mikro kredi desteğinden yararlanan bireylerin, ortalama olarak, hanehalkı aylık 

gelir düzeyi 1000-1250 TL/ ay aralığında iken, yararlanmayan bireylerin ise 750-

1000 TL/ay diliminde bir gelire sahip olduğu belirlenmiĢtir. Sahip olunan mal 

varlığı kategorize edilmiĢ olup, mikro kredi desteğinden yararlanan bireylerin 

ev+arabası olan kademede yer aldığı belirlenirken, mikro kredi desteğinden 

yararlanmayan bireylerin ise sadece evi olan dilimde daha çok yer aldıkları tespit 

edilmiĢtir. Hanehalkı aylık gelir düzeyi ve hanehalkının sahip olduğu mal varlığı, 

çalıĢmanın etki değerleme bölümünde bağımlı değiĢkenler olarak modele 

katılmıĢtır. AĢağıda belirtilmiĢ olan diğer değiĢkenler ise modele bağımsız 

değiĢkenler olarak alınmıĢtır. Mikro kredi desteğinden yararlanan bireyler, 

ortalama olarak 37-45 yaĢ aralığında yer aldığı, buna karĢın söz konusu destekten 

yararlanmayan bireylerin de yaklaĢık olarak aynı grupta bulunduğu belirlenmiĢtir. 

Ailede çalıĢan kiĢi sayısı da, yine 1-2 kiĢi aralığında olup, eğitim durumu, söz 

konusu destekten yararlanan bireylerde ilkokul-ortaokul mezunu aralığında 

bulunurken, destekten yararlanmayan bireylerin de büyük oranda yine aynı 

aralıkta bulunduğu belirlenmiĢtir. Mikro kredi desteğinden yararlanan bireylerde 

ev hanımı olma durumunun daha yoğun olarak gözlendiği belirlenmiĢtir. Yine, 

mikro kredi desteğinden yararlanan bireylerde, sosyal güvenceye sahip olma 

durumunun daha fazla gözlendiği tespit edilmiĢtir.  

4.2.3.1. Hanehalkı aylık ortalama gelir düzeyi üzerinde mikro kredi 

desteğinden yararlanmanın etkisinin PSM yöntemi ile belirlenmesi 

Ġlk olarak eğilim skoru eĢleĢtirme yöntemi (Propensity Score Matching: PSM) 

kullanılarak, mikro kredi desteğinden yararlanmanın ortama müdahale etkisi 

(Average Treatment Effect: ATE) ve söz konusu destekten yararlanmıĢ bireyler 

arasındaki ortalama müdahale etkisi (Average Treatment Effect on the Treated: 

ATET) bulunmuĢtur.  

Müdahale etkisi, her bir birey için gözlenen ve potansiyel çıktılar arasındaki 

ortalama farkın alınması ile hesaplanmaktadır. Bunun için, STATA programında 

“teffects psmatch” komutu kullanılmaktadır. Bu komut; “sürekli, ikili, sayma, 

fraksiyonel (ondalık) ya da negatif olmayan çıktıları” kabul etmektedir. 

“teffects psmatch” komutu, tahmin edilen eğilim skoru ile ölçülmektedir. Eğer, 

bir gözlemin eĢleĢmesi yoksa, komutta bir problem olduğu anlaĢılabilmektedir.  

“teffects psmatch” komutu, eğilim skorları olarak bilinen, tahmin edilen 
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müdahale olasılıkları kullanılarak herbir birimin, bir diğerine ne kadar yaklaĢtığını 

belirlemektedir. PSM, hata (sapma:bias) düzeltmeye gerek duymamaktadır. Çünkü 

tek bir sürekli (continuous) veriye dayalı olarak eĢleĢtirme yapmaktadır. Buna ters 

olarak, “teffects nnmatch” komutu ile uygulanan en yakın komĢu eĢleĢtirme 

tahmincisi (the nearest-neighbor matching estimator), birden fazla sürekli veriye 

dayalı eĢleĢtirme söz konusu olduğu zaman, hata düzeltme terimini (bias-

correction term) kullanmaktadır. Etkide, PSM tahmincisi, müdahale olasılığı 

modelinde, hata düzeltme terimini parametreler ile ifade etmektedir.  (STATA, 

2017).   

Hanehalkı geliri üzerinde, kredi desteğinden yararlanmanın, yukarıda belirtilmiĢ 

olan değiĢkenler kullanılarak, ortalama müdahale etkisi (ATE) aĢağıda 

belirtilmiĢtir (Çizelge 4.42). Varsayılan olarak, “teffects psmatch”, herbir birimi, 

eğilim skoru en yakın olan karĢı müdahalenin tek bir birimi ile eĢleĢtirerek ATE‟yi 

hesaplamaktadır. Fakat bazen, sadece bir birimin eğilim skorları ile eĢleĢtirmenin 

olması istenebilir ve bir eĢleĢtirme tahmin edilen miktardan daha az farklı 

olabilmektedir. Bu durumda “caliper ( )” tercihi kullanılmaktadır. Örneğin caliper 

ölçüsünün 0.2‟ye yükseltilmesi ile yukarıda elde edilmiĢ olan aynı sonuçlar tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 4.43).  

ATE‟nin tahmin edilmesi, müdahale edilen ve kontrol birimlerinin her ikisi için 

eĢleĢtirmelerin bulunmasına gereksinim duymaktadır. Buna zıt olarak, ATET‟in 

tahmin edilmesi, müdahale edilen (mikro kredi desteği alan) bireyler (birimler) 

için eĢleĢtirmelerin bulunmasına ihtiyaç duymaktadır. Bununla birlikte, mikro 

kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireyler arasında, söz konusu desteğin 

ortalama müdahale etkisi (ATET) de hesaplanmıĢtır (Çizelge 4.44).  
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Çizelge 4.44. Hanehalkı geliri üzerinde PSM tahmincisi kullanılarak mikro kredi 

desteğinin ortalama etkisinin belirlenmesi 

Müdahale etkisi tahmincisi 

Tahminci: eğilim skoru eĢleĢtirme 

Çıktı modeli: eĢleĢtirme 

Müdahale modeli: logit 

Gözlem sayısı= 120 

EĢleĢtirme: istenilen= 1 

min= 1 

max= 6  

Hanehalkı 

gelir 
Katsayı 

AI dirençli 

(robust) standart 

hata 

z p 

%95 

güven 

aralığı 

ATE 1.31 0.32 4.02 0.000*** 0.66-1.94 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05, p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir.  

Bu sonuca göre; eğer bireylerin tamamı mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ 

olsaydı, yine bireylerin hiçbirinin mikro kredi desteğinden yararlanmamıĢ olma 

durumuna göre, ortalama olarak hanehalkı geliri 1.31 birim (kademe) daha fazla 

olurdu.   

Çizelge 4.45. 0.2 caliper ölçüsü ile hanehalkı geliri üzerinde PSM tahmincisi 

kullanılarak mikro kredi desteğinin ortalama etkisinin belirlenmesi 

Müdahale etkisi tahmincisi 

Tahminci: eğilim skoru eĢleĢtirme 

Çıktı modeli: eĢleĢtirme 

Müdahale modeli: logit 

Gözlem sayısı= 120 

EĢleĢtirme: istenilen= 1 

min= 1 

max= 6  

Hanehalkı 

gelir 
Katsayı 

AI dirençli 

(robust) standart 

hata 

z p 

%95 

güven 

aralığı 

ATE 1.31 0.32 4.02 0.000*** 0.66-1.94 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05, p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir.  
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Çizelge 4.46. Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin hanehalkı geliri 

üzerinde PSM tahmincisi kullanılarak mikro kredi desteğinin ortalama 

etkisinin belirlenmesi 

Müdahale etkisi tahmincisi 

Tahminci: eğilim skoru eĢleĢtirme 

Çıktı modeli: eĢleĢtirme 

Müdahale modeli: logit 

Gözlem sayısı= 120 

EĢleĢtirme: istenilen= 1 

min= 1 

max= 6  

Hanehalkı 

gelir 
Katsayı 

AI dirençli 

(robust) 

standart 

hata 

z p 

%95 

güven 

aralığı 

ATET 0.99 0.45 2.19 0.029** 0.10-1.89 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05, p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir.  

Bu sonuca göre; mikro kredi desteğinden yararlanan bireyler, söz konusu 

destekten yararlandıkları için, hanehalkı gelirinin ortalama olarak 0.99 birim 

(kademe) (ATET) daha fazla olduğu belirlenmiĢtir.     

4.2.3.2. Müdahale Etkileri (teffects) Sonrası Dengenin Kontrol Edilmesi 

“tebalance” tahmin sonrası komutları, bir “teffects” komutunun, müdahale 

seviyeleri üzerindeki kovaryansları dengeleyip-dengeleyemediğini değerlendirmek 

için, tanı (diagnostic) istatistikleri, test istatistikleri ve tanı eğrileri üretmektedir 

(STATA, 2017). 

Bir ortak değiĢken, bunun dağılımı müdahale düzeylerine göre değiĢmediği zaman 

dengede olduğu ifade edilmektedir. Deneysel verilerde ortak değiĢkenler 

dengededir. Çünkü müdahale durumu, çalıĢma tasarımından dolayı, ortak 

değiĢkenlerden bağımsızdır. Buna karĢın, gözlemsel verilerde, eĢleĢtirme ya da 

ağırlıklandırma ile ortak değiĢkenlerin dengede olması zorunluluğu olmaktadır. 

Çünkü müdahale durumu, ilgi duyulan çıktıyı da etkileyen ortak değiĢkenler ile 

iliĢkili olmaktadır (STATA, 2017).  

“teffects” komutu ile uygulanan tahminciler, eĢ değiĢkenler üzerindeki 

koĢullandırma ile müdahaleden koĢullu olarak bağımsız çıktıyı oluĢturan bir model 

ya da eĢleĢtirme metodunu kullanmaktadır. Eğer bu model ya da eĢleĢtirme 

yöntemi, iyi tahmin edildiği takdirde, ortak değiĢkenlerin dengede olduğu ifade 

edilmelidir (STATA, 2017). “teffects “komutu sonrası, dengeyi kontrol etmek için 
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dört yöntem uygulanmaktadır. AĢağıdaki Çizelgede (Çizelge 4.47) özetlenmiĢ 

olduğu gibi, “tebalance” yöntemleri, “teffects” tahmin komutuna bağlı olarak 

değerlendirilmektedir.  

Çizelge 4.47. teffects komutuna bağlı olarak çalıĢan denge yöntemleri          

tebalance 

yöntemi 
tanımlama 

teffects komutu sonrası çalıĢma 

durumu 

ipw aipw 
ipwr

a 

nnm

atch 
psmatch 

summarize 

(özetleme) 

Standardize edilmiĢ 

farklılıklar ve varyans 

oranları 

x x x x x 

overid (aĢırı 

belirleme) 

Denge için ki-kare 

testi 

x x x   

density 

(yoğunluk) 

Tanı için kernel 

yoğunluk eğrileri  

x x x x x 

box (kutu) Tanı için kutu 

grafikleri 

   x x 

Kaynak: STATA, 2017.  

Yukarıda kullanılmıĢ olan PSM yöntemi esas alınarak, modelde kullanılmıĢ olan 

değiĢkenlere bağlı olarak elde edilmiĢ olan ham ve eĢleĢtirilmiĢ verilere ait bilgiler 

aĢağıda sunulmuĢtur (Çizelge 4.48). 

Mikro kredi desteğinden yararlanan 59, yararlanmayan 61 birey olmakla birlikte, 

PSM yöntemi kullanılarak yapılan eĢleĢtirme ile destek alan gözlem sayısı 120 ve 

kontrol gözlem sayısı 120 olmak üzere gerekli karĢılaĢtırmalar yapılmıĢtır. Gerek 

standardize edilmiĢ farklılıklar ve gerekse de varyans oranı dikkate alındığında, 

kullanılan değiĢkenlere göre, eĢleĢtirilmiĢ verilerin, ham verilere göre birbirlerine 

daha çok yaklaĢtığı belirlenmiĢtir.  

Eğilim skorları dikkate alındığında, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ ve 

yararlanmamıĢ kontrol bireyleri için, ham ve eĢleĢtirilmiĢ verilere ait yoğunluk 

grafiği aĢağıda sunulmuĢtur (ġekil 4.3). Destekten yararlanmıĢ ve yararlanmamıĢ 

bireyler için, eğilim skorları yoğunluğunun, eĢleĢtirilmiĢ verilerde, daha çok 

örtüĢtüğü belirlenmiĢtir.  
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Çizelge 4.48. Hanehalkı gelir düzeyi üzerinde PSM tahmincisi kullanıldığında elde 

edilen denge durumu 

  Ham 

(Raw) 

EĢleĢtirilmiĢ 

(Matched) 

 Gözlem sayısı 120 240 

 Destek alan gözlem sayısı 59 120 

 Kontrol (destek almayan) 

gözlem sayısı 
61 120 

 Standardize edilmiĢ farklılıklar Varyans oranı 

 Ham EĢleĢtirilmiĢ Ham EĢleĢtirilmiĢ 

YaĢ -0.05 0.00 1.03 0.74 

Ailede çalıĢan kiĢi 

sayısı 
-0.48 -0.00 1.62 1.11 

Eğitim 0.48 0.01 1.90 0.98 

Ev hanımı olma 

durumu 
0.38 -0.05 1.41 0.95 

Sosyal güvenceye 

sahip olma durumu 
0.18 0 0.78 1 

 

ġekil 4.3. Eğilim skorları dikkate alındığında, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ 

ve yararlanmamıĢ kontrol bireyleri için, bireylerin hanehalkı gelirine 

yönelik ham ve eĢleĢtirilmiĢ verilere ait yoğunluk grafiği         

Eğilim skorları dikkate alındığında, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ ve 

yararlanmamıĢ kontrol bireyleri için, denge grafiği aĢağıda sunulmuĢtur (ġekil 

4.4.). 
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ġekil 4.4. Eğilim skorları dikkate alındığında, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ 

ve yararlanmamıĢ kontrol bireyleri için, bireylerin hanehalkı gelirine 

yönelik ham ve eĢleĢtirilmiĢ verilere ait denge grafiği 

Denge grafiği incelendiğinde; ham verilere göre, eĢleĢtirilmiĢ verilerde, mikro 

kredi desteğinden yararlanmıĢ ve yararlanmamıĢ bireylerde eğilim skorlarının 

daha dengede olduğu belirlenmiĢtir.   

4.2.3.3. Hanehalkı aylık ortalama gelir düzeyi üzerinde mikro kredi 

desteğinden yararlanmanın etkisinin IPW yöntemi ile belirlenmesi 

“teffects ipw” komutu, ters olasılık ağırlıklandırması (inverse-probability 

weighting: IPW) ile gözlemsel verilerden ortalama müdahale etkisini (average 

treatment effect: ATE), mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ bireyler arasındaki 

ortalama müdahale etkisini (average treatment effect on the treated: ATET) ve 

potansiyel çıktı ortalamalarını (potential outcome means: POMs) tahmin 

etmektedir. IPW tahmincileri, potansiyel çıktılar üzerindeki kayıp veriyi 

düzeltmek için tahmin edilen olasılık ağırlıklarını kullanmaktadır. “teffects ipw” 

komutu; sürekli, ikili, sayma, kesirli ve negatif olmayan çıktıyı kabul eder ve 

çoklu değerli bir müdahaleye izin vermektedir. IPW tahmincileri, müdahale 

etkilerini tahmin etmek için iki aĢamalı bir yaklaĢım kullanmaktadırlar (STATA, 

2017): (i) Bunlar, müdahale modelinin parametrelerini tahmin ederler ve tahmin 

edilen ters-olasılık ağırlıklarını hesaplarlar. (ii) Bu tahminciler, herbir müdahale 
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düzeyi için, çıktıların ağırlıklandırılmıĢ ortalamalarını hesaplamak için tahmin 

edilen ters-olasılık ağırlıklarını kullanmaktadırlar. Bu ağırlıklı ortalamaların 

karĢıtları, ATE‟nin tahminlerini sağlamaktadır. Bu ağırlıklandırma Ģedülünün 

kullanımı, kayıp potansiyel çıktıları düzeltmektedir.  

AĢağıda, ipw tahmincisi kullanılarak, ATE ve POMs değerleri hesaplanmıĢtır 

(Çizelge 4.49). 

Çizelge 4.49. Hanehalkı geliri üzerinde IPW tahmincisi kullanılarak mikro kredi 

desteğinin ortalama etkisinin belirlenmesi 

Müdahale etkisi tahmincisi 

Tahminci: ters olasılık ağırlıkları 

Çıktı modeli: ağırlıklandırılmıĢ ortalama 

Müdahale modeli: probit 

Gözlem sayısı= 120 

  

Hanehalkı gelir Katsayı 

AI dirençli 

(robust) 

standart hata 

z p 
%95 güven 

aralığı 

ATE 1.13 0.32 3.50 0.000*** 0.49 - 1.76 

POM 

mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmayan (0) 

3.45 0.22 15.54 0.000*** 3.02 - 3.89 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05, p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir.  

Bu sonuca göre, ilk olarak ATE değeri yorumlanırsa; eğer bireylerin tamamı 

mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olsaydı, yine bireylerin hiçbirinin mikro 

kredi desteğinden yararlanmamıĢ olma durumuna göre, ortalama olarak hanehalkı 

geliri 1.13 birim (kademe) daha fazla olurdu. PSM tahmincisinde ATE 1.31 olarak 

belirlenmiĢti. Yine sonuç, potansiyel çıktı ortalaması (POMs) dikkate alınarak 

yorumlandığında ise; eğer tüm bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ 

olması durumunda, ortalama müdahale etkisi, hiçbir bireyin mikro kredi 

desteğinden yararlanmamıĢ olması durumunda oluĢacak olan ortalama 3.45 

hanehalkı gelir biriminden (kademesinden), 1.13 birim (kademe) daha fazla 

olacağını ifade etmektedir.  

Bununla birlikte, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireyler arasında, söz 

konusu desteğin ortalama müdahale etkisi (ATET) de hesaplanmıĢtır (Çizelge 

4.50). Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireyler, söz konusu destekten 
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yararlandıkları için ortalama olarak 0.84 birim (kademe) daha fazla hanehalkı 

geliri elde ettikleri belirlenmiĢtir. Diğer bir ifade ile tüm bireylerin mikro kredi 

desteğinden yararlanması durumunda, bireylerin hiçbirinin mikro kredi 

desteğinden yararlanmaması durumunda oluĢacak ortalama 3.54 birime 

(kademeye) sahip hanehalkı gelir düzeyinden, 0.84 birim (kademe) daha fazla 

hanehalkı gelir düzeyine sahip oldukları tespit edilmiĢtir.    

Çizelge 4.50. Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin hanehalkı geliri 

üzerinde IPW tahmincisi kullanılarak mikro kredi desteğinin ortalama 

etkisinin belirlenmesi 

Müdahale etkisi tahmincisi 

Tahminci: ters olasılık ağırlıkları 

Çıktı modeli: ağırlıklandırılmıĢ ortalama 

Müdahale modeli: probit 

Gözlem sayısı= 120 

  

Hanehalkı gelir Katsayı 

AI dirençli 

(robust) 

standart 

hata 

z p 
%95 güven 

aralığı 

ATET 0.84 0.36 2.30 0.000*** 0.12 - 1.56 

POM 

mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmayan (0) 

3.54 0.28 12.52 0.000*** 2.99 - 4.10 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05, p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir.  

Sıklıkla ölçekleme sorunlarını hafifletmek ve yorumlamaya yardımcı olmak için 

istatistikler, yüzde olarak ifade edilmektedir. Mevcut bağlamda, müdahale 

etkisinin daha sezgisel bir ölçüsünü elde etmek için, destekten yararlanmamıĢ 

potansiyel çıktı ortalamasının (POMs) bir yüzdesi olarak bir ATE açıklanmak 

istenebilir. ÇalıĢmanın bu bölümünde, hiçbir bireyin mikro kredi desteği almaması 

durumuna karĢın, tüm bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanması 

durumunda, oluĢacak olan ortalama hanehalkı geliri düzeyinin bir yüzdesi olarak 

ATE hesaplanmıĢtır (Çizelge 4.51). 
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Çizelge 4.51. Hiçbir bireyin mikro kredi desteğinden yararlanmaması durumuna 

karĢın tüm bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanması durumunda 

oluĢacak olan ortalama hanehalkı gelir düzeyinin bir yüzdesi olarak ATE 

Hanehalkı 

geliri 
Katsayı 

Standart 

hata 
z p 

%95 güven 

aralığı 

ATE (%) 0.32 0.11 3.00 0.003*** 0.11-0.54 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05, p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir.  

Hiçbir bireyin mikro kredi desteğinden yararlanmama durumuna karĢın, tüm 

bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanması durumunda, ortalama hanehalkı 

gelir kademesinin %32 oranında artıĢ göstereceği tahmin edilmektedir.         

4.2.3.4. Sahip olunan mal varlığı üzerinde mikro kredi desteğinden 

yararlanmanın etkisinin PSM yöntemi ile belirlenmesi 

Sahip olunan mal varlığı üzerinde, kredi desteğinden yararlanmanın, yukarıda 

belirtilmiĢ olan değiĢkenler kullanılarak, ortalama müdahale etkisi (ATE) aĢağıda 

belirtilmiĢtir (Çizelge 4.52). Varsayılan olarak, “teffects psmatch,” herbir birimi, 

eğilim skoru en yakın olan karĢı müdahalenin tek bir birimi ile eĢleĢtirerek ATE‟yi 

hesaplamaktadır. Fakat bazen, sadece bir birimin eğilim skorları ile eĢleĢtirmenin 

olması istenebilir ve bir eĢleĢtirme tahmin edilen miktardan daha az farklı 

olabilmektedir. Bu durumda “caliper ( )” tercihi kullanılmaktadır. Örneğin caliper 

ölçüsünün 0.2‟ye yükseltilmesi ile yukarıda elde edilmiĢ olan aynı sonuçlar tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 4.53). 

Çizelge 4.52. Sahip olunan mal varlığı üzerinde PSM tahmincisi kullanılarak 

mikro kredi desteğinin ortalama etkisinin belirlenmesi 

Müdahale etkisi tahmincisi 

Tahminci: eğilim skoru eĢleĢtirme 

Çıktı modeli: eĢleĢtirme 

Müdahale modeli: logit 

Gözlem sayısı= 120 

EĢleĢtirme: istenilen= 1 

min= 1 

max= 6  

Sahip 

olunan 

mal varlığı 

Katsayı 

AI dirençli 

(robust) 

standart hata 

z p 

%95 

güven 

aralığı 

ATE 1.79 0.33 5.40 0.000*** 1.14-2.44 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05, p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir.  
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Bu sonuca göre; eğer bireylerin tamamı mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ 

olsaydı, yine bireylerin hiçbirinin mikro kredi desteğinden yararlanmamıĢ olma 

durumuna göre, ortalama olarak sahip olunan mal varlığı 1.79 birim (kademe) 

daha fazla olurdu.  

Çizelge 4.53. 0.2 caliper ölçüsü ile sahip olunan mal varlığı üzerinde PSM 

tahmincisi kullanılarak mikro kredi desteğinin ortalama etkisinin 

belirlenmesi 

Müdahale etkisi tahmincisi 

Tahminci: eğilim skoru eĢleĢtirme 

Çıktı modeli: eĢleĢtirme 

Müdahale modeli: logit 

Gözlem sayısı= 120 

EĢleĢtirme: istenilen= 1 

min= 1 

max= 6  

Sahip 

olunan 

mal varlığı 

Katsayı 

AI dirençli 

(robust) 

standart hata 

z p 

%95 

güven 

aralığı 

ATE 1.79 0.33 5.40 0.000*** 1.14-2.44 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05, p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir.  

Bununla birlikte, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireyler arasında, söz 

konusu desteğin ortalama müdahale etkisi (ATET) de hesaplanmıĢtır (Çizelge 

4.54).  

Çizelge 4.54. Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin sahip oldukları 

mal varlığı üzerinde PSM tahmincisi kullanılarak mikro kredi desteğinin 

ortalama etkisinin belirlenmesi 

Müdahale etkisi tahmincisi 

Tahminci: eğilim skoru eĢleĢtirme 

Çıktı modeli: eĢleĢtirme 

Müdahale modeli: logit 

Gözlem sayısı= 120 

EĢleĢtirme: istenilen= 1 

min= 1 

max= 6  

Sahip 

olunan 

mal varlığı 

Katsayı 

AI dirençli 

(robust) 

standart hata 

z p 

%95 

güven 

aralığı 

ATET 1.98 0.34 5.70 0.000*** 1.29-2.65 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05, p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir.  

Bu sonuca göre; mikro kredi desteğinden yararlanan bireyler, söz konusu 

destekten yararlandıkları için, sahip olunan mal varlığının ortalama olarak 1.98 

birim (kademe) daha fazla olduğu belirlenmiĢtir. 
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Yukarıda kullanılmıĢ olan PSM yöntemi esas alınarak, modelde kullanılmıĢ olan 

değiĢkenlere bağlı olarak elde edilmiĢ olan ham ve eĢleĢtirilmiĢ verilere ait bilgiler 

aĢağıda sunulmuĢtur (Çizelge 4.55). 

Mikro kredi desteğinden yararlanan 59, yararlanmayan 61 birey olmakla birlikte, 

PSM yöntemi kullanılarak yapılan eĢleĢtirme ile destek alan gözlem sayısı 59 ve 

kontrol gözlem sayısı 59 olmak üzere gerekli karĢılaĢtırmalar yapılmıĢtır. Diğer bir 

ifade ile bu modelde iki gözlem (destek almayan), eĢleĢtirme için uygun 

görülmemiĢ ve çıkarılmıĢtır. Gerek standardize edilmiĢ farklılıklar ve gerekse de 

varyans oranı dikkate alındığında, kullanılan değiĢkenlere göre, eĢleĢtirilmiĢ 

verilerin, ham verilere göre birbirlerine daha çok yaklaĢtığı belirlenmiĢtir.  

Çizelge 4.55. Bireylerin sahip oldukları mal varlığı üzerinde PSM tahmincisi 

kullanıldığında elde edilen denge durumu 

  Ham 

(Raw) 

EĢleĢtirilmiĢ 

(Matched) 

 Gözlem sayısı 120 118 

 Destek alan gözlem sayısı 59 59 

 Kontrol (destek almayan) gözlem 

sayısı 
61 59 

 Standardize edilmiĢ farklılıklar Varyans oranı 

 Ham EĢleĢtirilmiĢ Ham EĢleĢtirilmiĢ 

YaĢ -0.05 0.14 1.03 0.66 

Ailede çalıĢan kiĢi 

sayısı 
-0.48 -0.03 1.62 0.99 

Eğitim 0.48 -0.01 1.90 1.03 

Ev hanımı olma 

durumu 
0.38 -0.06 1.41 0.97 

Sosyal güvenceye 

sahip olma durumu 
0.18 0.04 0.78 0.93 

Eğilim skorları dikkate alındığında, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ ve 

yararlanmamıĢ kontrol bireyleri için, ham ve eĢleĢtirilmiĢ verilere ait yoğunluk 

grafiği aĢağıda sunulmuĢtur (ġekil 4.5). Destekten yararlanmıĢ ve yararlanmamıĢ 

bireyler için, eğilim skorları yoğunluğunun, eĢleĢtirilmiĢ verilerde, daha çok 

örtüĢtüğü görülmektedir.  

Eğilim skorları dikkate alındığında, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ ve 

yararlanmamıĢ kontrol bireyleri için, denge grafiği aĢağıda sunulmuĢtur (ġekil 

4.6). 
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ġekil 4.5. Eğilim skorları dikkate alındığında, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ 

ve yararlanmamıĢ kontrol bireylerine yönelik, sahip olunan mal varlığı 

değiĢkeni için ham ve eĢleĢtirilmiĢ verilere ait yoğunluk grafiği        

 

ġekil 4.6. Eğilim skorları dikkate alındığında, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ 

ve yararlanmamıĢ kontrol bireylerine yönelik sahip olunan mal varlığı için 

denge grafiği  
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Denge grafiği incelendiğinde; ham verilere göre, eĢleĢtirilmiĢ verilerde, mikro 

kredi desteğinden yararlanmıĢ ve yararlanmamıĢ bireylerde eğilim skorlarının 

daha dengede olduğu belirlenmiĢtir.  

4.2.3.5. Bireylerin sahip olduğu toplam mal varlığı üzerinde mikro kredi 

desteğinden yararlanmanın etkisinin IPW yöntemi ile belirlenmesi 

AĢağıda, ipw tahmincisi kullanılarak, ATE ve POMs değerleri hesaplanmıĢtır 

(Çizelge 4.56). 

Çizelge 4.56. Bireylerin sahip olduğu toplam mal varlığı üzerinde IPW tahmincisi 

kullanılarak mikro kredi desteğinin ortalama etkisinin belirlenmesi 

Müdahale etkisi tahmincisi 

Tahminci: ters olasılık ağırlıkları 

Çıktı modeli: ağırlıklandırılmıĢ ortalama 

Müdahale modeli: probit 

Gözlem sayısı= 120 

  

Sahip olunan 

mal varlığı 
Katsayı 

AI dirençli 

(robust) 

standart hata 

z p 
%95 güven 

aralığı 

ATE 1.63 0.28 5.79 0.000*** 1.08 - 2.19 

POM 

mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmaya

n (0) 

2.47 0.17 14.10 0.000*** 2.13 - 2.82 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05, p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir.  

Bu sonuca göre, ilk olarak ATE değeri yorumlanırsa; eğer bireylerin tamamı 

mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olsaydı, yine bireylerin hiçbirinin mikro 

kredi desteğinden yararlanmamıĢ olma durumuna göre, bireylerin sahip olduğu 

mal varlığı ortalama olarak 1.63 birim (kademe) daha fazla olurdu. PSM 

tahmincisinde ATE 1.79 olarak belirlenmiĢti. Yine sonuç, potansiyel çıktı 

ortalaması (POMs) dikkate alınarak yorumlandığında ise; eğer tüm bireylerin 

mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olması durumunda, ortalama müdahale etkisi, 

hiçbir bireyin mikro kredi desteğinden yararlanmamıĢ olması durumunda oluĢacak 

olan ortalama 2.47 düzeyindeki sahip olunan mal varlığı biriminden 

(kademesinden), 1.63 birim (kademe) daha fazla olacağını ifade etmektedir.  
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Bununla birlikte, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireyler arasında, söz 

konusu desteğin ortalama müdahale etkisi (ATET) de hesaplanmıĢtır (Çizelge 

4.57). Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireyler, söz konusu destekten 

yararlandıkları için ortalama olarak 0.84 birim (kademe) daha fazla mal varlığına 

sahip oldukları görülmektedir. Diğer bir ifade ile tüm bireylerin mikro kredi 

desteğinden yararlanması durumunda, bireylerin hiçbirinin mikro kredi 

desteğinden yararlanmaması durumunda oluĢacak ortalama 2.41 birim (kademeye) 

sahip toplam mal varlığı düzeyinden, 1.66 birim (kademe) daha fazla mal varlığı 

düzeyine sahip oldukları tespit edilmiĢtir.    

Çizelge 4.57. Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin sahip oldukları 

mal varlığı üzerinde IPW tahmincisi kullanılarak mikro kredi desteğinin 

ortalama etkisinin belirlenmesi 

Müdahale etkisi tahmincisi 

Tahminci: ters olasılık ağırlıkları 

Çıktı modeli: ağırlıklandırılmıĢ ortalama 

Müdahale modeli: probit 

Gözlem sayısı= 120 

  

Sahip 

olunan mal 

varlığı 

Katsayı 

AI dirençli 

(robust) 

standart hata 

z p 

%95 

güven 

aralığı 

ATET 1.66 0.28 5.83 0.000*** 1.10-2.21 

POM 

mikro kredi 

desteğinden 

yararlanmaya

n (0) 

2.41 0.19 12.59 0.000*** 2.03-2.78 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05, p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir.  

ÇalıĢmanın bu bölümünde, hiçbir bireyin mikro kredi desteği almaması durumuna 

karĢın, tüm bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanması durumunda, bireylerin 

sahip olduğu ortalama mal varlığı düzeyinin bir yüzdesi olarak ATE 

hesaplanmıĢtır (Çizelge 4.58). 
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Çizelge 4.58. Hiçbir bireyin mikro kredi desteğinden yararlanmaması durumuna 

karĢın tüm bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanması durumunda 

bireylerin sahip olduğu ortalama mal varlığı düzeyinin bir yüzdesi olarak 

ATE 

Hanehalkı 

geliri 
Katsayı 

Standart 

hata 
z p 

%95 güven 

aralığı 

ATE (%) 0.66 0.15 4.47 0.000*** 0.37-0.95 

*, **, *** sırasıyla p<0.10, p<0.05, p<0.01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir.  

Hiçbir bireyin mikro kredi desteğinden yararlanmama durumuna karĢın, tüm 

bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanması durumunda, sahip olunan 

ortalama mal varlığı biriminin (kademesinin) %66 oranında artıĢ göstereceği 

tahmin edilmektedir.          
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5. SONUÇ  

Dünya genelinde mikro kredi uygulamalarının her geçen yıl, belirli oranlarda artıĢ 

gösterdiği ifade edilebilir. Mikro kredinin özellikle çok düĢük gelirli kimselerin 

yaĢam koĢullarının belirli ölçüde de olsa iyileĢtirilmesi ve belki de diğer bir ifade 

ile topluma kazandırılması için önemli araçlardan biri olduğu ifade edilebilir.  

Diğer taraftan, yapılan gözlem ve değerlendirmeler sonucunda, mikro kredi 

uygulamalarının olumlu ve olumsuz yönlerinin de olabileceği belirlenmiĢtir. Bazı 

araĢtırıcılar tarafından yapılan swot analizinde söz konusu yönler detaylı olarak 

ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Fırsatlar, Üstünlükler, Tehditler ve Zayıf Yönler 

(SWOT) analizinde fırsatlar ve üstünlükler dıĢ çevre kaynaklı, üstünlükler ve 

zayıflıklar ise içyapı kaynaklı olarak öngörülmüĢtür. Ayrıca Türkiye‟de faaliyet 

gösteren mikro kredi kurumlarını, bu açıdan değerlendiren çalıĢmalar da 

bulunmaktadır (Özmen, 2011). 

Bu tez çalıĢmasında, öncelikle kısa ve öz olarak mikro kredi (mikro finans) 

kavramı ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. Ardından dünya ve Türkiye genelindeki 

uygulamalar, genel olarak değerlendirilmeye çalıĢılmıĢtır. Ġzleyen aĢamada, söz 

konusu sistemin, özellikle tarım sektöründeki uygulamaları ortaya konulmaya 

çalıĢılmıĢtır. Bu süreçten sonra, Aydın ilinde, özellikle tarım sektöründe 

kullandırılan mikro kredi desteklerinden yararlanan ve yararlanmayan bireyler 

esas alınarak, tanımlayıcı istatistikler ile ortaya konulmuĢ, mikro kredi desteğinin 

etki değerlemesi yapılmıĢtır. Son aĢamada, sonuç ve önerilere bölümü yer 

verilmiĢtir.    

Diğer yandan bu çalıĢmada, mikro kredi uygulamalarının en yoğun olarak 

yapılmakta olduğu ülkeler olan; BangladeĢ, Endonezya, Gana, Bolivya gibi 

ülkelerdeki uygulamalar genel olarak değerlendirilmiĢtir. Tarım sektörüne, göreli 

olarak mikro kredi uygulamalarının daha az verilmekte olduğu saptanmıĢtır.  

Türkiye‟de de, birçok yörede söz konusu uygulamaların gerçekleĢtirilmekte 

olduğu tespit edilmiĢtir. Bu kapsamda, en çok el iĢleri (dikiĢ-nakıĢ vb.) gibi fazla 

sermaye gerektirmeyen alt meslek gruplarına desteklemelerin sağlandığı tespit 

edilmiĢtir. Mikro kredi alan kadınların, daha çok evlerinde çalıĢma imkanı 
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sağlayan iĢleri tercih ettikleri için, tarımsal faaliyetlerin oranının oldukça düĢük 

olduğu belirlenmiĢtir. 

Bu çalıĢmanın esasen ana amaçlarında biri, Aydın ilinde, kırsal alanda, özellikle 

düĢük gelirli bireylere yönelik sağlanmakta olan mikro kredi desteğinin etkisini 

ortaya koyabilmektir. Bunun yanında, söz konusu mikro kredi desteği 

uygulamaları, birçok parametre bazında da değerlendirilerek, mevcut kısıtlar ve 

olası çözüm önerilerinin geliĢtirilmesine yönelik bazı çıkarımlarda bulunulmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

Ġlk olarak, Aydın ilinde, mikro kredi sağlayan temsilcilik ile temasa geçilerek, 

yıllara ve alt bölgelere göre mikro kredi desteğinden yararlanan bireylerin listesi 

çıkartılmıĢtır. Ġzleyen aĢamada, gerek söz konusu temsilcilik yetkilileri ile yapılan 

görüĢmeler, gerekse de sahada yapılan ön incelemeler sonucunda, Merkez 

(Efeler), Nazilli ve Batı (Ġncirliova-Germencik) Ģubelerinde yer alan bireylerin, 

kullanmıĢ oldukları kredileri, tarım sektörüne daha yoğun kullandıkları tespit 

edildiği için, araĢtırmanın ana populasyonunu oluĢturmasının faydalı olacağı 

öngörülmüĢtür. Anket çalıĢması yapılan bireylerin, Merkez (Efeler), Nazilli, 

Ġncirliova-Germencik bölgelerinde yaklaĢık olarak dengeli bir dağılım gösterdiği 

tespit edilmiĢtir. Bu populasyon içerisinde, anket yapılacak bireylerin seçiminde 

ise aĢağıdaki parametre, anahtar belirleyici olarak dikkate alınmıĢtır. Bu 

parametre; son 4 yıllık dönem içerisinde, diğer bir ifade ile 2012-2013 yılında, 

mikro finans sisteminden destek alan ve benzer özelliklere sahip olan (hanehalkı 

geliri, arazi büyüklüğü gibi bazı sosyo-ekonomik karakteristikler vb.) 59 adet 

yararlanıcı, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ bireyler olarak öngörülmüĢtür. 

Hiç destek almayan bireyler de, aynı yörelerden seçilmiĢ olup, destek almayan söz 

konusu 61 adet birey, mikro kredi desteğinden yararlanmamıĢ birey olarak 

öngörülmüĢ olup, toplam 120 adet birey ile anket çalıĢması yapılmıĢtır. Söz 

konusu sayının belirlenmesinde; yapılan ön görüĢmeler, anket sorularına sağlıklı 

ve olabildiğince doğru ve objektif cevap alınabilme gibi parametreler esas 

alınmıĢtır. Ayrıca mikro kredi desteği kullanımı ile birlikte, çalıĢmalarında 

sürekliliğin söz konusu olduğu bireyler dikkate alınmıĢtır.    

Mikro kredi desteğinden yararlanan ve yararlanmayan bireyler arasında, gruplar 

arasındaki farklılığın istatiksel olarak önemli olmadığı belirlenmiĢtir. Buna karĢın, 
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her iki grupta; 26-36, 37-45 ve 46-58 yaĢları arasında bir yoğunluk gözlendiği 

belirlenmiĢtir.  

Her iki grupta, 5-7 çocuğa sahip bireylerin çoğunlukta olduğu belirlenmiĢtir. Buna 

karĢın, bireylerin sahip oldukları çocuk sayıları açısından, gruplar arasındaki 

farklılığın istatiksel olarak önemli olmadığı belirlenmiĢtir.  

Mikro kredi desteğinden yararlanan ve yararlanmayan bireylerin, daha çok ilkokul 

mezunu düzeyinde oldukları belirlenmiĢtir. Üniversite ve üstü eğitim düzeyine 

sahip olan 3 adet bireyin, mikro kredi desteğinden yararlanan grupta olduğu tespit 

edilmiĢtir.  

Anket yapılan bireylerin çoğunun mesleğinin çiftçi ve ev hanımı oldukları 

belirlenmiĢtir. Mikro kredi desteğinden yararlanan bireylerin daha çok ev hanımı 

ve esnaf olduğu belirlenmiĢ ve her iki grupta çiftçiler daha fazla olmakla birlikte, 

mikro kredi desteğinden yararlanmayan bireyler arasında çiftçilerin daha fazla 

sayıda olduğu tespit edilmiĢtir. 

Bireylerin çoğunluğunun, bir sosyal güvenlik sistemine sahip oldukları 

belirlenmiĢtir. Bununla birlikte, gruplar arasındaki farklılık istatiksel olarak önemli 

olmamakla birlikte, mikro kredi desteğinden yararlanmayan birey sayısı içerisinde, 

herhangi bir sosyal güvenlik sistemine sahip olmayan birey sayısının daha fazla 

olduğu tespit edilmiĢtir.     

Ayrıca bireylerin mikro kredi desteğinden haberdar olmalarında, ilk sırada, mikro 

kredi desteği alan diğer kiĢilerin bilgilendirmesinin (%91.53) önemli bir oranda 

yer aldığı belirlenmiĢtir. Buradan tarım ve hayvancılıkta mikro kredi alan 

üreticilerin sosyal medya ve kitle iletiĢim araçlarından mikro krediyle ilgili 

bilgilerden daha az faydalandığı belirlenmiĢtir. Mikro kredi desteğinden 

yararlanan bireyler, her ne kadar söz konusu desteğin olumlu etkilerini çok kısa 

sürede gördüklerini belirtseler de, özellikle destek tutarını göreli olarak düĢük 

görmelerinde ve daha geniĢ iĢ hacmini oluĢturmada zorlandıklarını ifade 

etmelerinden dolayı, orta düzeyde sayılabilecek bir destekleme sistemi olduğunu 

ifade etmiĢlerdir.  

Bireylerin, almıĢ oldukları mikro kredi desteği ile herhangi bir tarım sektörü ya da 

diğer alanlarda faaliyet göstermek üzere iĢletme kurup-kurmadıkları da 
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öğrenilmeye çalıĢılmıĢtır. Bireylerin çok az bir kısmı (6 birey) herhangi bir iĢletme 

kurduğunu belirtirken, geriye kalan kısmı (53 birey) ise herhangi bir iĢletme 

kuramadığını ifade etmiĢtir. Çünkü verilen kredilerin sınırlı miktarda olmasının, 

iĢletme kurmak için yetersiz olduğu belirlenmiĢtir. 

Mikro kredi kullanmıĢ olan bireylerin, en yakın ilçe ya da Ģehir merkezine olan 

seyahat sayısında artıĢ olup-olmadığı da belirlenmiĢtir. Sonuçlara göre, destek alan 

bireylerin %25.42‟sinin özel seyahat artıĢında farklılık sağlandığı tespit edilmiĢ ve 

seyahat aralıklarının en çok haftada 1 kez ve 2 haftada 1 kez olduğu saptanmıĢtır. 

Bununla birlikte bireylerin tatil yapabilme sayılarında değiĢim olup olmadığı 

saptanmaya çalıĢılmıĢtır. Bireylerin %25.42‟sinin tatil sayılarında artıĢ olduğu ve 

yoğunluk olarak en az yılda 1 kez ve çok olmamakla birlikte yılda 2 kez tatile 

çıktıkları belirlenmiĢtir. 

Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin, sahip oldukları makine-

ekipman sayılarındaki değiĢiklik incelendiğinde; 26 bireyin yoğunluk olarak 1 ve 

2 adet makine ekipmanında artıĢ gözlemlerken, 33 bireyin alet ekipman artıĢında 

bir değiĢme görülmediği belirlenmiĢtir. Aynı zamanda tarımla uğraĢan 59 

bireyden, 20 adedinin kiraladıkları arazi miktarlarının artıĢ gösterdiği belirlenmiĢ 

olup, kiralanan arazi büyüklükleri incelendiğinde; 1 dekardan 45 dekara kadar 

değiĢen büyüklükler söz konusu olduğu, bu durumun da, söz konusu mikro kredi 

desteğinin, üreticiler üzerinde olumlu bir motivasyon sağladığını, iĢ hacminin 

geliĢtirilmesi ve güven duygusunu geliĢtirdiği ifade edilebilmektedir.      

Bireylerin mikro kredi desteğinden yararlandıktan sonra, sahip olduğu 

büyükbaĢ/küçükbaĢ hayvan sayısındaki artıĢ durumu da incelendiğinde ise 26 

bireyin, sahip olduğu büyükbaĢ/küçükbaĢ hayvan sayısında artıĢ olduğu 

belirlenmiĢ olup, geriye kalan 33 birey için herhangi bir artıĢın söz konusu 

olmadığı belirlenmiĢtir. Söz konusu artıĢın büyüklüğü de ortaya konmaya 

çalıĢıldığında beĢ adet ve/veya daha fazla artıĢın söz konusu olduğu 16 birey tespit 

edilmiĢ olup, bunun da hayvancılık alanında mikro kredi ile yapılan oldukça 

önemli, artı bir değer olduğu ifade edilebilir. 

 ÇalıĢmada mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylere yönelik, önemli 

olduğu düĢünülen bazı sosyo-ekonomik göstergeler üzerinde durulmuĢtur. Söz 

konusu ifadeler için, en önemliden en önemsize doğru olmak üzere doğru, 5‟den 
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1‟e kadar sıralanması istenilmiĢtir. Ġlk olarak mikro kredi desteğinden yararlanma 

sebepleri incelendiğinde; mevcut iĢi geliĢtirmek ve yeni bir iĢ kurmak fikirlerinin 

en önemli olduğu, yardımda bulunmak-burs vermek ve boĢ zaman değerlendirmek 

fikirlerinin ise mikro kredi alımında en önemsiz olduğu belirlenmiĢtir. 

Bireyin mikro kredi desteğini aldıktan sonra, toplumun ilgili bireye olan tutumları 

ve diğer bazı sosyal olgulardaki değiĢiklikler de analiz edilmiĢtir. Söz konusu 

bireyler için, bu desteği aldıktan sonra, dost ve arkadaĢ sayısında artıĢ olduğu ve 

bireyin kendisine olan güveninin arttığı, aile içi iliĢkilerin güçlendiği (eĢ ve 

çocuklar hariç) tespit edilmiĢtir.      

Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin, karĢılaĢmıĢ oldukları 

ekonomik sorunlar da, aynı yöntem ile belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. En fazla önem 

arz eden konular;  verilen kredi miktarının yetersiz olması ve mikro kredinin geri 

ödenmesinde faiz oranlarının yüksek olması gibi konuların, diğerlerinden daha çok 

öne çıkmıĢ olduğu belirlenmiĢtir.       

Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin, mikro kredi ile ilgili olarak 

karĢılaĢmıĢ oldukları sosyal sorunların da belirlenmesine çalıĢılmıĢtır Bireylerin, 

söz konusu kredi kullanımına iliĢkin olarak önemli bir sosyal sorunla 

karĢılaĢmadıkları tespit edilmiĢtir. 

Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireylerin, elde etmiĢ oldukları gelirleri, 

ailenin aylık giderlerinin ayrıldığı harcama bütçesi içerisindeki paylarının, önem 

sırasına göre dağılımı aĢağıda ortaya konulmuĢtur. Bireylerin, mikro kredi 

desteğini kullanarak, yapmıĢ oldukları çeĢitli faaliyetler sonucunda elde ettikleri 

gelirleri genel olarak; yeme-içme, barınma-ısınma, borç ödeme ve eğitim 

harcamalarında kullanmıĢ oldukları tespit edilmiĢtir. Aslında bu alt sonucun da, 

izleyen çalıĢmalarda detaylı olarak araĢtırılması gereken bir konu olduğu 

düĢünülmektedir.  

Bireylere, mikro kredi desteğinden yararlanmamıĢ olsaydınız, Ģu an hangi mesleği 

yapma ihtimalinin yüksek olduğunun belirlenmesine yönelik bir soru 

yöneltildiğinde, banka kredileri vb. gibi yardımlarla iĢ geliĢtirileceği, herhangi bir 

Ģey yapmayacağı ve iĢ aranacağı ifadelerinin ilk sıralarda yer aldığı tespit 

edilmiĢtir. Bu durumda, yararlanılmıĢ olan mikro kredi desteğinin, iĢ oluĢturma ve 
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istihdam sağlamada, küçük de olsa, önemli katkılar sağladığı tespit edilmiĢtir. 

Bireylerden, mikro kredinin, ihtiyaçları karĢılamada etkili olma durumunu 

ölçmeye yönelik yöneltilmiĢ olan soru karĢısında ise söz konusu desteğin az 

miktarda olduğu halde, ihtiyaçları karĢılamada orta düzeyden, etkiliye kadar giden 

bir seçeneği tercih etmiĢ oldukları belirlenmiĢtir.  

ÇalıĢmanın etki değerleme aĢamasında ise; ilk olarak eğilim skoru eĢleĢtirme 

yöntemi (PSM) kullanılarak, mikro kredi desteğinden yararlanmanın ortama 

müdahale etkisi (ATE) ve söz konusu destekten yararlanmıĢ bireyler arasındaki 

ortalama müdahale etkisi (ATET) hesaplanmıĢtır. Etki değerleme analizi 

sonucunda, genel olarak ortaya konulmuĢ sonuçlar aĢağıda özetlenmiĢtir.   

 Eğer bireylerin tamamı mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olsaydı, yine 

bireylerin hiçbirinin mikro kredi desteğinden yararlanmamıĢ olma 

durumuna göre, ortalama olarak hanehalkı geliri 1.31 birim (kademe) 

(ATE) daha fazla olurdu.  

 Mikro kredi desteğinden yararlanan bireyler, söz konusu destekten 

yararlandıkları için, hanehalkı gelirinin ortalama olarak 0.99 birim 

(kademe) (ATET) daha fazla olduğu belirlenmiĢtir.    

Etki değerleme analizi, ikinci bir tahminci olan IPW kullanılarak da yapılmıĢtır. 

Ġlk olarak ATE değeri yorumlanırsa;  

 Eğer bireylerin tamamı mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olsaydı, yine 

bireylerin hiçbirinin mikro kredi desteğinden yararlanmamıĢ olma 

durumuna göre, ortalama olarak hanehalkı geliri 1.13 birim (kademe) daha 

fazla olurdu.  

PSM tahmincisinde ATE 1.31 olarak belirlenmiĢti. Yine sonuç, potansiyel çıktı 

ortalaması (POMs) dikkate alınarak yorumlandığında ise;  

 Eğer tüm bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olması 

durumunda, ortalama müdahale etkisi, hiçbir bireyin mikro kredi 

desteğinden yararlanmamıĢ olması durumunda oluĢacak olan ortalama 

3.45 hanehalkı gelir biriminden (kademesinden), 1.13 birim (kademe) 

daha fazla olacağı belirlenmiĢ olmaktadır.   
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Bununla birlikte, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireyler arasında, söz 

konusu desteğin ortalama müdahale etkisi (ATET) de hesaplanmıĢtır. 

 Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireyler, söz konusu destekten 

yararlandıkları için ortalama olarak 0.84 birim (kademe) daha fazla 

hanehalkı geliri elde ettikleri belirlenmiĢtir. Diğer bir ifade ile tüm 

bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanması durumunda, bireylerin 

hiçbirinin mikro kredi desteğinden yararlanmaması durumunda oluĢacak 

ortalama 3.54 birime (kademeye) sahip hanehalkı gelir düzeyinden, 0.84 

birim (kademe) daha fazla hanehalkı gelir düzeyine sahip oldukları tespit 

edilmiĢtir.    

Sıklıkla ölçekleme sorunlarını hafifletmek ve yorumlamaya yardımcı olmak için 

istatistikler, yüzde olarak ifade edilmektedir. Mevcut bağlamda, müdahale 

etkisinin daha sezgisel bir ölçüsünü elde etmek için, destekten yararlanmamıĢ 

potansiyel çıktı ortalamasının (POMs) bir yüzdesi olarak bir ATE açıklanmak 

istenebilir. ÇalıĢmanın bu bölümünde, hiçbir bireyin mikro kredi desteği almaması 

durumuna karĢın, tüm bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanması 

durumunda, oluĢacak olan ortalama hanehalkı geliri düzeyinin bir yüzdesi olarak 

ATE hesaplanmıĢtır.  

 Hiçbir bireyin mikro kredi desteğinden yararlanmama durumuna karĢın, 

tüm bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanması durumunda, ortalama 

hanehalkı gelir kademesinin %32 oranında artıĢ göstereceği tahmin 

edilmektedir.         

Sahip olunan mal varlığı üzerinde, kredi desteğinden yararlanmanın, yukarıda 

belirtilmiĢ olan değiĢkenler kullanılarak, PSM yöntemi ile ortalama müdahale 

etkisi (ATE) aĢağıda belirtilmiĢtir.  

 Bu sonuca göre; eğer bireylerin tamamı mikro kredi desteğinden 

yararlanmıĢ olsaydı, yine bireylerin hiçbirinin mikro kredi desteğinden 

yararlanmamıĢ olma durumuna göre, ortalama olarak sahip olunan mal 

varlığı 1.79 birim (kademe) daha fazla olurdu.  
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Bununla birlikte, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireyler arasında, söz 

konusu desteğin ortalama müdahale etkisi (ATET) de hesaplanmıĢtır. Bu sonuca 

göre;  

 Mikro kredi desteğinden yararlanan bireyler, söz konusu destekten 

yararlandıkları için, sahip olunan mal varlığının ortalama olarak 1.98 birim 

(kademe) daha fazla olduğu belirlenmiĢtir. 

Sahip olunan mal varlığı üzerinde, kredi desteğinden yararlanmanın, belirtilmiĢ 

olan değiĢkenler kullanılarak, IPW yöntemi ile ortalama müdahale etkisi (ATE) 

aĢağıda belirtilmiĢtir.  

 Bu sonuca göre, ilk olarak ATE değeri yorumlanırsa; eğer bireylerin 

tamamı mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olsaydı, yine bireylerin 

hiçbirinin mikro kredi desteğinden yararlanmamıĢ olma durumuna göre, 

bireylerin sahip olduğu mal varlığı ortalama olarak 1.63 birim (kademe) 

daha fazla olurdu.  

PSM tahmincisinde ATE 1.79 olarak belirlenmiĢti. Yine sonuç, potansiyel çıktı 

ortalaması (POMs) dikkate alınarak yorumlandığında ise;  

 Eğer tüm bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olması 

durumunda, ortalama müdahale etkisi, hiçbir bireyin mikro kredi 

desteğinden yararlanmamıĢ olması durumunda oluĢacak olan ortalama 

2.47 düzeyindeki sahip olunan mal varlığı biriminden (kademesinden), 

1.63 birim (kademe) daha fazla olacağını ifade etmektedir.  

Bununla birlikte, mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireyler arasında, söz 

konusu desteğin ortalama müdahale etkisi (ATET) de hesaplanmıĢtır.  

 Mikro kredi desteğinden yararlanmıĢ olan bireyler, söz konusu destekten 

yararlandıkları için ortalama olarak 0.84 birim (kademe) daha fazla mal 

varlığına sahip oldukları belirlenmiĢtir. Diğer bir ifade ile tüm bireylerin 

mikro kredi desteğinden yararlanması durumunda, bireylerin hiçbirinin 

mikro kredi desteğinden yararlanmaması durumunda oluĢacak ortalama 

2.41 birim (kademeye) sahip toplam mal varlığı düzeyinden, 1.66 birim 

(kademe) daha fazla mal varlığı düzeyine sahip oldukları tespit edilmiĢtir. 
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ÇalıĢmanın bir bölümünde de, hiçbir bireyin mikro kredi desteği almaması 

durumuna karĢın, tüm bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanması 

durumunda, bireylerin sahip olduğu ortalama mal varlığı düzeyinin bir yüzdesi 

olarak ATE hesaplanmıĢtır.  

 Hiçbir bireyin mikro kredi desteğinden yararlanmama durumuna karĢın, 

tüm bireylerin mikro kredi desteğinden yararlanması durumunda, sahip 

olunan ortalama mal varlığı kademesinin %66 oranında artıĢ göstereceği 

tahmin edilmektedir.          

 Tarım ve hayvancılık alt sektörlerine uygulanmakta olan mikro kredi 

uygulamalarının geliĢtirilmesinin oldukça önemli olduğu düĢünülmektedir. 

Ancak, yukarıda bahsedilmiĢ olan olumsuzluklardan dolayı, bu alt 

sektörlerdeki uygulamalarda aksaklıklar yaĢanmaktadır. Bunların 

engellenebilmesi için, bu alt sektörlerdeki paydaĢlara ve kullanıcılara 

yoğun bir Ģekilde eğitim programlarının hazırlanıp uygulanmasının 

oldukça önemli düĢünülmektedir.     

 Tarım ve hayvancılık sektörlerine sağlanan mikro kredi miktarları 

arttırılabilir.  

 Yörelerde, üretim deseni dikkate alınarak, mikro kredi çeĢitlendirmesi 

yapılabilir.  

 Diğer taraftan, mikro kredi geri ödemelerinin aylık olarak değil de, hasat 

sonrası dönemlerde, belirli periyotlarda yapılmasının faydalı olacağı 

düĢünülmektedir.  

 Daha çok emek yoğun üretim gerektiren, organik tarım ve iyi tarım 

uygulamalarında, mikro kredi desteklerinin arttırılmasının bir fırsat 

olabileceği düĢünülmektedir.  

Genel olarak öneriler değerlendirildiğinde, mikro kredi desteğinden yararlanan 

bireylere yönelik, mikro kredi desteği kullanımının geliĢtirilmesine yönelik olarak 

bazı çıkarımlarda bulunulmuĢtur. Özellikle mikro kredi kullanıcılarına özel pazar 

tahsis edilmesinin üretilen ticari ürünlerin ve özellikle bitkisel ve hayvansal 

ürünlerin, aracısız olarak satıĢının isabetli olacağı, maliyetleri azaltarak pazarlama 

marjını düĢürebileceği öngörülmektedir. Ayrıca sigorta prim desteği verilmesinin 

mikro kredi kullanıcıları açısından faydalı olabileceği, üyeler arası iĢbirliğinin 
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arttırılması gerektiği, bunun için de grup içi eğitim ve danıĢmanlık hizmetlerinin, 

ilgili kurum ve politika yapıcı kuruluĢları tarafından güncelleĢtirilmesi ve 

desteklenmesinin mikro kredi programının geliĢtirilmesi açısından önemli olduğu 

düĢünülmektedir. Bireylere verilen kredi miktarının kiĢinin grup içindeki olumlu iĢ 

ortaklığına ve kiĢinin kredi borçlarını zamanında ödenme durumuna bakarak 

dönem dönem kredi miktarının arttırılmasının isabetli olacağı, ödemelerin aylık 

olmasının mikro kredi kullanıcılarına faydalı olabileceği önerilmektedir. Sonuç 

olarak, dar gelirli bireylere sağlanmakta olan mikro kredi desteğinin etkisinin, 

miktarına göre oldukça fazla olumlu sosyal ve ekonomik etkilere sahip olduğu 

ifade edilebilir.  
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EKLER 

Ek 1. Anket Soruları 

Anket No: ………………….…. 

Tarih/ Saat: …………………… 

Ġkamet Edilen Köy veya Kasaba Adı:…………………. 

ADNAN MENDERES ÜNĠVERSĠTESĠ ZĠRAAT FAKÜLTESĠ 

TARIM EKONOMĠSĠ ANABĠLĠM DALI 

YÜKSEK LĠSANS TEZ ANKET FORMU 

Bu anket formu Adnan Menderes Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım Ekonomisi 

Anabilim Dalı Öğretim Üyesi Doç. Dr. Ferit ÇOBANOĞLU danıĢmanlığında, 

Yüksek Lisans Öğrencisi Seda KORKMAZ‟ın “Mikro Kredi Kullanımının Tarım 

ve Hayvancılık Sektörü Yönünden Değerlendirilmesi: Aydın İli Örneği” adlı 

yüksek lisans tez projesinin yapılabilmesi için hazırlanmıĢtır. Bu anket 

çalıĢmasından elde edilecek bilgiler, sadece bilimsel bir çalıĢma amacıyla 

kullanılacak olup, herhangi bir kurum ve/veya kiĢi ile paylaĢılmayacaktır. 

 Katılımlarınızdan dolayı çok teĢekkür ederiz. 

I. BÖLÜM 

1) Ġkamet Ettiğiniz Ġlçe 

□ Merkez  □ Nazilli    □ Germencik-Ġncirliova 

2) Katılımcının YaĢı 

□ 18- 25      □ 26-36     □ 37-45  □ 46- 58  □ 59-68  □ 

69 ve üzeri 
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3) Katılımcının Medeni Hali 

□ Bekar (daha önce evlenmemiĢ)      

□ Evli  

□ BoĢanmıĢ     

□ EĢi vefat etmiĢ    

□ Nikahsız Birliktelik       

□ Ġkinci eĢ olma (Kumalık) 

4) Katılımcının Çocuk Sayısı 

□ Çocuğum Yok        

□ Tek çocuk       

□ 2-4 çocuk 

□ 5- 7 çocuk       

□ 8 ve üzeri çocuk       

□ Çocuklarım hayatta değil 

5) Katılımcının Eğitim Durumu 

□ Okuma Yazma Bilmeyen  

□ Sadece Okuryazar 

□ Ġlkokul Mezunu       

□ Orta Okul Mezunu       

□ Lise Mezunu 

□ Üniversite ve Üst Düzey Eğitim       

6) Katılımcının Mesleği 

□ Ev Hanımı    □ Emekli       □ ĠĢçi        □ Çiftçi     □ Esnaf         □ Diğer (……….) 
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7) Herhangi Bir Sosyal Güvenceniz Mevcut Mudur?  

□ Evet    □ Hayır        

8) 7. Soruya Cevabınız Evet ise Lütfen Belirtiniz. Ancak Cevabınız Hayır ise 

Lütfen 9. Soruya Geçiniz. 

□ Aileden Sigortalı (EĢ/baba) 

□ BAĞ-KUR  

□ Emekli Sandığı 

□ BES  

□ Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK)  

□ Sosyal Güvencem Yok  

□ Diğer (……………..) 

9) Katılımcının EĢinin Mesleği 

□ ĠĢçi □ Esnaf   □ Devlet veya özel sektörde çalıĢan  □ Çiftçi  □ Emekli □ Diğer 

(………….) 

10) Aynı Evde YaĢayan Birey Sayısı 

□ 1  □ 2  □ 3  □ 4  □ 5 ve üzeri 

11) Ailede ÇalıĢan Sayısı 

□ 1   □ 2    □ 3  □ 4 ve üstü 
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II. BÖLÜM 

12) Mikro Kredi Kullanıyor Musunuz? 

□ Evet      □ Hayır  (cevap hayır ise 3. bölümden devam edebilirsiniz.) 

13) Hangi sektör? 

□ Tarım    □ Hayvancılık 

14) Mikro Kredi Almadan Önceki Ailenizin Aylık Ortalama Geliri Ne 

Kadardı? 

□ 0-499 TL  

□ 500-750 TL  

□ 751-1001 TL 

□ 1002-1252 TL  

□ 1253-1502 TL  

□ 1503 TL ve Üzeri 

15) Mikro Kredi Aldıktan Sonraki Ailenizin Aylık Ortalama Geliri Ne Kadar 

OlmuĢtur? 

□ 0-499 TL  

□ 500-750 TL  

□ 751-1001 TL 

□ 1002-1252 TL  

□ 1253-1502 TL  

□ 1503 TL ve Üzeri 
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16) Mikro Krediden Ne Zaman Yararlandınız? 

□ 0-6 ay önce  

□ 7-12 ay önce  

□ 1,5 yıl önce  

□ 2 yıl önce  

□ 3 yıl önce  

□ 4 yıl ve daha uzun süreli (……………….……) 

17) Mikro Kredinin Varlığından Nasıl Haberdar Oldunuz? 

□ Basın- yayın organları aracılığıyla  

□ Mikro kredi alan kiĢiler vasıtasıyla 

□ Ġnternet aracılığıyla  

□ Banka vb. Ticari kurumlar aracılığıyla 

□ ÇeĢitli Kamu Kurumları Aracılığıyla  

□ Diğer (…………...…...….) 

18) Mikro Kredi Uygulaması Ġle Ne Kadarlık Bir Süre Ġçerisinde Olumlu 

Sonuç Aldığınızı DüĢünüyorsunuz? 

□ Ġlk 3 ay içerisinde  

□ 4-7 ay arasında  

□ 8-11 ay arasında 

□ 12-15 ay arasında  

□ 16 ay ve üzeri  

□ Henüz olumlu sonuç alamadım (………) 
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19) Mikro Kredi Uygulaması Hakkında Genel Olarak Ne DüĢünüyorsunuz? 

□ Mükemmel 

□ Güzel  

□ Fena Değil  

□ Orta  

□ Kötü  

□ Çok kötü 

20) Mikro Kredi Uygulaması Ġle Kendinize Ait Bir Mülk (Mal) Edinebildiniz 

Mi? 

□ Almadım  

□ Ev Aldım  

□ Araba Aldım  

□ Bahçe Aldım  

□ Tarla Aldım  

□ Diğer (………………) 

21) Mikro Kredi Kullanarak ĠĢletme Kurdunuz mu? 

□ Evet    □ Hayır (Hayır ise 22. sorudan devam edebilirsiniz) Cevap Evet ise; 

22) Kaç Eleman Ġstihdam Ettiniz? 

□ ÇalıĢan Kadın Sayısı……   □ ÇalıĢan Erkek Sayısı…… 

23) Mikro Kredi Kullandıktan Sonra En Yakın Ġlçe ya da ġehire olan Seyahat 

Sayısında ArtıĢ Oldu mu? 

□ Evet  □ Hayır 
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24) Eğer Cevap Evet ise Ortalama ArtıĢ Seviyesini, AĢağıdaki Seçeneklere 

Uygun Olarak Belirtiniz. 

□ 2 Haftada 1 kez 

□ Hafta 1 kez 

□ Haftada 2 kez 

□ Haftada 3 kez 

□ Haftada 4 kez ve/veya daha fazla 

25) Mikro Kredi Kullandıktan Sonra Tatil Yapabilme Sayısında ArtıĢ Oldu 

mu? 

□ Evet  □ Hayır 

26) Eğer Cevap Evet ise Ortalama ArtıĢ Seviyesini, AĢağıdaki Seçeneklere 

Uygun Olarak Belirtiniz. 

□ Yılda 1 kez 

□ Yılda 2 kez 

□ Yılda 3 kez 

□ Yılda 4 kez 

□ Yılda 5 kez ve/veya daha fazla 

27) Mikro Kredi Kullandıktan Sonra Sahip Olduğun Makine-Ekipman 

Sayısında ArtıĢ Oldu mu? 

□ Evet  □ Hayır 
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28) Eğer Cevap Evet ise Ortalama ArtıĢ Seviyesini, AĢağıdaki Seçeneklere 

Uygun Olarak Belirtiniz. 

□ Sadece 1 adet 

□ 2 adet 

□ 3 adet 

□ 4 adet 

□ 5 adet ve/veya daha fazla 

29) Mikro Kredi Kullandıktan Sonra Sahip Olduğun KüçükbaĢ/BüyükbaĢ 

Hayvan Sayısında ArtıĢ Oldu mu? 

□ Evet  □ Hayır 

30) Eğer Cevap Evet ise Ortalama ArtıĢ Seviyesini, AĢağıdaki Seçeneklere 

Uygun Olarak Belirtiniz. 

□ Sadece 1 adet 

□ 2 adet 

□ 3 adet 

□ 4 adet 

□ 5 adet ve/veya daha fazla 

31) Mikro Kredi Almanızın Sebebini Lütfen En Önemliden En Önemsize 

Olmak Üzere 5’ten 1’e kadar sıralayınız.   

□ Yeni bir iĢ kurmak 

□ Mevcut iĢi geliĢtirmek 

□ Yardımda bulunmak - burs vermek 

□ Aile bütçesine katkıda bulunmak 

□ BoĢ zaman değerlendirmek 
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32) Mikro Krediyi Aldıktan Sonra Toplumun Size BakıĢ Açısındaki 

DeğiĢiklikleri Lütfen En Önemliden En Önemsize Olmak Üzere 5’ten 1’e 

Kadar Sıralayınız.   

□ Dost ve arkadaĢ sayısında artıĢ 

□ Yeni yerlerin görülmesi ve yeni bilgilerin edinimi 

□ Çocuklarımın geliĢimine olumlu etkisi 

□ EĢim ve çocuklarımla olan iliĢkilerime olumlu etki 

□ Kendime olan güvenimin gelmesi 

□ Aile iliĢkilerinin güçlenmesi (eĢ ve çocuklar hariç) 

33) Mikro Krediyle Ġlgili Olarak KarĢılaĢmıĢ Olduğunuz Ekonomik Sorunları 

Lütfen En Önemliden En önemsize Olmak Üzere 5’ten 1’e kadar sıralayınız.   

□ Krediyi kullanmam konusunda gerekli eğitimin verilmemesi 

□ Kredinin ihtiyaçlar doğrultusunda kullanılamaması 

□ Verilen kredi miktarının yetersiz olması 

□ Krediyle üretilen ürünlerde pazarlama sorunlarının yaĢanması 

□ Geri ödeme iĢlemleri yapılırken taksitlendirme kolaylığının yetersiz olması 

□ Mikro kredinin geri ödenmesinde faiz oranlarının yüksek olması 

34) Mikro Krediyle Ġlgili KarĢılaĢmıĢ Olduğunuz Sosyal Sorunları Lütfen En 

Önemliden En Önemsize Olmak Üzere 5’ten 1’e kadar sıralayınız.   

□ Ailenin ve çevrenin olumsuz bakıĢ açısı 

□ Mikro krediyle beraber büyük bir sorumluluk alınması 

□ Kendilerine yeterince zaman ayıramamaları 

□ Aileleriyle gerekli Ģekilde ilgilenememeleri 

□ Ürünlerini pazarlayamamaktan kaynaklanana ruhsal sorunlar (vicdan azabı vb.) 

□ Mikro kredi ile evde söz hakkının artmaması 
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35) Mikro Krediden Elde Ettiğiniz Gelir Ġle Ailenizin Aylık Giderlerine 

Ayırdığınız Bütçe Kalemlerini Lütfen En Önemliden En Önemsize Olmak 

Üzere 5’ten 1’e kadar sıralayınız.   

□ Yeme- içme  

□ Barınma-ısınma  

□ TaĢıma  

□ Giyinme  

□ Borç ödeme  

□ Eğitim 

36) Mikro Kredi Desteğini AlmamıĢ Olsaydınız ġu An Ne Yapıyor 

Olurdunuz? 

□ ÇalıĢmayacaktım  

□ Banka kredileri vs. yardımlarla iĢimi geliĢtirecektim 

□ ĠĢ arayacaktım  

□ Devlet tarafından verilen çeĢitli yardımlaĢma 

□ Herhangi bir Ģey yapmazdım  

□ Diğer (……………………..) 

37) Mikro Kredi Ġhtiyaçlarınızı KarĢılamada Etkili Oldu Mu? 

□ Çok etkili   □ Etkili  

□ Fena değil   □ Orta   

□ Kötü    □ Çok kötü  
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38) Mikro Krediyi ĠĢiniz DıĢında Bir Amaç Ġçin Kullanmak Zorunda 

Kaldınız Mı? 

□ Sinema, tiyatro gibi kültürel ihtiyaçlar  

□ Sağlık giderleri  

□ ÇeĢitli ev harcamaları  

□ Doğum, niĢan ve düğün harcamaları 

□ Acil durumlar  

□ Diğer (…………..…..…) 

 

III. BÖLÜM 

39) Ailenizin Aylık Geliri Ne Kadar? (14.  SORUDA CEVAPLADIYSANIZ, 

DĠKKATE ALMAYINIZ) 

□ 0-499 TL  

□ 500-750 TL  

□ 751-1001 TL 

□ 1002-1252 TL  

□ 1253-1502 TL  

□ 1503 TL ve Üzeri 

40) Ne Sıklıkla Seyahat Edersiniz? 

□ Haftada bir kere 

□ Haftada birkaç kez 

□ 15 günde bir kez 

□ Ayda birkaç kez 

□ Yılda birkaç kez 



148 

 

41) Tatile Nereye Gitmeyi Tercih Edersiniz? 

□ Gitmiyorum 

□ Ġl sınırı içinde her hangi bir yer 

□ Ġl sınırı dıĢında çevre iller 

□ Ülke içinde farklı iller / bölgeler 

□ Yabancı ülkeler 

42) Sağlık Masraflarına Yeterince Bütçe Ayrılıyor mu? 

□ Evet  

□ Hayır 

□ Bazen  

43) Ailenin Eğitim Masrafları KarĢılanırken Yeterli Bütçe Kullanılıyor mu? 

□ Evet  

□ Hayır  

□ Bazen 

44) Sahip Olduğunuz Mal Varlığı Miktarı 

□ Ev 

□ Araba 

□ Ev + araba 

□ Bahçe / tarla vb.  

□ Hepsi  
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45) Mikro Kredi Kullanımına ĠliĢkin Olarak AĢağıdaki Soruları “EVET” ya 

da “HAYIR” olarak iĢaretleyiniz. 

 EVET HAYIR 

Üyeler Arası ĠĢbirliği Artırılmalı   

Grup Yerine Bireysel Olarak Verilebilir   

Kredi Miktarı Artırılmalıdır   

Ödemeler Aylık Olabilir   

Sistemden Memnunuz   

Kredi Kullanımında Sınır Olmamalı   

Sigorta Prim Desteği Verilebilir   

Hizmet Bedeli Alınmamalı   

Ürün SatıĢı Ġçin Yönlendirme Yapılabilir   

Ödemeler Tek Seferde Alınabilir   

Gençlere Yönelik Olmalı   

Mikro Kredi Kullanıcılarına Özel Pazar Tahsis 

Edilmeli 
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